
Doplňující údaje: 

 

   
    

    

   
    

    

0 12/2018 1.vydání RNDr. Blahník RNDr, Blahník Mgr. Veselá RNDr. Bosák, MBů 

v.r. v.r. v.r. v.r. 

Rev. Datum Popis Vypracoval Kreslil/psal Kontroloval Schválil 
 Objednatel:  Souprava: 

 

FORTEX-AGS, a. s. 

Jílová 1550/1 

7Ř7 ř2  Šumperk  

  
 Zhotovitel: 

 

Ecological Consulting a. s.  

Na St elnici 4Ř, 77ř 00 Olomouc 

tel: 585 203 166, fax: 585 203 169 

e-mail: ecological@ecological.cz  

 Projekt: 

„Závlaha a protimrazová ochrana sadů 

U Černého k íže“ 

 Číslo 
300/18080  projektu: 

 VP (HIP): RNDr. Blahník 

 Stupeň: EIA 

KÚ: Olomouckého kraje ORP: Mohelnice  Datum: 12/2018 

 Obsah:  Archiv:  

OZNÁMENÍ ZÁM RU 

zpracované dle p ílohy č. ň zákona č. 100/2001 Sb. 

 

 Formát:  

 M ítko:  

 Část:  P íloha: 

- - 

mailto:ecological@ecological.cz


„Závlaha a protimrazová ochrana sadů U Černého k íže“ 
Oznámení dle § 6 a p ílohy 3 zákona č. 100/2001 Sb. 

__________________________________________________________________________________ 

 Ecological Consulting a. s.  2 

www. ecological.cz 

 

Objednatel: FORTEX-AGS, a. s. 

Jílová 1550/1 

787 ř2  Šumperk 

 

Zpracovatel: Ecological Consulting a. s.  

Na St elnici 4Ř, 77ř 00 Olomouc, tel. 5Ř5 203 166 

e-mail: ecological@ecological.cz 

www.ecological.cz 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Prosinec 2018        RNDr. Petr Blahník 

 

Prvotní dokumentace je uložena v archivu objednatele. 

 

 

 

 

Rozd lovník: 
4 x výtisk, 1 x elektronická verze ĚPDF): FORTEX-AGS, a. s. 

0 x výtisk, 1 x elektronická verze (PDF): Ecological Consulting a. s.  

mailto:ecological@ecological.cz


„Závlaha a protimrazová ochrana sadů U Černého k íže“ 
Oznámení dle § 6 a p ílohy 3 zákona č. 100/2001 Sb. 

__________________________________________________________________________________ 

 Ecological Consulting a. s.  3 

www. ecological.cz 

ešitelský kolektiv: 
 

RNDr. Petr BLAHNÍK – obecná ochrana p írody, odpadové hospodá ství, vodní hospodá ství 

 

 autorizovaná osoba ke zpracování dokumentace, posudku 

a vyhodnocení dle zákona o posuzování vliv  na životní prost edí 

Ěautorizace ud lená rozhodnutím Ministerstva životního prost edí ze dne 

22.  2.  201Ř pod č.  j.  MZP/201Ř/710/4Ř1ě 

 Ecological Consulting a. s., Na St elnici 4Ř, 77ř 00 Olomouc 

tel. 585 203 166, e-mail: petr.blahnik@ecological.cz 



„Závlaha a protimrazová ochrana sadů U Černého k íže“ 
Oznámení dle § 6 a p ílohy 3 zákona č. 100/2001 Sb. 

__________________________________________________________________________________ 

 Ecological Consulting a. s.  4 

www. ecological.cz 

Obsah: 

ÚVOD ......................................................................................................................................................... 7 

A. ÚDAJE O OZNAMOVATELI ................................................................................................................. 9 

B. ÚDAJE O ZÁM RU ............................................................................................................................ 10 

B. 1. ZÁKLůDNÍ ÚDůJE ............................................................................................................................ 10 

B. 1. 1. Název záměru a jeho zařazení podle přílohy č. 1 .............................................................. 10 

B. 1. 2. Kapacita (rozsah) záměru ................................................................................................... 10 

B. 1. 3. Umístění záměru (kraj, obec, katastrální území) ................................................................ 10 

B. 1. 4. Charakter záměru a možnost kumulace s jinými záměry ................................................... 12 

B. 1. 5. Zdůvodnění umístění záměru, včetně přehledu zvažovaných variant a hlavních důvodů 

(i z hlediska životního prostředí) pro jejich výběr, resp. odmítnutí .................................................. 12 

Zd vodn ní pot eby zám ru .......................................................................................................................12 

Zd vodn ní umíst ní zám ru a p ehled zvažovaných variant ....................................................................13 

B. 1. 6. Stručný popis technického a technologického řešení záměru včetně případných 

demoličních prací nezbytných pro realizaci záměru; v případě záměrů spadajících do režimu 

zákona o integrované prevenci včetně porovnání s nejlepšími dostupnými technikami, s nimi 

spojenými úrovněmi emisí a dalšími parametry .............................................................................. 22 

Srážkové vody ............................................................................................................................................26 

Dopravní ešení ..........................................................................................................................................26 

Demoliční práce nezbytné pro realizaci zám ru .........................................................................................27 

Integrovaná prevence .................................................................................................................................27 

B. 1. 7. Předpokládaný termín zahájení realizace záměru a jeho dokončení ................................. 28 

B. 1. 8. Výčet dotčených územně samosprávných celků ................................................................ 28 

B. 1. 9. Výčet navazujících rozhodnutí podle § 9a, odst. 3 a správních orgánů, které budou tato 

rozhodnutí vydávat .......................................................................................................................... 28 

B. 2. ÚDAJE O VSTUPECH ....................................................................................................................... 28 

B. 2. 1. Využívání půdy ................................................................................................................... 29 

B. 2. 2. Využívání vody (odběr a spotřeba) ..................................................................................... 29 

B. 2. 3. Využívání surovinových zdrojů ........................................................................................... 30 

B. 2. 4. Využívání energetických zdrojů .......................................................................................... 31 

Elektrická energie........................................................................................................................................31 

B. 2. 5. Využívání biologické rozmanitosti ....................................................................................... 31 

B. 3. ÚDůJE O VÝSTUPECH: .................................................................................................................... 31 

B. 3. 1. Množství a druh případných předpokládaných reziduí a emisí .......................................... 32 

Ovzduší .......................................................................................................................................................32 

Hluk .............................................................................................................................................................33 

Vibrace ........................................................................................................................................................33 

Ionizující zá ení ...........................................................................................................................................34 

B. 3. 2. Množství odpadních vod a jejich znečištění ....................................................................... 34 



„Závlaha a protimrazová ochrana sadů U Černého k íže“ 
Oznámení dle § 6 a p ílohy 3 zákona č. 100/2001 Sb. 

__________________________________________________________________________________ 

 Ecological Consulting a. s.  5 

www. ecological.cz 

B. 3. 3. Kategorizace a množství odpadů ....................................................................................... 34 

B. 3. 4. Rizika havárií vzhledem k navrženému použití látek a technologií .................................... 37 

C. ÚDAJE O STAVU ŽIVOTNÍHO PROST EDÍ V DOTČENÉM ÚZEMÍ ............................................... 38 

C. 1. VÝČET NEJZÁVůŽN JŠÍCH ENVIRONMENTÁLNÍCH CHůRůKTERISTIK DOTČENÉHO ÚZEMÍ SE ZVLÁŠTNÍM 

Z ETELEM Nů JEHO EKOLOGICKOU CITLIVOST .......................................................................................... 38 

C. 1. 1. Charakteristika území ......................................................................................................... 38 

C. 1. 2. Klimatické charakteristiky ................................................................................................... 38 

C. 1. 3. Ovzduší ............................................................................................................................... 39 

C. 1. 4. Geologické, hydrogeologické a pedologické poměry ......................................................... 40 

C. 1. 5. Nerostné suroviny ............................................................................................................... 42 

C. 1. 6. Hydrologické poměry .......................................................................................................... 43 

C. 1. 7. Geomorfologie a krajinný ráz .............................................................................................. 44 

C. 1. 8. Územní systém ekologické stability .................................................................................... 45 

C. 1. 9. Významné krajinné prvky.................................................................................................... 46 

C. 1. 10. Přírodní parky ................................................................................................................... 46 

C. 1. 11. Zvláště chráněná území ................................................................................................... 47 

C. 1. 12. Chráněná území soustavy Natura 2000. .......................................................................... 48 

C. 1. 13. Území chráněná na základě mezinárodních úmluv ......................................................... 50 

C. 1. 14. Památné stromy ................................................................................................................ 51 

C. 1. 15 Flora a fauna ...................................................................................................................... 52 

C. 2. STRUČNÁ CHůRůKTERISTIKů STůVU SLOŽEK ŽIVOTNÍHO PROST EDÍ V DOTČENÉM ÚZEMÍ, KTERÉ BUDOU 

PRůVD PODOBN  VÝZNůMN  OVLIVN NY ................................................................................................ 52 

D. ÚDAJE O VLIVECH ZÁM RU NA VE EJNÉ ZDRAVÍ A NA ŽIVOTNÍ PROST EDÍ ..................... 53 

D. 1. CHůRůKTERISTIKů MOŽNÝCH VLIV  ů ODHůD JEJICH VELIKOSTI ů VÝZNAMNOSTI (Z HLEDISKA 

PRůVD PODOBNOSTI, DOBY TRVÁNÍ, FREKVENCE A VRATNOSTI) ............................................................... 53 

D. 1. 1. Vlivy na flóru, faunu a biologickou diverzitu ........................................................................ 53 

D. 1. 2. Vliv na významné krajinné prvky, památné stromy, chráněná území a ÚSES .................. 53 

D. 1. 3. Vlivy na estetickou hodnotu krajiny .................................................................................... 54 

D. 1. 4. Vlivy na ovzduší .................................................................................................................. 55 

D. 1. 5. Vlivy na klima ...................................................................................................................... 55 

ůnalýza zranitelnosti ...................................................................................................................................59 

D. 1. 6. Vlivy na půdu ...................................................................................................................... 63 

D. 1. 7. Vlivy na nerostné zdroje a geologické prostředí ................................................................. 64 

D. 1. 8. Vlivy na vodní toky, vodní plochy a vodní zdroje ................................................................ 64 

Vliv na hydrologické charakteristiky a množství vod ...................................................................................64 

Vliv na jakost vod ........................................................................................................................................66 

D. 1. 9. Vlivy stavby na veřejné zdraví ............................................................................................ 66 

Zdravotní rizika ...........................................................................................................................................66 

Ovzduší .......................................................................................................................................................66 



„Závlaha a protimrazová ochrana sadů U Černého k íže“ 
Oznámení dle § 6 a p ílohy 3 zákona č. 100/2001 Sb. 

__________________________________________________________________________________ 

 Ecological Consulting a. s.  6 

www. ecological.cz 

Hluk .............................................................................................................................................................67 

Vibrace ........................................................................................................................................................70 

Ovlivn ní faktor  psychické pohody ............................................................................................................70 

D. 1. 10. Vlivy na nemovité kulturní památky, archeologická a paleontologická naleziště ............. 71 

D. 1. 11. Vliv produkce odpadů ....................................................................................................... 72 

D. 1. 12. Ostatní vlivy ...................................................................................................................... 73 

D. 2. ROZSůH VLIV  VZHLEDEM K ZůSůŽENÉMU ÚZEMÍ ů POPULACI ........................................................... 73 

D. 3. ÚDůJE O MOŽNÝCH VÝZNůMNÝCH NEP ÍZNIVÝCH VLIVECH P ESůHUJÍCÍCH STÁTNÍ HRůNICE .............. 73 

D. 4. CHARAKTERISTIKů OPůT ENÍ K PREVENCI, VYLOUČENÍ ů SNÍŽENÍ VŠECH VÝZNůMNÝCH NEP ÍZNIVÝCH 

VLIV  Nů ŽIVOTNÍ PROST EDÍ ů POPIS KOMPENZůCÍ, POKUD JE TO VZHLEDEM K ZÁM RU MOŽNÉ ................. 73 

5. CHůRůKTERISTIKů POUŽITÝCH METOD PROGNÓZOVÁNÍ ů VÝCHOZÍCH P EDPOKLAD  ů D KůZ  PRO 

ZJIŠT NÍ ů HODNOCENÍ VÝZNůMNÝCH VLIV  ZÁM RU Nů ŽIVOTNÍ PROST EDÍ ............................................. 74 

D. 6. CHůRůKTERISTIKů VŠECH OBTÍŽÍ (TECHNICKÝCH NEDOSTůTK  NEBO NEDOSTůTK  VE ZNALOSTECH), 

KTERÉ SE VYSKYTLY P I ZPRůCOVÁNÍ OZNÁMENÍ, ů HLůVNÍCH NEJISTOT Z NICH PLYNOUCÍCH ..................... 74 

E. POROVNÁNÍ VARIANT EŠENÍ ZÁM RU ĚPOKUD BYLY P EDLOŽENYě .................................. 76 

F. DOPL UJÍCÍ ÚDAJE .......................................................................................................................... 77 

F. 1. MůPOVÁ ů JINÁ DOKUMENTůCE TÝKůJÍCÍ SE ÚDůJ  V OZNÁMENÍ ....................................................... 77 

F. 2. DůLŠÍ PODSTůTNÉ INFORMACE OZNAMOVATELE............................................................................... 77 

G. VŠEOBECN  SROZUMITELNÉ SHRNUTÍ NETECHNICKÉHO CHARAKTERU ............................ 78 

H. P ÍLOHY ............................................................................................................................................. 81 

 

P íloha 1 Mapa širších vztah  

P íloha 2 Umíst ní zám ru 

P íloha 3 Vyjád ení p íslušného ú adu územního plánování k zám ru z hlediska územn  

plánovací dokumentace 

P íloha 4 Stanovisko orgánu ochrany p írody podle § 45i odst. 1 zákona č. 114/1992 Sb., 

o ochran  p írody a krajiny 

P íloha 5 Hydrogeologický posudek 

P íloha 6 Autorizace ke zpracování dokumentace, posudku a vyhodnocení dle zákona 

o posuzování vliv  na životní prost edí 



„Závlaha a protimrazová ochrana sadů U Černého k íže“ 
Oznámení dle § 6 a p ílohy 3 zákona č. 100/2001 Sb. 

__________________________________________________________________________________ 

 Ecological Consulting a. s.  7 

www. ecological.cz 

Úvod 

Toto oznámení zám ru dle § 6 zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vliv  na životní 

prost edí a o zm n  n kterých souvisících zákon , v platném zn ní Ědále jen „zákon EIA“ě, je 

p edkládáno pro zám r „Závlaha a protimrazová ochrana sad  U Černého k íže“. 

 

Zám r spočívá ve vybudování systému kapkové závlahy a protimrazové ochrany ve 

stávajících ovocných sadech v lokalitách U Černého k íže a U K emelice, na území obce 

Klopina [536687], na pozemcích parc. č. 744, 745, 746, 747,748, 749, 750, 751,753, 755, 757, 

758, 759, 760 a 761 v k. ú. Klopina [66654Ř]. 

 

Celková plocha sad , ve kterých bude vybudována kapková závlaha, bude 40,32 ha. Kapková 

závlaha je moderní a p edevším úsporný závlahový systém, šetrný k životnímu prost edí, který 

výrazn  redukuje celkovou spot ebu závlahové vody. Z tohoto d vodu lze kapkovou závlahu 

budovat i v regionech s omezenými vodními zdroji. Vybudování kapkové závlahy výrazn  

pozitivn  ovlivní zdravotní stav a kondici vysázeného rostlinného materiálu, ovlivní stabilitu, 

vyrovnanost a kvalitu produkce. 

 

V jedné sekci zavlažovaných sad  bude na ploše 3,řř ha umíst na technologie protimrazové 

ochrany kv t  jabloní horním Ěnadkorunnímě post ikem. 

 

Zdrojem vody pro závlahy budou dva hlubinné vrty, ze kterých bude čerpána voda ze zvodn  

krystalinika. Odb r podzemní vody pro závlahy a protimrazovou ochranu bude v množství 

5,0 l/s a bude probíhat po dobu nejvýše ř m síc  ročn . Max. m síční odb r bude 13 392 m3 

a maximální roční odb r bude činit 120 528 m3. Z toho bude činit maximální m síční i roční 

spot eba pro protimrazovou ochranu Ěvčetn  objemu retenční nádržeě 3 600 m3. 

 

K zám ru byl vypracován hydrogeologický posudek Ěviz p íloha 5), který konstatuje, že odb r 

vody pro závlahy Ěkterý bude uskutečn n ze zvodn  krystalinika, tedy z druhé zvodn ě 

nem že žádným zp sobem ovlivnit ani lokální studny, ani zdroj pitné vody pro obec Klopina ve 

Velebo i Ětyto odb ry se uskutečňují z první, tj. kvartérní, zvodn ě. Kvalita zdroje vody je 

vhodná pro zavlažování. 

 

Zám r svými parametry splňuje kritéria stanovená v zákon  EIů, p íloze I., kategorii II, v bod  

94 „Projekty vodohospodá ských úprav pro zem d lství Ěnap . odvodn ní, závlahy, protierozní 

ochrana, lesnicko-technické melioraceě s celkovou plochou úprav od stanoveného limitu 



„Závlaha a protimrazová ochrana sadů U Černého k íže“ 
Oznámení dle § 6 a p ílohy 3 zákona č. 100/2001 Sb. 

__________________________________________________________________________________ 

 Ecological Consulting a. s.  8 

www. ecological.cz 

(10 haě“, a podléhá zjišťovacímu ízení. P íslušným ú adem k provedení zjišťovacího ízení je 

Krajský ú ad Olomouckého kraje. 

 

Toto oznámení je zpracováno dle ustanovení § 6 zákona EIů, v rozsahu a struktu e dle p ílohy 

č. 3 téhož zákona. Rozsah zpracování jednotlivých kapitol odpovídá charakteru zám ru a jeho 

možnému vlivu na jednotlivé složky životního prost edí. 

 

Hodnocený zám r zahrnuje jedinou variantu technického a technologického ešení. Jiná 

varianta technického a technologického ešení zám ru, než p edkládaná varianta, není 

investorem uvažována. 

 

Je-li v oznámení citován všeobecn  závazný právní p edpis Ězákon, vyhláška, na ízení apod.ě 

jedná se vždy o právní p edpis ve zn ní platném k datu p edložení oznámení. 



„Závlaha a protimrazová ochrana sadů U Černého k íže“ 
Oznámení dle § 6 a p ílohy 3 zákona č. 100/2001 Sb. 

__________________________________________________________________________________ 

 Ecological Consulting a. s.  9 

www. ecological.cz 

A. ÚDAJE O OZNAMOVATELI 

1. Obchodní firma:  ÚSOVSKO AGRO s. r. o. 

Ň. IČ   253 98 849 

ň. Sídlo  Klopina č. p. 33, 789 73 p. Úsov 

 

4. Jméno, p íjmení, bydlišt  a telefon oprávn ného zástupce oznamovatele 

Jméno a p íjmení: Jan Navrátil 

Adresa:  Nemile 137, 789 01 Záb eh 

Telefon:   583 310 383 

E-mail:   navratilj@fortex-ags.cz 

 

Na základ  plné moci ze dne 17. 9. 2018 

 



„Závlaha a protimrazová ochrana sadů U Černého k íže“ 
Oznámení dle § 6 a p ílohy 3 zákona č. 100/2001 Sb. 

__________________________________________________________________________________ 

 Ecological Consulting a. s.  10 

www. ecological.cz 

B. ÚDAJE O ZÁM RU 

B. 1. Základní údaje 

B. 1. 1. Název zám ru a jeho za azení podle p ílohy č. 1 

„Závlaha a protimrazová ochrana sadů U Černého k íže“ 

Zám r svými parametry splňuje kritéria stanovená v zákon  EIů, p íloze I., kategorii II, v bod  

ř4 „Projekty vodohospodá ských úprav pro zem d lství Ěnap . odvodn ní, závlahy, protierozní 

ochrana, lesnicko-technické melioraceě s celkovou plochou úprav od stanoveného limitu 

(10 haě“, a podléhá zjišťovacímu ízení. P íslušným ú adem k provedení zjišťovacího ízení je 

Krajský ú ad Olomouckého kraje. 

 

B. 1. Ň. Kapacita Ěrozsahě zám ru 

Zám r spočívá ve vybudování kapkové závlahy a protimrazové ochrany ve 

stávajících ovocných sadech v lokalit  U Černého k íže a U K emelice, v katastrálním území 

Klopina. Celková vým ra zavlažovaných sekcí ovocných sad , kde bude vybudována kapková 

závlaha, je 40,32 ha. V jedné sekci zavlažovaných sad  bude na ploše 3,řř ha umíst na 

technologie protimrazové ochrany kv t  jabloní horním Ěnadkorunnímě post ikem. 

 

Tab. 1 P ehled ukazatelů rozsahu a kapacity zám ru 

Ukazatele rozsahu  

Celková vým ra zavlažovaných sekcí sadu [ha] 40,32 

Ukazatele kapacity – čerpání podzemní vody pro závlahy  

Qpr m [l/s] 5,0 

Qmax. [l/s] 5,0 

Qmax.[m3/m síc] – max. po dobu devíti m síc  v roce 13 392 

Qmax.[m3/rok] – odb r max. po dobu devíti m síc  v roce 120 528 

 

B. 1. ň. Umíst ní zám ru Ěkraj, obec, katastrální územíě 

Kraj:   Olomoucký 

Obec:  Klopina [536687] 

Katastrální území: Klopina [666548] 

 

Umíst ní zám ru je z ejmé z následujících obrázk  1–2 a ze situace v p ílohách 1 a 2. 



„Závlaha a protimrazová ochrana sadů U Černého k íže“ 
Oznámení dle § 6 a p ílohy 3 zákona č. 100/2001 Sb. 

__________________________________________________________________________________ 

 Ecological Consulting a. s.  11 

www. ecological.cz 

Obr. 1 Situace širších vztahů 

 

Obr. Ň Umíst ní zám ru 

 



„Závlaha a protimrazová ochrana sadů U Černého k íže“ 
Oznámení dle § 6 a p ílohy 3 zákona č. 100/2001 Sb. 

__________________________________________________________________________________ 

 Ecological Consulting a. s.  12 

www. ecological.cz 

 

B. 1. 4. Charakter zám ru a možnost kumulace s jinými zám ry 

Zám r spočívá ve vybudování systému závlahy v ovocném sadu v Klopin . Závlahový systém 

bude zásobován podzemní vodou ze dvou stávajících hlubinných vrt , které se nachází na 

ploše areálu sad . Hlubinnými vrty bude odebírána podzemní voda ze zvodn  hornin 

krystalinika. Odb r podzemní vody pro závlahy bude probíhat v množství 5,0 l/s, a to nejdéle 

po dobu devíti m síc  ročn . Max. m síční odb r bude 13 392 m3 a maximální roční odb r 

bude činit 120 528 m3. Zavlažováno bude celkem 40,32 ha.  

 

Krom  toho bude v sekci 5 na ploše 3,99 ha navíc umíst na i technologie protimrazové 

ochrany strom  horním post ikem. Tato technologie bude v provozu maximáln  n kolik dn  

v roce, v dob  nebezpečí pozdních jarních mrazík . 

 

Ve ejn  p ístupné informační zdroje Ědatabáze CENIů, územní plán Klopina Ěúčinný od 

6. 7. 2017) a Zásady územního rozvoje Olomouckého krajeě neobsahují žádné informace 

o dalších stavbách, činnostech a technologiích v dané lokalit , které by mohly zp sobit 

v kumulaci s hodnoceným zám rem závažné negativní d sledky na životní prost edí a/nebo 

ve ejné zdraví. 

 

Z aktuální rebilance zásob podzemních vod v dotčeném hydrogeologickém rajónu vyplynulo, 

že zdroje podzemní vod z hornin krystalinika v tomto hydrogeologickém rajónu jsou málo 

využívány, z čehož plyne, že ani p ípadné významn jší zvýšení odb r  podzemní vody ze 

zvodn  hornin krystalinika v místech tektonických poruch nebude mít významný vliv na životní 

prost edí v lokalit . 

 

B. 1. 5. Zdůvodn ní umíst ní zám ru, včetn  p ehledu zvažovaných variant a hlavních 
důvodů Ěi z hlediska životního prost edíě pro jejich výb r, resp. odmítnutí 

Zdůvodnění potřeby záměru 

Pot eba z ízení systému kapkové závlahy existujících sad  vyplývá p edevším z pot eby 

zajišt ní stabilní produkce ovoce, a to zejména s ohledem na rostoucí pr m rné teploty 

a nerovnom rné rozd lení srážek v pr b hu vegetačního období, ke kterému v současnosti 

dochází. 

 

Oznamovatel je významným zam stnavatelem v území a p ípadné ohrožení stability jeho 

produkce by se mohlo negativn  odrazit na prosperit  obyvatel obce i širšího okolí. 



„Závlaha a protimrazová ochrana sadů U Černého k íže“ 
Oznámení dle § 6 a p ílohy 3 zákona č. 100/2001 Sb. 

__________________________________________________________________________________ 

 Ecological Consulting a. s.  13 

www. ecological.cz 

Oznamovatel zpracovává velkou část produkce na míst  a vytvá í tak v míst  další pracovní 

místa. Všechna tato pracovní místa jsou dlouhodobá a stabilní. U tohoto typu výroby nehrozí, 

na rozdíl nap . od pr myslové výroby, „st hování“ produkce. Jedná se o produkci s vyšší 

p idanou hodnotou, na rozdíl od b žné zem d lské prvovýroby. 

 

Zavlažování sad  p isp je ke zpomalení odtoku povrchových vod, snížení vodní a v trné 

eroze, snížení objemu použitých hnojiv, k potlačení jev  zp sobujících utužení p d a ke 

zvýšení biologické aktivity specifických p dních organizm  Ěedafonuě. Zavlažování sad  

p isp je ke zvýšení hladiny podzemní vody v první Ěkvartérníě zvodni, zabrání zvyšování 

podílu orné p dy a p isp je ke zvýšení druhové diverzity. 

 

Zdůvodnění umístění záměru a přehled zvažovaných variant 
Zám rem je z ízení systému kapkové závlahy a protimrazové ochrany ve stávajících ovocných 

sadech v lokalitách U Černého k íže a U K emelice. Umíst ní zám ru je tedy p edem dáno 

polohou sad , jejichž stabilní produkce bude zajišt na zavlažováním kapkovou závlahou. 

Závlahy budou napájeny z hlubinných vrt , které jsou umíst ny v areálu sad . Poloha vrt  

byla určena vyhledávacím hydrogeologickým pr zkumem. D vodem pro umíst ní zdroje 

zavlažování p ímo v areálu sad  je, mimo jiné, snížení energetické náročnosti, která do 

značné míry závisí na délce p ívodního potrubí, a dále poloha tektonické poruchy v horninách 

krystalinika, ve které je vyšší puklinová propustnost, umožňující odb ry vody ze zvodn  

krystalinika Ědruhá zvodeňě. 

 

Zám r je p edkládán v jedné variant  umíst ní, jiná varianta umíst ní není investorem 

uvažována. 

 

P ehled pozemk , na kterých se nacházejí stávající ovocné sady, ve kterých se má vybudovat 

kapková závlaha, uvádí následující tabulka. 

 

Tab. 2 P ehled pozemků dotčených zám rem Ěvšechny v k. ú. Klopina [666548]) 

parc č. Druh pozemku 

744  ovocný sad  

746  ovocný sad  

751  ovocný sad  

757  ovocný sad  

759  ovocný sad  



„Závlaha a protimrazová ochrana sadů U Černého k íže“ 
Oznámení dle § 6 a p ílohy 3 zákona č. 100/2001 Sb. 

__________________________________________________________________________________ 

 Ecological Consulting a. s.  14 

www. ecological.cz 

parc č. Druh pozemku 

760  ovocný sad  

761  ovocný sad  

745  ovocný sad  

747  ostatní plocha – ostatní komunikace 

748  ovocný sad  

749  ovocný sad  

750  ostatní plocha – ostatní komunikace  

753  ovocný sad  

755  ovocný sad  

758  ostatní plocha – ostatní komunikace 

 
Dle platného Územního plánu Klopina Ěvydaný dne 26. 11. 2012 pod číslem usnesení 05/14 

opat ením obecné povahy č. 02/2012, účinný od 12. 12. 2012ě se pozemky, na kterých má být 

realizován systém zavlažování a protimrazové ochrany, tedy pozemky parc. č. 744, 745, 746, 

747,748, 749, 750, 751,753, 755, 757, 758, 759, 760 a 761 v k. ú. Klopina [66654Ř], nacházejí 

v nezastav ném území a jsou za azeny v plochách s rozdílným zp sobem využití jako plochy 

zem d lské ĚNZě.  

 

Podmínky pro využití ploch s rozdílným zp sobem využití NZ stanoví platný územní plán 
Klopina v kapitole 6.2 takto: 
 
24. Plochy zemědělské (NZ) 
Hlavní využití 

 plochy zemědělské – zemědělský půdní fond s převažujícím velkovýrobním 
charakterem obhospodařování 

Přípustné využití 
 protierozní opatření (meze, zatravněné průlehy, stromořadí apod.) snižující vodní 

a větrnou erozi, včetně eliminace rizik záplav extravilánovými vodami. 

 vytváření suchých poldrů a prostorů pro primární retenci v návaznosti na vodní plochy 

 související dopravní a technická infrastruktura 

Nepřípustné využití 
 všechny ostatní činnosti, které nesouvisí s hlavním a přípustným využitím 

 snižování prostupnosti krajiny formou jejího oplocování a ohrazování 
 

 

Jak vyplývá z ustanovení § 1 odst. 3 zákona č. 334/1řř2 Sb., o ochran  zem d lského 
p dního fondu, jsou za ízení závlah technologií související se zem d lským 
obhospoda ováním. 
 



„Závlaha a protimrazová ochrana sadů U Černého k íže“ 
Oznámení dle § 6 a p ílohy 3 zákona č. 100/2001 Sb. 

__________________________________________________________________________________ 

 Ecological Consulting a. s.  15 

www. ecological.cz 

zákon č. 334/1992, § 1 odst. 3 

Do zemědělského půdního fondu náležejí též…nezemědělská půda potřebná k zajišťování zemědělské 
výroby, jako polní cesty, pozemky se zařízením důležitým pro polní závlahy, závlahové vodní nádrže, 
odvodňovací příkopy, hráze sloužící k ochraně před zamokřením nebo zátopou, technická protierozní 
opatření apod. 

 

M stský ú ad Mohelnice, Odbor stavebního ú adu, jako p íslušný ú ad územního plánování 

dle § 6, odst. 1 zákona č. 1Ř3/2006 Sb., o územním plánování a stavebním ádu vydal dne 

5. 12.201Ř pod č. j. MUMO-OSU/34844/18 vyjád ení, že zám r není v rozporu s územn  

plánovací dokumentací. 

 

Realizace zám ru p isp je k potlačování negativních jev , které jsou popsány v Územním 

plánu Klopina, cituji: „zásahy do vodního režimu půd a celkové urychlení odtoku povrchových vod, se 

projevily nárůstem vodní a v údolních partiích i větrné eroze. Intenzivní zemědělská výroba na geneticky 

méně příhodných půdách si vyžádala vysoké vklady dodatkové energie, zejména při kultivaci, ochraně 

a výživy rostlin, což má za následek utužení půd a výrazný pokles jejich přirozené biologické aktivity. 

Konečnými důsledky narušení ekologické rovnováhy jsou pokles hladiny podzemní vody, zvýšení podílu 

orné půdy na úkor původních kultur, zvýšená míra větrné a vodní eroze a v neposlední řadě také 

podstatné snížení druhové diverzity“. 

 

Umíst ní závlah je v souladu s prioritou 4. 1., stanovenou Zásadami územního rozvoje 

Olomouckého kraje. 
„4. 1. změnami v území vytvářet podmínky pro posílení hospodářské výkonnosti Olomouckého kraje, 

zejména ve specifických oblastech se sociálně ekonomickými problémy“. 

 

Zám r je v souladu s prioritou 14 Politiky územního rozvoje České republiky: 
Priorita 14 

… 

Při plánování rozvoje venkovských území a oblastí dbát na rozvoj primárního sektoru při zohlednění 

ochrany kvalitní zemědělské, především orné půdy a ekologických funkcí krajiny. 

 

P stování ovocných d evin nepat í ke zp sob m zem d lského obhospoda ování pozemk , 

majícím negativní vliv na vodní režim a zem d lskou p du. Zavlažované sady zpomalují 

povrchový odtok, neboť ádky strom  jsou vedeny po vrstevnici a mezi nimi jsou udržovány 

zatravn né pásy Ěkteré jsou p írod  blízkými protipovodňovými opat enímiě. Udržování vlhkosti 

p dy v p ijatelném rozmezí Ěcca 30 %ě zvyšuje schopnost p dy p ijímat vodu. ady strom  

p sobí proti v trné erozi jako v trolamy. P im en  vlhká p da v trné erozi odolává. 



„Závlaha a protimrazová ochrana sadů U Černého k íže“ 
Oznámení dle § 6 a p ílohy 3 zákona č. 100/2001 Sb. 

__________________________________________________________________________________ 

 Ecological Consulting a. s.  16 

www. ecological.cz 

Udržování p im ené vlhkosti p dy p ispívá k udržování optimálního biologického oživení p dy 

Ěspecifických p dních organizm  – edafonu).  

 

K realizaci zám ru podalo Povodí Moravy, s. p. kladné stanovisko. 

 

Dle ustanovení § 29 odst. 1 vodního zákona č. 254/2001 Sb. jsou zdroje podzemních vod 

p ednostn  vyhrazeny pro zásobování obyvatelstva pitnou vodou, avšak podle v ty druhé 

téhož odstavce „k jiným účelům může vodoprávní úřad povolit použití podzemní vody, jen 

není-li to na úkor uspokojování uvedených potřeb“. Ze zn ní § 2ř vodního zákona 

jednoznačn  vyplývá, že využívání podzemní vody pro závlahy samo o sob  není s vodním 

zákonem v rozporu a je možné v tom rozsahu, v jakém neomezuje její využití pro účely 

stanovení v tou první. Jak vyplývá z p iloženého hydrogeologického posudku Ěp íloha 5ě, pro 

účely zavlažování bude podzemní voda odebírána z jiné zvodn , než která je zdrojem vody 

pro místní studny. Čerpání vody z hornin krystalinika v lokalit  v žádném p ípad  nem že 

ohrozit vydatnost lokálních studní, jejichž zdrojem je zvodeň kvartérních fluviálních usazenin. 

 

Jak vyplývá z níže uvedené tabulky, je používání podzemní vody pro zem d lské účely, 

včetn  zavlažování zem d lských plodin, naprosto b žné a v rámci České republiky i povodí 

Moravy každoročn  roste. Tabulka zobrazuje odb ry podzemní vody odb rateli pro účely 

zem d lství, včetn  závlah, p i odb rech nad 6 000 m3/rok nebo 500 m3/m síc Ěu t chto 

odb r  je povinnost hlášeníě, a to jejich počet a množství odebrané vody v mil. m3. 

 

Tab. 3 Odb ry podzemní vody pro zem d lství, včetn  závlah [mil. m3/rok] 

rok 
Česká republika 

z toho: 
povodí Moravy 

počet  množství počet množství 

2017 939 14,7 318 5,3 

2016 890 14,2 311 5,4 

2015 884 14,0 305 5,2 

2014 849 13,3 288 4,8 

2013 837 12,9 289 4,7 

2012 800 12,1 271 4,5 

Zdroj: Modré zprávy Ministerstva zem d lství Ě2012-2017) 

 

Vým ra zavlažovaných ploch v rámci České republiky činila podle výb rového šet ení 

ůgrocensus Českého statistického ú adu v roce 2016 25 003 ha. Celkem 40ř zem d lských 



„Závlaha a protimrazová ochrana sadů U Černého k íže“ 
Oznámení dle § 6 a p ílohy 3 zákona č. 100/2001 Sb. 

__________________________________________________________________________________ 

 Ecological Consulting a. s.  17 

www. ecological.cz 

subjekt  p i tom používalo jako zdroj vody pro zavlažování podzemní vodu z vlastního zdroje 

(vrt, studna), z toho 5ř subjekt  v Olomouckém kraji, a celkem 3Ř2 subjekt  používalo 

mikrozávlahy Ěkapkovou nebo bodovou závlahuě, z toho 7 subjekt  v Olomouckém kraji. Tuto 

situaci potvrzují i údaje evidence odb r  podzemní vody ĚEvidence odb r  povrchových 

a podzemních vod, vypoušt ní odpadních a d lních vod: Povodí Moravy, 2018). 

 

Jak plyne z výše uvedených údaj , počet odb r  a množství odebrané vody pro zem d lství, 

včetn  závlah, v rámci České republiky i povodí Moravy každoročn  roste a nové odb ry 

podzemní vody pro tyto účely byly povolovány v minulých letech. 

 

Zám r je v souladu s prioritou 25 Politiky územního rozvoje České republiky: 
Vytvářet podmínky pro preventivní ochranu území a obyvatelstva před potenciálními riziky a přírodními 
katastrofami v území (záplavy, sesuvy půdy, eroze, sucho atd.) s cílem minimalizovat rozsah 
případných škod.… 

 

Zám r p ispívá k ochran  proti záplavám Ětravnaté „zasakovací“ pásy jsou standardním 

p írod  blízkým protipovodňovým opat ením, podobn  p sobí ady strom  po vrstevniciě, proti 

erozi vodní i v trné a je jedním z deklarovaných adaptačních opat ením na ochranu proti 

suchu Ěsm uje k minimalizaci rozsahu škod, vzniklých suchemě, mimo jiné dle Strategie 

p izp sobení se zm n  klimatu v podmínkách ČR Ěschválená usnesením vlády ČR dne 

26. 10.2015 pod číslem Ř61ě, která uvádí v rámci opat ení proti zem d lskému suchu: 

 

3.2.3.7. Opatření proti zemědělskému suchu 

… 

Výstavba nových a modernizace stávajících zavlažovacích systémů přispívá k efektivnímu využití 

závlahové vody a umožňuje zachovat rostlinnou produkci i v případě výskytu delších period 

zemědělského sucha. 

 

Koncepce ochrany p ed následky sucha pro území České republiky, schválená usnesením 

vlády č. 528/2017 ze dne 24. 7. 2017, v p íloze 14 p ímo odkazuje na p íslušný dotační 

program Ministerstva zem d lství Ě1. I.)  – Podpora vybudování kapkové závlahy v ovocných 

sadech, chmelnicích, vinicích a ve školkách. 

 

Zám r je v souladu s touto částí priority 25 Politiky územního rozvoje České republiky: 
… 

Vytvářet podmínky pro zvýšení přirozené retence srážkových vod v území s ohledem na strukturu 

osídlení a kulturní krajinu jako alternativy k umělé akumulaci vod. 

… 



„Závlaha a protimrazová ochrana sadů U Černého k íže“ 
Oznámení dle § 6 a p ílohy 3 zákona č. 100/2001 Sb. 

__________________________________________________________________________________ 

 Ecological Consulting a. s.  18 

www. ecological.cz 

Zám r vytvá í podmínky pro zvýšení p irozené retence srážkových vod, jako alternativy 

k um lé akumulaci vod, tím, že zvyšuje jímací potenciál p d. 

 

Zám r je rovn ž v souladu s touto částí priority 25 Politiky územního rozvoje České republiky: 
… 

V zastavěných územích a zastavitelných plochách vytvářet podmínky pro zadržování, vsakování i 

využívání dešťových vod jako zdroje vody a s cílem zmírňování účinků povodní. 

 

ůčkoliv zám r se nenachází ani v zastav ném území, ani na zastavitelných plochách a tato 

část priority 25 se na n j p ímo nevztahuje, p ispívá zám r k zadržování a vsakování 

srážkových vod Ěudržováním travnatých pás  mezi adami strom  a udržováním vlhkosti p dy 

vhodní k zasakováníě, jakož i ke zmírňování účink  povodní. To se projevilo i v noci z 8. na 

9. srpna 2018, kdy v lokalit  spadlo za 1,5 hodiny cca 65 mm srážek. Na pozemcích 

umíst ných ve svahu nad ovocná ským st ediskem Sady Velebo , kde fyzická osoba 

provozuje konvenční polní výrobu, došlo ke splavení ornice a zatopení Ěmimo jiných objekt ě 

ovocná ského st ediska nánosy bahna. P edm tné sady dokázaly tuto výraznou srážkovou 

epizodu transformovat a z areálu sad  voda odtékala bez smyvu ornice. 

 

Zám r je v souladu s ustanovením § 1Ř odst. 1 stavebního zákona, neboť vytvá í podmínky 

pro hospodá ský rozvoj a soudružnost obyvatel obce Klopina a uspokojuje pot eby současné 

generace, aniž by ohrožoval podmínky života generací budoucích. Odb r podzemní vody 

z druhé zvodn  Ěz hornin krystalinika) v lokalit  v žádném p ípad  neohrožuje ani vydatnost, 

ani kvalitu podzemních vod kvartérní zvodn , která je zdrojem vody lokálních odb r  v obci, 

protože ob  zvodn  spolu hydraulicky nesouvisí. 

 

§ 18 odst. 1 stavebního zákona: 

(1) Cílem územního plánování je vytvářet předpoklady pro výstavbu a pro udržitelný rozvoj území, 

spočívající ve vyváženém vztahu podmínek pro příznivé životní prostředí, pro hospodářský rozvoj a pro 

soudržnost společenství obyvatel území a který uspokojuje potřeby současné generace, aniž by 

ohrožoval podmínky života generací budoucích. 

 

Část areálu sad  se nachází na plochách, ve kterých bylo v roce 1ř61 vybudováno 

systematické odvodn ní. Detail odvodn ní je tvo en trubkovou drenáží, uloženou v hloubce 

cca 1,0 m, s odstupem jednotlivých per 11–12 m. Žádný obecn  závazný právní p edpis 

nevylučuje možnost zavlažování pozemk , na kterých bylo vybudováno systematické 

odvodn ní. Podle dostupných údaj  je v České republice odvodn no cca 20 % zavlažovaných 



„Závlaha a protimrazová ochrana sadů U Černého k íže“ 
Oznámení dle § 6 a p ílohy 3 zákona č. 100/2001 Sb. 

__________________________________________________________________________________ 

 Ecological Consulting a. s.  19 

www. ecological.cz 

pozemk . Z v cného hlediska není odvodn ní pozemk  p ekážkou provozu zavlažování. 

Zavlažování kapkovou závlahou je ízeno p dními vlhkostními čidly. Pokud dosáhne vlhkost 

p dy úrovn  34%, p íslušná sekce zavlažování se vypne. Je tomu tak z d vodu racionálního 

využití zdroje vody, snižování spot eby elektrické energie a v neposlední ad  z d vod  

fytosanitárních, jako prevence houbových chorob. Stromy v p edm tném areálu sad  mají 

rozhodující podíl ko enové soustavy v hloubce 0,2 – 0,3 m. P i použití kapkové závlahy se 

dosáhne maximální vlhkosti p dy p i povrchu a vlhkost p dy bude postupn  klesat se 

vzdáleností od bodu zavlažování. Zp sob ší ení vláhy z kapkové závlahy se liší podle typu 

p dy. V písčité p d  se vláha ší í do spíše do hloubky, a to v tší rychlostí. Čím t žší p da je, 

tím se vláha z kapkové závlahy ší í pomaleji, více do stran a mén  do hloubky. Na lokalit  

však p evládají sprašové a jílovité p dy, a je zde tedy p edpoklad, že se vláha bude ší it 

pomaleji, na kratší vzdálenosti a rozlévat se více do stran. P i maximální úrovni vlhkosti p dy 

34 % nem že docházet k protékání vody celým p dním profilem, tedy ani k odtoku závlahové 

vody odvodňovacím systémem. Systematická drenáž, vybudovaná na části pozemk , tedy 

nebude odvád t vodu, použitou k zavlažování. Tím se liší moderní kapková závlaha, ízená 

pomocí moderní techniky, od zastaralých metod zavlažování. 

 

Odvodňovacím systémem tedy bude ve v tším množství odtékat voda pouze v obdobích, kdy 

srážky výrazn ji p evažují nad evapotranspirací. V t chto obdobích nebudou závlahy 

v provozu. Krom  d vod  ekonomických Ěnáklady na čerpání vody apod.ě tomu bude 

i z d vod  fyziologických, neboť nadm rné zvlhčení p dy poškozuje ko enovou soustavu 

jabloní. To bylo i v roce 1961 motivem pro vybudování systematického odvodn ní, neboť ve 

velké části plochy sad  je p dní profil, tvo ený jílovitými hlínami, pro vodu tém  nepropustný 

a docházelo zde k dlouhodobému nadm rnému zvlhčení p dy a p i vyšších srážkách 

k povrchovému odtoku. Vzhledem k současné tendenci klimatu v České republice Ěsuché 

a teplé léto, vlhká a chladná zimaě bude mít tedy i odvodn ní pozemk  pozitivní efekt na stav 

porost  a bude p ispívat k ochran  p dy p ed povrchovou erozí. 

 

V sekci sad  č. 5 bude na ploše 3,99 ha umíst na technologie protimrazové ochrany kv t  

jabloní horním Ěnadkorunnímě post ikem. K post iku budou využívány mikro post ikovače 

MEGůNET, které budou upevn ny na sloupech a nad sítí protikroupové ochrany, ve sponu 

10 x 7,6 m (celkem cca 550 ks post ikovač ě. 

 

Princip této protimrazové ochrany spočívá v rozst iku jemných kapiček čisté vody, jejichž 

protimrazový účinek spočívá v uvolňování skupenského tepla p i p em n  vody v led. P i 

zmrznutí 1l vody se uvolní skupenské teplo v množství 336 kJ. Toto teplo je p edáváno do 



„Závlaha a protimrazová ochrana sadů U Černého k íže“ 
Oznámení dle § 6 a p ílohy 3 zákona č. 100/2001 Sb. 

__________________________________________________________________________________ 

 Ecological Consulting a. s.  20 

www. ecological.cz 

okolí, tedy i povrchu kv t  a zárodk m plod . Ty se p i post ikování pokrývají vrstvou ledu, 

jejíž tloušťka je závislá na teplot  vzduchu, dob  post ikování a množství vody rozptýlené 

post ikovačem. S protimrazovou ochranou se začíná, blíží-li se teplota ovzduší nule Ěcca p i 

+1 °C). V první fázi poklesu teplot, kdy teplota vzduchu nedosáhne ješt  bodu mrazu, je 

protimrazovým post ikem snižováno ochlazování p dy a povrchu rostlin. Zároveň se, se 

zvýšenou vlhkostí vzduchu, sníží radiace. P i dalším poklesu teploty pod 0 °C Ědruhá fázeě 

vytvá í jemn  rozptýlená voda na povrchu rostlin vlhký ledový kryt. P i protimrazovém post iku 

nesmí dojít k delšímu p erušení dodávky vody, protože by došlo k p erušení uvolňování 

skupenského tepla a k p íliš velkému poklesu teploty a poškození rostliny. K ochran  proti 

mraz m p ispívá i voda, která dopadne na povrch p dy, jednak uvolňováním skupenského 

tepla, jednak ze zvýšení tepelné vodivosti p dy a tím urychlení toku tepla ze spodních vrstev 

p dy. P i správn  uplatn né technologii protimrazové ochrany post ikem se udržuje teplota 

pod ledovým obalem na úrovni -0,6 °C. Protimrazová ochrana bude v provozu nejvýše n kolik 

dní v roce, v dob  nebezpečí pozdních jarních mrazík  Ěčasto bývá taková situace ve druhé 

dekád  m síce kv tnaě. V roce 201Ř taková situace nenastala, v roce 2017 trvala mrazová 

epizoda jen jeden den, v roce 2016 trvala 5 dní. Mrazíky bývají obvykle jen ráno, cca mezi 3. 

a 7. hodinou ranní, tedy asi 4 hodiny denn . Protimrazová ochrana tedy nebude v provozu 

celý den, nýbrž Ěpodle vývoje teplotyě jen n kolik hodin denn . 

 

Odb r vody pro protimrazovou ochranu bude 151 m3/hod. Délka trvání mrazových epizod je 

obvykle 2–3 dny. P edpokládaná spot eba vody pro protimrazovou ochranu m že být 

3 600 m3. 

 



„Závlaha a protimrazová ochrana sadů U Černého k íže“ 
Oznámení dle § 6 a p ílohy 3 zákona č. 100/2001 Sb. 

__________________________________________________________________________________ 

 Ecological Consulting a. s.  21 

www. ecological.cz 

Obr. 3 Kv ty chrán né protimrazovou ochranou post ikem 

 

Zdroj: www.skyscrapercity.com 

 

B hem p ípravy zám ru byla posuzována možnost zajišt ní zdroje vody pro závlahy 

z povrchových vod. V p im ené vzdálenosti od areálu sad  se nenachází žádný dostatečn  

kapacitní zdroj povrchové vody. Vodní toky v lokalit  jsou málo vodné, neboť se nacházejí 

v horních částech povodí. Jediným možným technickým ešení by bylo vybudování velké 

vodní nádrže, která by akumulovala veškeré p ebytky pr toku v tocích nad úrovní minimálního 

pr toku. To by ovšem m lo nedozírné následky na ekosystémy tok , neboť tyto ekosystémy 

jsou do značné míry závislé na dynamice vodního toku, pro kterou jsou vysoké pr toky velmi 

významné. Vybudování velké vodní nádrže by znamenalo i velký zábor zem d lského 

p dního fondu ĚZPFě, p ípadn  pozemk  určených k pln ní funkce lesa ĚPUPFLě. Dle údaj  

ČHMÚ je dlouhodobý pr m rný výpar z volné hladiny v lokalit  zám ru v letním p lroce 

(duben–zá íě 500–550 mm. Dále by bylo nutné akumulovat vodu pro udržování minimálního 

z statkového pr toku na odtoku z nádrže v suchých obdobích roku. Pro zajišt ní závlahové 

vody by tedy musela nádrž akumulovat p ibližn  trojnásobek pot eby závlahové vody. 

Vzhledem k specifickému typu osídlení, tzv. údolní lánové obce Ěn kdy označována též jako 

„údolní potoční obec“ě, kde je rozptýlená zástavba umíst na podél vodních tok , není v oblasti 

dostatek prostoru pro umíst ní takto velké nádrže mezi jednotlivými sídelními jednotkami. 

 



„Závlaha a protimrazová ochrana sadů U Černého k íže“ 
Oznámení dle § 6 a p ílohy 3 zákona č. 100/2001 Sb. 

__________________________________________________________________________________ 

 Ecological Consulting a. s.  22 

www. ecological.cz 

 

Zvažována byla i možnost využití srážkových vod ze st ech a zpevn ných ploch. 

K zavlažování nelze, z d vod  fytosanitárních a hygienických, využít srážkových vod ze 

zpevn ných ploch zem d lských st edisek. Mohly by se využívat srážkové vody ze st ech, 

avšak plocha st ech, které má investor k dispozici, by ani zdaleka neumožňoval pokrýt pot eby 

zavlažování. Distribuce srážek v oblasti je nevyrovnaná a pot eba vody k zavlažování je 

v období, která jsou často beze srážek nebo s malým objemem srážek. Uchovávání 

zachycených srážek z období dostatku srážek Ělistopad–b ezeně do období pot eby závlahové 

vody by si vyžádalo velmi vysoké investice na vybudování velkých retenčních nádrží. Umíst ní 

st edisek zem d lské výroby investora je takové, že v p im ené vzdálenosti nejsou 

k dispozici vhodná místa pro vybudování povrchových nádrží. Nereálné je jak získání 

pot ebných pozemk  pro umíst ní retenčních nádrží, tak i pro umíst ní p ívodního potrubí. 

 

Investor se rovn ž zabýval otázkou možného vybudování podzemního rezervoáru srážkových 

vod. Jak vyplývá z vyhotovené studie proveditelnosti, taková možnost je z hlediska 

ekonomické rentability neproveditelná. 

 

Dále investor posuzoval možnost vybudování retenční nádrže p ímo v lokalit  sad . Nádrž 

o objemu desítek či stovek m3 by nevy ešila pot ebu závlahové vody a pom r náklad  

k efekt m by byl značn  nep íznivý, vzhledem k nutnosti čerpání vody na velké vzdálenosti 

a do vysokého svahu, nehled  k výše zmín nému očekávanému nesouhlasu vlastník  p dy 

s vybudováním p ívodního potrubí. Nádrž o objemu desítek tisíc m3 by pak znamenala, 

vzhledem k nevhodné konfiguraci terénu Ěsady jsou umíst ny na rozvodíě, velký zásah do 

životního prost edí Ězábor ZPF, dopady na krajinný rázě a op t by byl pom r náklad  

k efekt m značn  nep íznivý. 

 

Z výše uvedených skutečností plyne, že využití srážkových vod ze st ech jako doplňkového 

zdroje vody je rovn ž neproveditelné. 

 

B. 1. 6. Stručný popis technického a technologického ešení zám ru včetn  p ípadných 
demoličních prací nezbytných pro realizaci zám ru; v p ípad  zám rů spadajících do 
režimu zákona o integrované prevenci včetn  porovnání s nejlepšími dostupnými 
technikami, s nimi spojenými úrovn mi emisí a dalšími parametry 

 



„Závlaha a protimrazová ochrana sadů U Černého k íže“ 
Oznámení dle § 6 a p ílohy 3 zákona č. 100/2001 Sb. 

__________________________________________________________________________________ 

 Ecological Consulting a. s.  23 

www. ecological.cz 

Technologie závlahy 

Z vrt  bude p ečerpávána voda pomocí technologického potrubí do nadzemní ocelové 

montované retenční nádrže Ěvýrobce společnost Genap B.V.,´s-Heerenberg, Nizozemsko) 

o objemu 1 573 m3, pr m ru 2ř,13 m a výšce 2,36 m. Tato nádrž se instaluje bez pevných 

základ . Nádrž tvo í montované st ny tvo ené panely z poplastovaného ĚPUě vlnitého plechu, 

které se skládají jako stavebnice. Vnit ek nádrže je vystlán fólií, pod kterou je geotextilie 

chránící vlastní fólii, aby neležela p ímo na plechu. Nádrž bude umíst na na upravené ploše 

o vým e cca 761 m2. Technologické vybavení této nádrže bude sledovat minimální 

a maximální hladinu vody. Z nádrže bude voda p ečerpávána do čerpací a p ihnojovací 

stanice, která se bude nacházet v blízkosti a bude umíst na ve speciálním skladovacím 

ocelovém kontejneru. Kontejner bude usazen na betonových panelech. V čerpací stanici 

čerpadlo bude instalován automatický tlakový systém s výkonnými čerpadly a s tlakovou 

nádobou, která minimalizuje tlakové rázy v potrubí. Čerpací stanice bude dopln na o ídící 

jednotku, rozvad č, vodom r pro m ení spot eby vody a automatickou filtrační stanici Spin-

Klin. 

 

ůutomatická filtrační stanice Spin-Klin s ízeným proplachem je osazena diskovými filtry 

s vým nnými lamelami. Hloubka filtrace v zužujících se drážkách dovoluje účinnou filtraci i bez 

použití jiného p ed azeného filtru. ůutomatické ovládání filtrace je ízeno buď časovým 

spínačem v pravidelných intervalech, nebo p i náhlém ucpání na základ  m ení tlakového 

spádu mezi vstupním a výstupním potrubím. ůutomatická filtrační stanice Spin-Klin bude 

osazena dv ma mechanickými diskovými filtry. Filtrace bude sloužit k odstran ní 

mechanických nečistot, které by bránily bezporuchovému chodu systému. Filtrační stanice 

bude vybavena programovým ízením proplachu a za ízením sledujícím vstupní a výstupní 

tlak závlahové vody. V p ípad  znečišt ní filtru se zvýší rozdíl vstupního a výstupního tlaku. 

Po dosažený p ednastavených hodnot se automaticky zahájí proplach filtr . Filtrační stanice je 

schopna pracovat bez zásahu obsluhy. Max. doporučený pr tok stanice je 160 m3/h. Dále zde 

bude umíst na technologie sledování kvality vody a automatická p ihnojovací jednotka. 

Hnojení prost ednictvím kapkové závlahy snižuje spot ebu hnojiv, která jsou dávkována dle 

zjišt né fyziologické pot eby strom , a tím snižuje zát ž pro životní prost edí. 

 

Hnojiva budou p ipravována ve t ech nádržích z polypropylenu (PP) o objemu cca 2 m3. 

V každé nádrži bude elektrické míchadlo o instalovaném p íkonu Pi = 0,25 kW. V nádržích 

bude rozpoušt no hnojivo Kristalon modrý či Kristalon bílý, které bude dodáváno v 25 kg 

pytlích, a vytvá en zásobní roztok o koncentraci 15 %. Hnojiva budou dávkována do závlahové 

vody automaticky pomocí elektromagnetického ventilu. 



„Závlaha a protimrazová ochrana sadů U Černého k íže“ 
Oznámení dle § 6 a p ílohy 3 zákona č. 100/2001 Sb. 

__________________________________________________________________________________ 

 Ecological Consulting a. s.  24 

www. ecological.cz 

 

Pro regulaci reakce (pH) vody bude v p ihnojovací stanici umíst na také jedna nádrž o objemu 

1 m3 s koncentrovanou kyselinou HNO3. Dávkování slabé koncentrace kyseliny HNO3 sníží 

reakci vody Ěvýši pH) vody a tím se zajistí optimální p íjem hnojiv ke stromk m Ěp i vysokých 

hodnotách pH vody a p dy, zavlažované stromky podstatn  sníží p íjem hnojivě. P ihnojování 

a regulace pH vody a p dy se b žn  používá ve vysp lých zemích celého sv ta. Je to 

nejmodern jší p ihnojovací systém. 

 

ídící jednotka umožní individuáln  ídit p ihnojování pro každou jednotlivou sekci sadu. 

P ihnojování bude provád no v časových intervalech, podle fyziologických pot eb strom  

(obvykle 1x za 14 dníě. 

 

Výstupní potrubí z čerpací stanice bude z PVC 225, PN 10. Soustava čerpadel budou mít 

výkon Q = 160 m3/h p i H = 53 m, 400/690 V. Součástí systému závlahy bude technologie 

tlakové regulace, která bude umíst na v čerpací stanici. Ta bude využívána, pokud bude 

závlahový systém v provozu. Každá sekce bude vybavena 2“ elektroventilem s tlakovým 

regulátorem, který bude vyveden z výkopu nad zem pro lepší p ístup k ventilu. Ovládací nap tí 

ventil  je 24 V ůC. Za elektroventilem bude potrubí p ivedeno zp t do zem , kde bude 

napojeno na distribuční potrubí. Ovládací kabel CYKY bude veden ve výkopu společn  

s potrubím a p iveden z ídící jednotky ke každému elektroventilu. Celkem bude zavlažovaná 

plocha rozd lena na 6 sekcí. Jednotlivé elektroventily umožňují vzdálené a lokální spušt ní 

každé sekce. 

 

Hlavní závlahový ad bude vybudován z tlakového plastového potrubí, v postupn  ujímaném 

pr ezu ĚPVC 225, PVC 160, PE 110, PE ř0 a PE 75ě. Hlavní závlahový ad bude umíst n ve 

výkopu hloubky 0,Ř m. 

 

V nejnižším míst  potrubí budou umíst ny zemní soupravy s ventily pro vypušt ní vody 

z trubního ádu Ěpro zazimováníě. Za elektroventilem bude potrubí p ivedeno zp t do zem , 

kde bude napojeno na distribuční potrubí postupn  ujímaného pr ezu ĚPE 63, PE 40ě. Na 

distribuční potrubí budou napojeny p ívodními hadicemi z PE 16 závlahové detaily.  

V jednotlivých sekcích ovocného sadu budou instalovány kapkovací hadice UNIRůM 

CNL16010 . Na t chto kapkovacích hadicích budou umíst ny kapkovače Ěs kapacitou 1,0 l/h 

nebo 1,6 l/h; dle vzdálenosti v soustav  od čerpací staniceě ve vzdálenosti 50 cm od sebe. 

 



„Závlaha a protimrazová ochrana sadů U Černého k íže“ 
Oznámení dle § 6 a p ílohy 3 zákona č. 100/2001 Sb. 

__________________________________________________________________________________ 

 Ecological Consulting a. s.  25 

www. ecological.cz 

V sekci sad  č. 5 bude na ploše 3,99 ha umíst na technologie protimrazové ochrany kv t  

jabloní horním Ěnadkorunnímě post ikem. K rozst iku budou využívány mikro post ikovače 

MEGůNET, které budou upevn ny na sloupech a nad sítí protikroupové ochrany, ve sponu 

10 x 7,6 m (celkem cca 550 ks post ikovač ě. Princip této protimrazové ochrany spočívá 

v rozst iku jemných kapiček čisté vody. Ochranný účinek protimrazové ochrany spočívá 

v uvolňování skupenského tepla p i p em n  vody v led. Protimrazová ochrana bude 

v provozu nejvýše n kolik dní v roce, v dob  nebezpečí pozdních jarních mrazík  Ěčasto bývá 

taková situace ve druhé dekád  m síce kv tnaě. V roce 201Ř taková situace nenastala, v roce 

2017 trvala mrazová epizoda jen jeden den, v roce 2016 trvala 5 dní. Mrazíky bývají obvykle 

jen ráno, cca mezi 3. a 7. hodinou ranní, tedy asi 4 hodiny denn . Protimrazová ochrana tedy 

nebude v provozu celý den, nýbrž Ěpodle vývoje teplotyě jen n kolik hodin denn . 

 

Odb r vody pro protimrazovou ochranu bude cca 151 m3/hod. Délka trvání mrazových epizod 

je obvykle 2 – 3 dny. P edpokládaná spot eba vody pro protimrazovou ochranu m že být 

3 600 m3. 

 

P ípojka VN/NN 

Technologie bude p ipojena p ípojkou VN délky 12 m ze stávajícího vzdušného vedení VN do 

nové sloupové trafostanice o výkonu cca 250 kVů. Instalovaný p íkon ĚPiě technologie vrt  

bude cca 7,0 kW, instalovaný p íkon technologie závlahy bude cca 25 kW, p íkon dalších 

spot ebič  bude cca 10 kW. Maximální roční spot eba elektrické energie bude 2Ř1 MWh. 

 

Po všech provedených výkopových pracích bude terén uveden do p vodního stavu, 

nadbytečná zemina bude rozprost ena do plochy. Výrazn jší terénní úpravy se neuvažují. 

 

Jímací vrty 

Pro nový závlahový systém byly z ízeny dva nové hlubinné vrty. Vrt HV-11 je realizován na 

pozemku parc. č. 751. Tento hlubinný vrt je proveden do hloubky 64 m s pr m rem vrtání 

254 mm a vystrojen plnými a perforovanými zárubnicemi z PVC pr m ru 160 mm. Hlubinný vrt 

HV-12 je realizován na pozemku parc. č. 755 v k. ú. Klopina. Tento hlubinný vrt je proveden 

rovn ž do hloubky 64 m s pr m rem vrtání 254 mm a je vystrojen plnými a perforovanými 

zárubnicemi z PVC pr m ru 160 mm. 

 

Mezikruží mezi st nami je u obou vrt  a zárubnicemi obsypáno št rkem frakce 4/Ř mm. 

Čerpané podzemní vody budou pomocí technologického potrubí dopravovány do nadzemní 

retenční nádrže GENůP. Dle orientační čerpací zkoušky je vydatnost vrtu HV-11 5-6 l/s a vrtu 



„Závlaha a protimrazová ochrana sadů U Černého k íže“ 
Oznámení dle § 6 a p ílohy 3 zákona č. 100/2001 Sb. 

__________________________________________________________________________________ 

 Ecological Consulting a. s.  26 

www. ecological.cz 

HV-12 1 – 1,5 l/s. Celková vydatnost činí 25,2 m3/h. Vrty budou vystrojeny čerpadlem 

PEDROLLO 4 SR s vydatností 5,0 až 6,0 l/s a výtlačnou výškou Ř0 m. Čerpadlo bude 

napojeno na rozd lovač silovým kabelem. Čerpadlo bude osazeno dle montážních pokyn  

výrobce tak, aby se p i jeho provozování vyloučilo znečišt ní vody ve vrtu. 

 

Zásobní ady 

Na výtlačném potrubí vrtu HV-11 a HV–12 bude instalován vodom r, zp tná klapka 

a regulovatelný uzáv r. Voda bude čerpána do nadzemní nádrže vodovodním zásobním 

adem 1 a 2. Vodovodní ady jsou navrženy z potrubí PE 100 SDR 11 110x10. Zásobní ad 1 

bude mít délku 24,40 m, zásobní ad 2 bude mít délku ř7,ř0 m. Potrubí bude uloženo 

v nezámrzné hloubce 1,20 m, podsypáno bude pískem v tloušťce 15 cm, zához potrubí bude 

vrstvou písku o mocnosti 30 cm. 

 

Po všech provedených výkopových pracích bude terén uveden do p vodního stavu, 

nadbytečná zemina bude rozprost ena do plochy. Výrazn jší terénní úpravy se neuvažují. 

 

Srážkové vody 

V rámci ešení zám ru nebudou vybudovány nepropustné zpevn né plochy, proto veškeré 

srážkové vody se budou zasakovat na míst  do p dního profilu. Kapkovou závlahou bude 

udržován p dní profil v mírn  vlhké form , což usnadní zasakování srážkových vod v sadu 

Ěvyschlý p dní profil obtížn  jímá srážkové vodyě. Zasakování srážkových vod bude 

napomáhat i výsadba strom  v sadu po vrstevnici a udržování travního pásu mezi jednotlivými 

ádky.  

 

Dopravní řešení 
Hodnocený zám r, kterým je vybudování zavlažovacího a protimrazového systému pro areál 

sad , neklade žádné nároky na vybudování nové dopravní infrastruktury. P íjezd do sadu je ze 

silnice č. 3154ř sm r Klopina-Velebo . 

 

Doprava v dob  výstavby 

V období výstavby zám ru budou nároky na dopravní infrastrukturu minimální. Nár st dopravy 

na p ilehlých komunikacích, který bude zp soben dovozem a odvozem materiálu pro výstavbu 

objekt  a ze stavby, bude nevýznamný a časov  omezen pouze na dobu výstavby. 

 



„Závlaha a protimrazová ochrana sadů U Černého k íže“ 
Oznámení dle § 6 a p ílohy 3 zákona č. 100/2001 Sb. 

__________________________________________________________________________________ 

 Ecological Consulting a. s.  27 

www. ecological.cz 

Doprava p i provozu 

Realizací zám ru se nároky na dopravní infrastrukturu proti současnému stavu Ěnulová 

varianta) nezvýší.  

 

Demoliční práce nezbytné pro realizaci záměru 

Zám r bude realizován bez provedení demolic, neboť je umíst n do území, které nebylo nikdy 

zastav no. 

 

Integrovaná prevence 

Integrovaná prevence a omezování znečišt ní ĚIntegrated Pollution Prevention and Control – 

IPPCě je pokročilým zp sobem regulace pr myslových a zem d lských činností ve vztahu 

k životnímu prost edí. Hlavní d raz je kladen na preventivní p ístup, kdy se zabraňuje 

znečišt ní již p ed jeho vznikem volbou vhodných výrobních postup , čímž dochází k úspo e 

náklad  na koncové technologie, spot ebovávané suroviny a energii. 

 

Integrovaná prevence p ekonává princip složkového p ístupu, který často vedl jen k p enosu 

znečišt ní z jedné složky životního prost edí do druhé, a strategii koncových technologií, které 

odstraňují vzniklé znečišt ní p evážn  pomocí filtr , odlučovač  a jiných čistících za ízení. 

 

Vyššího stupn  ochrany životního prost edí je dosahováno použitím tzv. nejlepších 

dostupných technik ĚBůTě, které p edstavují výrobní postupy nejvíce šetrné k životnímu 

prost edí, které jsou aplikovatelné za standardních technických a ekonomických podmínek. 

Souhrn evropských nejlepších dostupných technik je uveden v referenčních dokumentech 

o BAT (BREF). 

 

Praktickou aplikací principu IPPC je integrované povolování pr myslových a zem d lských 

za ízení. Integrované povolení vydává právnickému subjektu provozujícímu pr myslovou nebo 

zem d lskou činnost vymezenou v p íloze č. 1 k zákonu č. 76/2002 Sb., o integrované 

prevenci, krajský ú ad, p ípadn  Ministerstvo životního prost edí. Integrované povolení 

nahrazuje v tšinu složkových povolení Ěnap . v oblasti ochrany ovzduší, vod a nakládání 

s odpady).  

 

P íloha č. 3 k zákonu EIů požaduje, aby byl v části B. 6. oznámení byl, v p ípad  zám r  

spadajících do režimu zákona o integrované prevenci, podán stručný popis technického 

a technologického ešení zám ru včetn  porovnání s nejlepšími dostupnými technikami, s nimi 

spojenými úrovn mi emisí a dalšími parametry. 



„Závlaha a protimrazová ochrana sadů U Černého k íže“ 
Oznámení dle § 6 a p ílohy 3 zákona č. 100/2001 Sb. 

__________________________________________________________________________________ 

 Ecological Consulting a. s.  28 

www. ecological.cz 

 

ůni výstavba, ani provoz zám ru „Závlaha a protimrazová ochrana sad  U Černého k íže“ 

nespadají do režimu zákona č. 76/2002 Sb., o integrované prevenci, neboť ani výstavba, ani 

provoz zavlažovacího systému v areálu sad  o ploše 42,3 ha nespadá do žádné kategorie 

činností vymezených v p íloze č. 1. k zákonu č. 76/2002 Sb., o integrované prevenci. 

Vzhledem k tomu v tomto oznámení není p edloženo porovnání s nejlepšími dostupnými 

technikami, s nimi spojenými úrovn mi emisí a dalšími parametry. 

 

B. 1. 7. P edpokládaný termín zahájení realizace zám ru a jeho dokončení 

Zahájení: 06/2019 

Dokončení: 12/2020 

 

B. 1. Ř. Výčet dotčených územn  samosprávných celků 

Olomoucký kraj 

obec Klopina 

 

B. 1. ř. Výčet navazujících rozhodnutí podle § 9a, odst. 3 a správních orgánů, které 
budou tato rozhodnutí vydávat 

Výčet navazujících rozhodnutí podle § 9a, odst. 3 zákona EIA a správních orgán , které 

budou tato rozhodnutí vydávat, podává tabulka 4. 

 

Tab. 4 Navazující rozhodnutí 
Název správního aktu Ustanovení, právní p edpis Správní ú ad 

společné územní 
a stavební ízení 

§ 15 odst. 6 zákona č. 254/2001 Sb., 
vodní zákon 

M stský ú ad Mohelnice, Odbor 
životního prost edí Ěp íslušný 
vodoprávní ú adě 

povolení k nakládání 
s podzemními vodami 

§ 8 odst. 1 písm. bě číslo 1. zákona 
č. 254/2001 Sb., vodní zákon  

M stský ú ad Mohelnice, Odbor 
životního prost edí Ěp íslušný 
vodoprávní ú adě 

 

B. 2. Údaje o vstupech 

využívání p írodních zdrojů, zejména půdy, vody Ěodb r a spot ebaě, surovinových 
a energetických zdrojů, a biologické rozmanitosti 
Pozn.: nároky na dopravní infrastrukturu jsou uvedeny v kapitole B. 1. 6., podkapitole dopravní řešení 

 



„Závlaha a protimrazová ochrana sadů U Černého k íže“ 
Oznámení dle § 6 a p ílohy 3 zákona č. 100/2001 Sb. 

__________________________________________________________________________________ 

 Ecological Consulting a. s.  29 

www. ecological.cz 

B. 2. 1. Využívání půdy 

Zám r bude realizován ve stávajícím ovocném sadu. Realizací zám ru nedojde k záboru 

pozemk  určených k pln ní funkcí lesa ĚPUPFLě, ani pozemk  v zem d lském p dním fondu 

(ZPF). V rámci zám ru dojde k umíst ní montované nadzemní retenční nádrže na vodu 

a čerpací a p ihnojovací stanice Ěbude umíst na ve standardním 40-stopovém p epravním 

kontejneruě. Na základ  ustanovení § 1 odst. 3 zákona č. 334/1992 Sb., o ochran  

zem d lského p dního fondu, pozemky se za ízením d ležitým pro polní závlahy a závlahové 

nádrže náležejí do zem d lského p dního fondu. 

 

Zám r nezasahuje do ochranných pásem vodních zdroj , nezasahuje ani do blízkosti lesa. 

 

B. 2. 2. Využívání vody Ěodb r a spot eba) 

P i provád ní stavebních a montážních prací 
B hem provád ní stavebních a montážních prací bude odebírána pro stavební účely 

technologická voda a dále pro pot ebu pracovník  pitná voda. Technologická voda bude 

odebírána nap . na kropení betonu p i betoná ských pracích, na čišt ní spár, na čišt ní 

techniky p ed výjezdem ze staveništ  a další opat ení proti prašnosti. 

 

Pro pot eby stavby bude p ivážena voda v cisternách. Pro pracovníky bude p ivážena balená 

pitná voda. 

 

Množství takto spot ebované vody bude záviset na ročním období provád ní prací a pr b hu 

počasí. V této fázi projektové p ípravy nelze p esn  odhadnout spot ebu vody pro jednotlivé 

činnosti spojené s realizací zám ru. Tato problematika bude ešena vybraným dodavatelem 

stavby na základ  zp sobu realizace stavby. Vzhledem k velmi omezenému rozsahu stavby je 

p edpoklad jen velmi malého odb ru  

 

P i provozu 

Odb r podzemní vody pro závlahy a protimrazovou ochranu bude v množství 5,0 l/s a bude 

probíhat po dobu nejvýše ř m síc  ročn . Max. m síční odb r bude 13 392 m3 a maximální 

roční odb r bude činit 120 528 m3. Z toho bude činit maximální m síční i roční spot eba pro 

protimrazovou ochranu Ěvčetn  objemu retenční nádržeě 3 600 m3. 

 

Vzhledem k tomu, že povolený odb r podzemní vody bude p ekračovat 500 m3/m síc 

a zároveň 6 000 m3/rok, musí provozovatel plnit povinnosti vyplývající ze zákona č. 254/2001 



„Závlaha a protimrazová ochrana sadů U Černého k íže“ 
Oznámení dle § 6 a p ílohy 3 zákona č. 100/2001 Sb. 

__________________________________________________________________________________ 

 Ecological Consulting a. s.  30 

www. ecological.cz 

Sb., o vodách, v platném zn ní, a nahlásit údaje o skutečném odb ru Povodí Moravy, s. p. 

Brno nejpozd ji do 31. ledna následujícího roku. Hlášení se podává p es integrovaný systém 

pln ní ohlašovacích povinností ĚISPOPě. Toto hlášení bude sloužit jako podklad pro státní 

vodohospodá skou bilanci. 

 

Zdrojem vody pro zavlažování a protimrazovou ochranu bude podzemní voda ze stávajících 

hlubinných vrt  H-11 a H-12. Hlubinné vrty budou odebírat podzemní vodu z hornin 

krystalinika, z druhé Ěspodníě zvodn . 

 

Zdroje podzemní vody ze zvodn  krystalinika jsou zdroje obnovitelné – čerpání podzemní 

vody nem že žádným zp sobem ohrozit ani kvalitu, ani množství zdroj  podzemní či 

povrchové vody.  

 

Jak vyplývá z p iloženého hydrogeologického posudku, pro účely zavlažování bude podzemní 

voda odebírána z jiné zvodn , než která je zdrojem vody pro místní studny. Čerpání vody 

z hornin krystalinika v lokalit  nem že ohrozit vydatnost lokálních studní, jejichž zdrojem je 

zvodeň kvartérních fluviálních usazenin. 

 

Z hlediska hydrochemické náleží podzemní voda z p edm tných vrt  Ěz druhé zvodn ě 

k podzemním vodám metamorfovaných hornin jižní části desenské jednotky silezika, která se 

vyznačuje nízkou mineralizací, slab  zásaditou reakcí ĚpH 7,1 až 7,3ě, nízkým obsahem 

vápníku a ho číku a velmi nízkým obsahem síran .  

 

P i provozu nebude odebírána žádná pitná voda, neboť provoz závlah bude automatický, bez 

pot eby trvalé obsluhy. 

 

B. 2. 3. Využívání surovinových zdrojů 

Zám r spočívá ve vybudování systému závlah v ovocném sadu v Klopin . Technologie závlah 

bude provedena prvky s dlouhou dobou použití a s minimální pot ebou údržby a pro její provoz 

tém  žádný materiál nebude využíván. 

 

Systém závlah bude sloužit i k p ihnojování strom  a za tím účelem budou spot ebovávána 

um lá hnojiva rozpustná ve vod . Objem a struktura spot ebovaných hnojiv bude do značné 

míry prom nlivý, neboť se bude do značné míry ídit fyziologickými pot ebami strom , 

v závislosti zejména na vývoji počasí v každém roce a na provedených agrotechnických 

zásazích Ěnap . dle hloubky ezu apod.ě. 



„Závlaha a protimrazová ochrana sadů U Černého k íže“ 
Oznámení dle § 6 a p ílohy 3 zákona č. 100/2001 Sb. 

__________________________________________________________________________________ 

 Ecological Consulting a. s.  31 

www. ecological.cz 

 

V systémech kapkové závlahy se používají dob e rozpustná hnojiva, obsahující p ídavky 

stopových prvk . Pro p ihnojování je plánováno využívání speciálních hnojiv pro ovocné 

stromy Kristalon modrý a Kristalon bílý, která jsou určena, mimo jiné, pro aplikaci v kapkové 

závlaze. Jedná se o krystalické, ve vod  zcela rozpustné hnojivo obsahující dusík, fosfor, 

draslík, ho čík, bór, molybden, mangan, železo, m ď a zinek ve vyváženém pom ru. Stopové 

prvky jsou ve snadno p ijatelné chelátové form . Doporučený zp sob aplikace je p ipravit 

15 % zásobní roztok a ten p idávat do zálivkové vody v pom ru 1:100. 

 

Kristalon modrý obsahuje kombinaci základních živin pro vegetační období 1ř+6+20+3 

(N+P+K+Mg). Kristalon bílý obsahuje kombinaci živin pro produkční období 15+5+30+3 

(N+P+K+Mg). U všech druh  hnojiva Kristalon je obsah stopových prvk : B 0,025 %, Mo 

0,004 %, Fe 0,07 %, Cu 0,01 % (EDTA), Mn 0,04 % (EDTA) Zn 0,025 % (EDTA). 

 

Dle nejnov jších dat Českého statistického ú adu Ěobdobí od 1. 7. 2016 do 30. 6. 2017ě činila 

pr m rná spot eba minerálních hnojiv v České republice celkem 13ř,5 kg/ha Ěvyjád eno 

v čistých živinách N, P, Kě. Za p edpokladu pr m rné spot eby je možno tedy odhadnout 

pot ebu minerálních hnojiv pro p ihnojování v sadu Klopina na 5,9 t ročn  Ěvyjád eno v čistých 

živinách N, P, K). 

 

B. 2. 4. Využívání energetických zdrojů 

Elektrická energie 

V areálu bude instalován rozvod NN z areálového sloupového transformátoru, který bude 

p ipojen k nadzemnímu vedení vysokého nap tí. Instalovaný p íkon technologie bude cca 

42 kW, p edpokládaná maximální roční spot eba bude 281 MWh. 

 

B. 2. 5. Využívání biologické rozmanitosti 

Zám r vybudování zavlažovacího systému sám o sob  nevyužívá p írodní zdroje charakteru 

biologické rozmanitosti. 

 

B. 3. Údaje o výstupech: 

množství a druh p ípadných p edpokládaných reziduí a emisí, množství odpadních vod a jejich 
znečišt ní, kategorizace a množství odpadů, rizika havárií vzhledem k navrženému použití látek 
a technologií 
Pozn: způsob odvádění dešťových vod je pojednán v kapitole B. 1. 6. 



„Závlaha a protimrazová ochrana sadů U Černého k íže“ 
Oznámení dle § 6 a p ílohy 3 zákona č. 100/2001 Sb. 

__________________________________________________________________________________ 

 Ecological Consulting a. s.  32 

www. ecological.cz 

 

B. 3. 1. Množství a druh p ípadných p edpokládaných reziduí a emisí 

Vybudováním systému kapkové závlahy nedojde ke zm n  postup  ochrany rostlin 

v p edm tných sadech. Vlastní p stování ovoce je za azeno ve vyšším systému p stování, 

tzv. Integrované p stování ovoce a zeleniny s ochrannou známkou SISPO. Tento systém se 

vyznačuje propracovanou metodikou monitoringu chorob a šk dc , na základ  kterého jsou 

aplikovány pesticidy pouze cílen  proti škodlivému činiteli. Pesticidy s širokým spektrem 

účinku Ěna necílové organizmyě jsou prakticky vyloučeny. Integrovaná produkce je ekonomická 

produkce ovoce vysoké kvality p i uplatn ní ekologicky p ijatelných metod p stování 

a minimalizaci nežádoucích vedlejších účink  agrochemikálií p i jejich používání. Klade d raz 

na zvýšení ochrany životního prost edí a lidského zdraví. Vyžaduje d kladné znalosti 

o bionomii a jednotlivých vývojových stádiích patogen , dodržování stanovené p stitelské 

technologie a kladný a aktivní p ístup p stitel  ovoce k ochran  p írody. Jejím cílem je 

ochrana p írodního prost edí ovocného sadu a všech živých organizm , neporušování ani 

škodlivé m n ní nebo ničení p irozených složek prost edí ovocného sadu, zajišt ní druhové 

rozmanitosti p irozen  se vyskytujících nebo introdukovaných živočišných a rostlinných druh  

v ovocných sadech a jejich blízkém okolí. 

 

Ovzduší 
P i provád ní stavebních a montážních prací 
V období provád ní stavebních a montážních prací dojde k částečnému navýšení emisí vlivem 

transportu materiál , pojezd  stavební techniky a vlastních stavebních či montážních prací. 

Vzhledem k malému rozsahu prací bude navýšení emisí v pr b hu provád ní stavebních 

a montážních prací velmi nízké, dočasné a pln  reverzibilní. V období výstavby lze emise, 

zejména emise částic ĚPM10 a PM2,5), do ovzduší pom rn  účinn  eliminovat dodržováním 

dodavatelské kázn  a uplatňováním vhodných opat ení. 

 

Období provozu 

V období provozu nebude systém zavlažování zdrojem emisí žádných nežádoucích látek do 

ovzduší. Veškerá technologie závlah bude využívat jako zdroj pouze elektrickou energii. 

Vzhledem k tomu, že provoz závlah bude automatický, nedojde k nár stu dopravy, a tedy ani 

k navýšení emisí z liniových zdroj  znečišťování ovzduší. 

 



„Závlaha a protimrazová ochrana sadů U Černého k íže“ 
Oznámení dle § 6 a p ílohy 3 zákona č. 100/2001 Sb. 

__________________________________________________________________________________ 

 Ecological Consulting a. s.  33 

www. ecological.cz 

Hluk 

Hluk v dob  výstavby 

Hlavními bodovými zdroji hluku po dobu výstavby zám ru budou mechanismy nasazené 

v pr b hu stavebních a zemních prací a p i montážních pracích. T žká stavební technika 

nebude na staveništi používána, neboť retenční nádrž a čerpací stanice budou umíst ny na 

povrchu zem . Výkopové práce budou provád ny pouze pro uložení hlavního zavlažovacího 

adu a distribučního potrubí a proto tento účel bude použita pouze malá zemní fréza.  

 

Hluk ze staveništ  bude v čase prom nlivý a bude závislý na druhu, množství a míst  

provád ných prací, druhu a stavu stavebních stroj , počtu pracovník  a organizaci práce. 

 

Hluk v dob  provozu 

Hlavními bodovými zdroji hluku budou čerpadla. Ve vrtech budou umíst na ponorná čerpadla, 

takže jejich vliv na okolí bude minimální. Jediným významn jším zdrojem hluku bude čerpadlo 

vody, které bude uzav eno ve standardním p epravním 40“ kontejneru Ě„lodní“ě. Hladina 

akustického tlaku čerpadla je Ř5 dB/1 m. Z hlediska akustického ovlivn ní se jedná 

o stacionární zdroj hluku. Dle ustanovení na ízení vlády č.  272/2011 Sb., ochran  zdraví p ed 

nep íznivými účinky hluku a vibrací, ve zn ní pozd jších p edpis , je hygienický limit pro hluk 

ze stacionárních zdroj  pro Ř nejhlučn jších hodin v denní dob  roven 50 dB a pro 

nejhlučn jší noční hodinu je roven 40 dB. V tomto p ípad  se limitní izofona pro denní dobu 

Ě50 dBě nachází ve vzdálenosti cca 50 m. V p ípad , že by zavlahování probíhalo také v noční 

dob  Ělibovolná hodina v dob  od 22:00 do 6:00ě, limitní izofona Ě40 dB) by se nacházela ve 

vzdálenosti až 150 m. Vzhledem k tomu, že nejbližší chrán ný venkovní prostor staveb je 

278 m vzdálený rodinný d m ĚKlopina č. p. 63, parc. č. st. 1, k. ú. Klopinaě, nebudou 

hygienické limity p i provozu vodního čerpadla p ekračovány v denní ani noční dob . 

 

Technologie kapkové závlahy je samo o sob  prakticky nehlučná. Vrchní rozst ikovače v sekci 

5 zavlažovaného sadu budou sloužit pouze k protimrazové ochran  a budou v provozu 

maximáln  po dobu n kolika dn  v roce a v klimaticky vhodných letech Ějako byl nap . rok 

2018) nebudou v provozu v bec. Hluk t chto rozst ikovač  bude vzhledem ke vzdálenosti od 

nejbližší obytné zástavby bezvýznamný. 

 

Vibrace 

Vibrace jsou dynamické síly Ěmechanická chv níě vznikající nap íklad p i pohybu silničního 

vozidla po pozemní komunikaci, které se p enášejí podložím do obytné zástavby, kde mohou 

zp sobovat nežádoucí účinky. Na pr b h ší ení vibrací od jejich zdroje, t. j. na koeficienty 



„Závlaha a protimrazová ochrana sadů U Černého k íže“ 
Oznámení dle § 6 a p ílohy 3 zákona č. 100/2001 Sb. 

__________________________________________________________________________________ 

 Ecological Consulting a. s.  34 

www. ecological.cz 

útlumové k ivky má zásadní vliv Ěmimo parametr  vlastního zdrojeě zejména geotechnická 

a hydrogeologická charakteristika podloží a morfologie terénu. B hem stavebních prací 

a montáže technologie budou zdrojem vibrací pojezdy t žších mechanism  a autodoprava 

Ědovoz materiálu a technologického za ízení). B hem provozu mohou být zdrojem vibrací 

čerpadla. 

 

Vzhledem ke vzdálenosti míst prací a umíst ní čerpadel od obytné zástavby je možno 

jakýkoliv vliv vibrací na lidské zdraví či obytné budovy vyloučit. 

 

Ionizující záření 
V rámci realizace zám ru nebudou provozovány žádné trvalé zdroje ionizujícího zá ení ve 

smyslu zákona č. 18/1řř7 Sb., o mírovém využívání jaderné energie a ionizující zá ení 

Ěatomový zákoně. Výstavbou ani provozem zám ru nebudou emitována radioaktivní nebo 

elektromagnetické zá ení v úrovních, které by mohly mít zjistitelný negativní dopad uvnit  nebo 

vn  objekt . Rovn ž nebudou používány materiály, které jsou zdrojem radioaktivního zá ení. 

 

B. 3. 2. Množství odpadních vod a jejich znečišt ní 

B hem výstavby zavlažovacího za ízení nebudou produkovány žádné odpadní vody, 

s výjimkou mobilního WC. Obsah integrované záchytné nádoby mobilního WC bude odvážen 

k likvidaci v ČOV Ěbude zajišťovat dodavatel stavby nebo smluvní partnerě. 

 

B hem provozu zavlažovací soustavy nebudou žádné odpadní vody produkovány. 

 

B. 3. 3. Kategorizace a množství odpadů 

Každý subjekt má p i své činnosti nebo v rozsahu své p sobnosti a v mezích daných zákonem 

č. 1Ř5/2001 Sb. povinnost p edcházet vzniku odpad , omezovat jejich množství a nebezpečné 

vlastnosti; odpady, jejichž vzniku nelze zabránit, musí být využity, p ípadn  odstran ny 

zp sobem, který neohrožuje lidské zdraví a životní prost edí a který je v souladu se zákonem 

č. 1Ř5/2001 Sb. a se zvláštními právními p edpisy Ěnap . zákon č. 114/1řř2 Sb., o ochran  

p írody a krajiny, zákon č. 2Řř/1řř5 Sb., lesní zákoně. Tuto povinnost by m l investor dále 

promítnout do dodavatelských smluv, neboť p vodcem odpad  vznikajících stavebních 

pracích a montáži technologie budou dodavatelé prací Ěodpady vznikají p i jejich podnikatelské 

činnostiě, kte í by se m li o své odpady postarat v souladu se zákonem o odpadech. 

 



„Závlaha a protimrazová ochrana sadů U Černého k íže“ 
Oznámení dle § 6 a p ílohy 3 zákona č. 100/2001 Sb. 

__________________________________________________________________________________ 

 Ecological Consulting a. s.  35 

www. ecological.cz 

Nakládání s „nebezpečnými“ odpady ĚNě 
Nebezpečný odpad je definován jako odpad vykazující jednu nebo více nebezpečných 

vlastností uvedených v p íloze p ímo použitelného p edpisu Evropské unie o nebezpečných 

vlastnostech odpad  Ěna ízení komise (EU) č. 1357/2014ě, nebo který je uveden v Katalogu 

odpad  Ěvyhláška č. 93/2016 Sb., o Katalogu odpad ě jako nebezpečný odpad, nebo je 

smíšen nebo znečišt n n kterým z odpad  uvedených v Katalogu odpad  jako nebezpečný. 

Hodnocení nebezpečných vlastností odpad  musí provád t pouze osoba s pov ením 

k hodnocení nebezpečných vlastností odpad . ed ní nebo mísení odpad  za účelem spln ní 

kritérií pro p ijetí na skládku a mísení nebezpečných odpad  navzájem nebo s ostatními 

odpady je zakázáno. Pro každý nebezpečný odpad bude zpracován identifikační list 

nebezpečného odpadu a místo nakládání s nebezpečným odpadem bude vybaveno tímto 

listem. 

 

Odpady vznikající p i výstavb  zám ru 

P evážnou část odpad  vznikajících v rámci stavebních prací a montáže technologie budou 

tvo it odpady pat ící dle „Katalogu odpad “ do skupiny č. 15 – odpadní obaly; absorpční 

činidla, čisticí tkaniny, filtrační materiály a ochranné od vy jinak neurčené a č. 17 – Stavební a 

demoliční odpady. Odpad bude p edáván oprávn né osob  k dalšímu využití nebo odstran ní, 

v souladu se zákonem č. 185/2001 Sb., o odpadech. Krom  t chto odpad  budou b hem 

adaptačních prací a montáže technologie vznikat odpady spojené s pobytem a pohybem 

pracovník , v tomto p ípad  p jde v tšinou o odpady typu komunálního odpadu. 

 

Produkce odpad  bude, vzhledem k povaze zám ru, nevýznamná. Jedná se p edevším 

o inertní odpad spadající do skupiny O Ěostatníě a částečn  o odpad spadající do skupiny 

N Ěnebezpečnéě, viz tabulka 5.  

 

Tab. 5 P ehled p edpokládaných odpadů vzniklých p i budování závlahy 

Kód druhu 
odpadu 

Název druhu odpadu 
Kategorie 
odpadu 

13 02 08* Jiné motorové, p evodové a mazací oleje N 

15 01 01 Papírové a lepenkové obaly O 

15 01 02 Plastové obaly O 

15 01 03 D ev né obaly O 

15 01 06 Sm sné obaly O 

17 01 01 Beton O 



„Závlaha a protimrazová ochrana sadů U Černého k íže“ 
Oznámení dle § 6 a p ílohy 3 zákona č. 100/2001 Sb. 

__________________________________________________________________________________ 

 Ecological Consulting a. s.  36 

www. ecological.cz 

Kód druhu 
odpadu 

Název druhu odpadu 
Kategorie 
odpadu 

17 01 07 
Sm si nebo odd lené frakce betonu, cihel, tašek a keramických výrobk  
neuvedené pod číslem 17 01 06 

O 

17 02 01 D evo O 

17 02 03 Plasty O 

 

Dodavatelé stavebních a montážních prací bude b hem t chto prací zajišťovat kontrolu 

nakládání s odpady a údržbu používaných stroj . Vzniklý odpad bude odvážen a p edáván 

oprávn né osob  k využití nebo odstran ní v souladu se zákonem č. 185/2001 Sb., 

o odpadech. 

 

Odpady vznikající p i provozu zám ru 

V období provozu bude v souvislosti se zavlažováním produkováno pouze velmi malé 

množství odpadu, p i provád né údržb  za ízení. 

 

Obaly od použitých hnojiv podléhají zp tnému odb ru dodavatele, který z stává p vodcem 

odpadu a takto vzniklý odpad musí odstraňovat ve vlastní režii. 

 

S biologickým odpadem, vznikajícím v sadu p i p stitelské činnosti bude nakládáno 

dosavadním zp sobem. Produkce tohoto druhu odpadu se m že mírn  zvýšit, ale závislost 

množství takto produkovaného odpadu není v p ímé závislosti na použití technologie kapkové 

závlahy. 

 

Objem odpad  charakteru komunálního odpadu se realizací zám ru nezvýší, neboť realizace 

zám ru nepovede ke zvýšení počtu pracovník . 

 

Tab. 6 Odpady vznikající p i provozu zám ru 

Katalogové číslo 
druhu odpadu 

Název druhu odpadu  Kategorie 
odpadu 

13 02 05 Nechlorované minerální motorové, p evodové a mazací oleje N 

15 01 01 Papírové a lepenkové obaly O 

15 01 02 Plastové obaly O 

15 01 10 
Obaly obsahující zbytky nebezpečných látek nebo obaly t mito 
látkami znečišt né 

N 



„Závlaha a protimrazová ochrana sadů U Černého k íže“ 
Oznámení dle § 6 a p ílohy 3 zákona č. 100/2001 Sb. 

__________________________________________________________________________________ 

 Ecological Consulting a. s.  37 

www. ecological.cz 

Katalogové číslo 
druhu odpadu 

Název druhu odpadu  Kategorie 
odpadu 

15 02 02 
ůbsorpční činidla, filtrační materiály Ěvčetn  olejových filtr  jinak blíže 
neurčenýchě, čistící tkaniny a ochranné od vy, znečišt né 
nebezpečnými látkami 

N 

20 01 01 Papír a lepenka O 

20 01 36 
Vy azené elektrické a elektronické za ízení neuvedené pod čísly 20 
01 21, 20 01 23 a 20 01 35 

O 

20 03 01 Sm sný komunální opad O 

 

Bude-li s odpady vznikajícími v pr b hu provozu nakládáno v souladu s platnou legislativou na 

úseku odpadového hospodá ství, nep edpokládáme žádné negativní ovlivn ní životního 

prost edí v d sledku produkce odpad . 

 

B. 3. 4. Rizika havárií vzhledem k navrženému použití látek a technologií 

Mezi rizika, spojená se stavebními a montážními pracemi lze uvést nebezpečí úniku 

pohonných, provozních či stavebních hmot do p dy a její kontaminace. Tomu bude zabrán no 

technologickou kázní dodavatel  t chto prací. 

 

V p ípad  skladování v tšího množství závadných látek Ědle § 2 vyhlášky č. 450/2005 Sb., 

o náležitostech nakládání se závadnými látkami a náležitostech havarijního plánu, zp sobu 

a rozsahu hlášení havárií, jejich zneškodňování a odstraňování jejich škodlivých následk ), tj. 

nad 1 000 l kapalné látky v za ízení Ěnad 2 000 l v p enosných obalechě či nad 2 000 kg pevné 

látky na za ízení staveništ  bude pro p íslušnou etapu výstavby zpracován havarijní plán. 

 

Provoz závlah p i užití b žných technologických postup  a obvyklém zp sobu užívání 

nep edstavuje zvýšené riziko havárií. V p ípad  dodržení všech legislativních povinností 

nep edpokládáme v této souvislosti významné riziko, a tedy ani významný vliv zám ru na 

životní prost edí. 

 



„Závlaha a protimrazová ochrana sadů U Černého k íže“ 
Oznámení dle § 6 a p ílohy 3 zákona č. 100/2001 Sb. 

__________________________________________________________________________________ 

 Ecological Consulting a. s.  38 

www. ecological.cz 

C. ÚDAJE O STAVU ŽIVOTNÍHO PROST EDÍ V DOTČENÉM ÚZEMÍ 

C. 1. Výčet nejzávažn jších environmentálních charakteristik dotčeného území 
se zvláštním z etelem na jeho ekologickou citlivost 

C. 1. 1. Charakteristika území 

Posuzovaný zám r spočívá ve vybudování systému závlah ve stávajícím ovocném sadu. 

Zájmová lokalita se nachází v Olomouckém kraji, na území obce Klopina, v  části obce 

Klopina. 

 

C. 1. 2. Klimatické charakteristiky 

V ůtlasu podnebí Česka ĚTolasz et al., 2007ě byla oblast zahrnující lokalitu zám ru zahrnuta, 

na základ  mírn  upravené metodiky klasifikace dle klasické práce Quitta (1971), použité 

k interpretaci ad klimatických dat z let 1961–2000, do klimatické oblasti teplé W2. 

 

Pro tuto oblast je charakteristické dlouhé léto, které je teplé a suché, velmi krátké p echodné 

období s teplým až mírn  teplým jarem i podzimem, suchá až velmi suchá, krátká, mírn  teplá 

zima s velmi krátkým trváním sn hové pokrývky.  

 

Tab. 7 Klimatické charakteristiky oblasti W2 (Tolasz et al., 2007) 

Klimatické charakteristiky W2 

Počet letních dn  50–60 

Počet dn  s pr m rnou teplotou 10°C a více 160–170 

Počet mrazových dn  110–120 

Počet ledových dn  30–40 

Pr m rná teplota v lednu [℃] -2 – -4 

Pr m rná teplota v červenci [℃] 19–20 

Pr m rná teplota v dubnu [℃] 8–10 

Pr m rná teplota v íjnu [℃] 8–9 

Pr m rný počet dn  se srážkami 1 mm a více 90–100 

Srážkový úhrn ve vegetačním období [mm] 350–400 

Srážkový úhrn v zimním období [mm] 200–300 



„Závlaha a protimrazová ochrana sadů U Černého k íže“ 
Oznámení dle § 6 a p ílohy 3 zákona č. 100/2001 Sb. 

__________________________________________________________________________________ 

 Ecological Consulting a. s.  39 

www. ecological.cz 

Klimatické charakteristiky W2 

Počet dn  se sn hovou pokrývkou 50–60 

Počet dn  zamračených 110–120 

Počet dn  jasných 50–60 

 

V dlouhodobém pr m ru je v lokalit  suma teplot nad 10 °C 2500-2800, pr m rný roční úhrn 

srážek 550–650 mm, pravd podobnost suchých vegetačních období 10–20 % a vláhová 

jistota ve vegetačním období 4–7. 

 

V celé České republice m žeme v posledních desetiletích sledovat projevy globální klimatické 

zm ny. Zvyšují se pr m rné roční teploty a frekvence výskytu, intenzita i délka trvání období 

s extrémn  vysokými teplotami, m ní se rovn ž hydrologický cyklus a distribuce srážek v čase 

a prostoru. V blízké budoucnosti lze očekávat další r st pr m rných teplot, zvyšování zimních 

a snižování letních srážkových úhrn , zv tšování délky bezesrážkových období, riziko vzniku 

sucha a zvyšující se četnost extrémních pov trnostních jev . 

 

C. 1. 3. Ovzduší 

Kvalita ovzduší v dotčeném území je dána jeho geografickou polohou. Na stávající kvalit  

ovzduší se negativn  podílejí emise z lokálních zdroj  spalujících pevná paliva a emise 

z dopravy. Ke zvyšování koncentrací škodlivých látek v ovzduší dochází zejména p i špatných 

rozptylových podmínkách a inverzních stavech. Vyšší koncentrace škodlivin bývají nam eny 

p evážn  v podzimním a zimním období Ělistopad–b ezeně. 

 

Pro charakteristiku stávajícího stavu znečišt ní ovzduší v zám rem dotčeném území byly 

použity klouzavé p tileté pr m rné imisní koncentrace látek v období let 2012–2016 (viz 

tab. 8), zve ejn né Ministerstvem životního prost edí na základ  ustanovení § 11, odst. 5 a 6 

zákona č. 201/2012 Sb., o ochran  ovzduší. Tato data jsou uvád na pro čtverce 

o rozm rech1 × 1 km. 

 

Imisní limity pro znečišťující látky v ovzduší jsou stanoveny v p íloze 1 zákona č. 201/2012 

Sb., o ochran  ovzduší. 

 

Hodnocený zám r se v p evážné mí e nachází ve čtverci 644523. Jak vyplývá z t chto 

dlouhodobých dat, kvalita ovzduší v lokalit  zám ru je vcelku dobrá. V posuzovaném území 



„Závlaha a protimrazová ochrana sadů U Černého k íže“ 
Oznámení dle § 6 a p ílohy 3 zákona č. 100/2001 Sb. 

__________________________________________________________________________________ 

 Ecological Consulting a. s.  40 

www. ecological.cz 

nejsou p ekračovány žádné stanovené limity ukazatel  znečišt ní ovzduší, v tšina hodnot je 

hluboko pod stanovenými limity. 

 

Tab. 8 Prům rné hodnoty koncentrací škodlivin v ovzduší v oblasti zám ru 

Látka Doba prům rování Imisní limit 
Stanovené ukazatele 

Hodnota 
Podíl limitu 

(%) 

čtverec 644523 

arsen 1 kalendá ní rok 6 ng/m3 1,22 20,3 

kadmium 1 kalendá ní rok 5 ng/m3 0,33 6,6 

olovo 1 kalendá ní rok 500 ng/m3 6,7 1,34 

nikl 1 kalendá ní rok 20 ng/m3 0,8 4 

oxid si ičitý 24 hodin 125 μg/m3 18,9 15,1 

částice PM10 24 hodin 50 μg/m3 43,4 86,8 

částice PM10 1 kalendá ní rok 40 μg/m3 23,2 58 

částice PM2,5 1 kalendá ní rok 25 μg/m3 18,1 72,4 

benzen 1 kalendá ní rok 5 μg/m3 1,4 28 

benzo[a]pyren 1 kalendá ní rok 1 ng/m3 0,99 99 

NO2 1 kalendá ní rok 40 μg/m3 11,0 27,5 

Pozn.: 

 Imisní limity arsenu, kadmia, niklu a benzo[a]pyrenu, vyhlášené pro ochranu zdraví lidí, jsou stanoveny pro 

celkový obsah znečišťující látky v částicích PM10 

 U oxidu si ičitého je stanoven maximální počet p ekročení 3, vztažený k 24hodinovému imisními limitu Ěhodnota 

125 μg/m3ě. V tomto p ípad  je tedy imisní limit spln n, pokud imisní koncentrace v posuzovaném čtverci 

nep ekročila hodnota 125 μg/m3 více než 3 dny v roce. Hodnota v tabulce je hodnotou 4. nejvyššího 

24hodinového pr m ru. 

 U částic PM10 je stanoven maximální počet p ekročení 35, vztažený k 24hodinovému imisními limitu Ěhodnota 

50 μg/m3). V tomto p ípad  je tedy imisní limit spln n, pokud imisní koncentrace v posuzovaném čtverci 

nep ekročila hodnota 50 μg/m3 více než 35 dní v roce. Hodnota v tabulce je hodnotou 36. nejvyššího 

24hodinového pr m ru. 

 

C. 1. 4. Geologické, hydrogeologické a pedologické pom ry 

Geologické pom ry 

Geologická stavba je tvo ena horninami devonu a proterozoika desenské klenby silezika. Jsou 

to siln  metamorfované a intenzivn  deformované krystalické série rozbité adou významných 



„Závlaha a protimrazová ochrana sadů U Černého k íže“ 
Oznámení dle § 6 a p ílohy 3 zákona č. 100/2001 Sb. 

__________________________________________________________________________________ 

 Ecological Consulting a. s.  41 

www. ecological.cz 

zlom  na kry r zné výškové úrovn . Zlomy jsou orientovány p evážn  ve sm rech 

severozápad-jihovýchod. 

 

Všechny metamorfované horniny desenské jednotky jsou tvrdé, masivní, málo podléhají 

zv trávání a jsou málo rozpukané. Puklinová propustnost hornin v pásmech tektonických 

poruch je vyšší do hloubek 30–40 m, ojedin le do hloubek Ř0–100 m. 

 

Krystalinikum je zde p ekryto kvartérními horninami, tvo ené eluviálními, eolickými, 

deluviálními hlínami, dále i jílovitými hlínami s kamenitou p ím sí. Mocnost spraší 

a sprašových hlín zde dosahuje 10–12 m, podložní eluviální sedimenty na svazích a plošinách 

je v rozmezích 3–5 m. 

 

V údolí vodních tok  se vyskytují kvartérní fluviální sedimenty Ěpovodňové hlíny, hlinito-písčité 

št rkyě. Mocnost t chto sediment  dosahuje 5 až 7 m. 

 

Hydrogeologické pom ry 

Z regionáln  hydrogeologického hlediska náleží širší okolí lokality zám ru do 

hydrogeologického rajónu 6432 – Krystalinikum jižní části východních Sudet. Plocha rajónu je 

1 422,76 km2. Geologické podloží je tvo eno horninami krystalinika, proterozoika a paleozoika. 

Propustnost v rajónu je pr lino-puklinová s nízkou transmisivitou a s volnou hladinou. 

 

V lokalit  zám ru a jejím blízkém okolí se vyskytují dv  hydrogeologické struktury. Jedna 

struktura je tvo ena kvartérními fluviálními zahlin nými písčitými št rky v údolní niv  

Doubravky. Kvartérní zvodeň je využívána k odb ru vody ze zdroje Velebo , ze kterého je 

zásobována obec Klopina Ěvčetn  části obce Velebo ě. Mocnost kolektoru se pohybuje 

v rozmezí 3–6 m. Kvartérní zvodeň je p ekryta vrstvou holocenních hlín o mocností 2–3 m. 

Koeficient hydraulické vodivosti kolektoru se udává v rozmezí 1. 10-5 až 1.10-6 m/s. 

Další strukturou je hluboká zvodeň v horninách krystalinika, která se obecn  vyznačuje nízkou 

puklinovou propustností, pouze v místech tektonických poruch je propustnost mírná až dobrá. 

Vyšší puklinová propustnost je též v zón  zv trávání, do hloubky až 50 m. Koeficient 

hydraulické vodivosti kolektoru je uvád n v rozmezí 1.10-6 až 1.10-7 m/s. Sm r proud ní 

podzemní vody je v tšinou ve sm ru sklonu terénu, rychlost proud ní je uvád na cca 0,10 až 

0,20 m/den. 



„Závlaha a protimrazová ochrana sadů U Černého k íže“ 
Oznámení dle § 6 a p ílohy 3 zákona č. 100/2001 Sb. 

__________________________________________________________________________________ 

 Ecological Consulting a. s.  42 

www. ecological.cz 

 

Zám r leží mimo chrán né oblasti p irozené akumulace vod (CHOPAV) a jiná území chrán ná 

pro akumulaci vod. Nejblíže se nachází CHOPůV Kvartér eky Moravy, jejíž nejbližší okraj leží 

ve vzdálenosti 3,2 km západn . Lokalita zám ru se nenachází v žádném ochranném pásmu 

vodních zdroj . 

 

Půdy 

P dotvorným substrátem v lokalit  jsou spraše a sprašové hlíny. P evážná část 

zavlažovaného sadu se nachází na hn dozemích a černozemích ležících v mírném svahu, se 

všesm rnou expozicí a celkovým obsahem skeletu do 10 %. Jedná se o p dy hluboké, 

nacházející se v teplém, mírn  vlhkém klimatickém regionu, které jsou vysoce produkční. Tyto 

p dy pat í dle vyhlášky č. 4Ř/2011 Sb., o stanovení t íd ochrany, do I. t ídy ochrany 

zem d lského p dního fondu. 

 

Dle svého BPEJ spadají p dy v lokalit  do 3. klimatického regionu, ve kterém podle § 6 

na ízení vlády č. 262/2012 platí pro dusíkatá hnojiva období zákazu hnojení od 15. 11. do 

15. 2. Tyto p dy je možno odejmout ze zem d lského p dního fondu pouze výjimečn , a to 

p evážn  pro zám ry související s obnovou ekologické stability krajiny, p ípadn  pro liniové 

stavby zásadního významu. 

 

C. 1. 5. Nerostné suroviny 

Posuzovaný zám r nezasáhne do žádného stanoveného dobývacího prostoru ani do území 

bilancovaných výhradních ložisek dle horního zákona. 

 

Jižní část zavlažovaného sadu se nachází v území ložiska nevyhrazených nerost  – cihlá ské 

suroviny Ěhlína, sprašová hlína, spraš; ID 3051700ě, které nikdy nebylo t ženo. 

 

Lokalita zám ru se nenachází v poddolovaném území – nejblíže se nachází poz statky po 

t žb  „Klopina 1“, což jsou hlady, propadliny a otev ená ústí po t žb  železné rudy, která byla 

ukončena v 1ř. století, dále „Klopina 2“, což jsou drobné projevy po t žb  polymetalických rud, 

která probíhala do 1Ř. století, dále „Police“, kde jsou drobné projevy po t žb  železné rudy, 

která probíhala v drobném m ítku i v 1. polovin  20. století (viz obr. 3). 

 



„Závlaha a protimrazová ochrana sadů U Černého k íže“ 
Oznámení dle § 6 a p ílohy 3 zákona č. 100/2001 Sb. 

__________________________________________________________________________________ 

 Ecological Consulting a. s.  43 

www. ecological.cz 

Obr. 4 Nerostné suroviny a poddolovaná území 

 

 

C. 1. 6. Hydrologické pom ry 

Lokalita zám ru se nachází v hydrologickém povodí 4. ádu Doubravka, číslo hydrologického 

po adí 4-10-02-0610-0-00. Doubravka je p ítokem Rohelnice, která je pak p ítokem Moravy. 

Doubravka (ID toku podle DIBůVOD/HEIS ČR: 402590000100, ID dle CEVT je 10189303) 

není vodohospodá sky významným tokem. Správcem vodního toku je Povodí Moravy, s. p. 

 

Lokalita zám ru se nachází v útvaru povrchových vod kategorie eka Ěpro 2. cyklus plánováníě 

„Rohelnice od pramene po ústí do toku Morava“ (ID: MOV_0300). 

 

Zám r se nachází v bezpečné vzdálenosti od jakýchkoliv stanovených záplavových území, 

jakož i od rozsahu záplavy nejv tší známé povodn . 

 

Lokalita se nachází v povodí stanovené lososové vody „Morava mohelnická“ dle na ízení vlády 

č. 71/2003 Sb., pod číslem 21Ř. 

 



„Závlaha a protimrazová ochrana sadů U Černého k íže“ 
Oznámení dle § 6 a p ílohy 3 zákona č. 100/2001 Sb. 

__________________________________________________________________________________ 

 Ecological Consulting a. s.  44 

www. ecological.cz 

C. 1. 7. Geomorfologie a krajinný ráz 

Za azení posuzované lokality do systému geomorfologických jednotek dle publikace Demek 

J., Mackovčin P., ed., 2014, je uvedeno v tab. 9. 

 

Tab. 9 Za azení lokality v geomorfologickém člen ní České republiky 

Oblast Hercynská oblast 

Podoblast Hercynidy 

Nadprovincie St edoevropské vysočiny 

Provincie Česká vysočina 

Soustava Krkonošsko-jesenická soustava 

Podsoustava Jesenická podsoustava 

Celek Hanušovická vrchovina 

Podcelek Úsovská vrchovina 

Okrsek Rohelská pahorkatina 

Kód geomorfologické jednotky IVC-3A-2 

 

Místo zám ru náleží podle geomorfologického člen ní do podcelku Úsovská vrchovina ĚIVC – 

3ůě. Úsovská vrchovina je jižní částí Hanušovické vrchoviny. Jedná se o členitou vrchovinu s 

výraznou stupňovitou stavbou. Je složena hlavn  z krystalinika devonské klenby, 

z devonských krystalických b idlic a spodnokarbonských sedimentárních hornin. Ve 

sníženinách jsou pliocenní a čtvrtohorní usazeniny. 

 

Vlastní lokalita je součástí okrsku Bradelská vrchovina ĚIVC -3A – 3ě. Bradelská vrchovina 

tvo í nejvyšší část Úsovské vrchoviny. Nejvyšším bodem je Bradlo s výškou 5řř,5 m n. m. 

Vrchol tvo í sericitické k emence, svahy tvo í sericitické fylity a diabasy kryogenní modelace. 

Svahy jsou často pokryty rozsáhlými sut mi.  

 

Místo zám ru náleží podle geomorfologického člen ní do podcelku Úsovská vrchovina ĚIVC – 

3ůě. Úsovská vrchovina je jižní částí Hanušovické vrchoviny. Jedná se o členitou vrchovinu s 

výraznou stupňovitou stavbou. Je složena hlavn  z krystalinika devonské klenby, 

z devonských krystalických b idlic a sediment  spodnokarbonských. Ve sníženinách jsou 

pliocenní a čtvrtohorní usazeniny. 

 

Vlastní lokalita je součástí okrsku Bradelská vrchovina ĚIVC -3A – 3ě. Bradelská vrchovina 

tvo í nejvyšší část Úsovské vrchoviny. Nejvyšším bodem je Bradlo s výškou 5řř,5 m n. m. 



„Závlaha a protimrazová ochrana sadů U Černého k íže“ 
Oznámení dle § 6 a p ílohy 3 zákona č. 100/2001 Sb. 

__________________________________________________________________________________ 

 Ecological Consulting a. s.  45 

www. ecological.cz 

Vrchol tvo í sericitické k emence, svahy tvo í sericitické fylity a diabasy kryogenní modelace. 

Svahy jsou často pokryty rozsáhlými sut mi. 

 

Vlastní lokalita posuzovaného zám ru se nachází v území krajinného typu 5M2 – z sídelního 

typu 5 Ěkrajiny pozdní st edov ké kolonizaceě, podle zp sobu využití zem d lská krajina (M), 

z hlediska typu reliéfu 2 (krajiny vrchovin Hercynica). 

 

C. 1. 8. Územní systém ekologické stability 

Územní systém ekologické stability Ědále též „ÚSES“ě je definován v ustanovení § 3, odst. 1, 

písmene aě zákona o ochran  p írody a krajiny jako vzájemn  propojený soubor p irozených 

i pozm n ných, avšak p írod  blízkých ekosystém , které udržují p írodní rovnováhu. Hlavním 

smyslem ÚSES je posílit ekologickou stabilitu krajiny zachováním nebo obnovením stabilních 

ekosystém  a jejich vzájemných vazeb. Cílem územních systém  ekologické stability je 

zejména vytvo ení sít  relativn  ekologicky stabilních území ovlivňujících p ízniv  okolní, 

ekologicky mén  stabilní krajinu, zachování či znovuobnovení p irozeného genofondu krajiny 

a zachování či podpo ení rozmanitosti p vodních biologických druh  a jejich společenstev 

(biodiverzity). 

 

Skladebními částmi ÚSES jsou biocentrum, biokoridor a interakční prvek. Biocentrum je 

biotop, nebo centrum biotop  v krajin , který svým stavem a velikostí umožňuje trvalou 

existenci p irozeného či pozm n ného, avšak p írod  blízkého ekosystému. Biokoridor je 

území, které sice neumožňuje rozhodující části organism  trvalou dlouhodobou existenci, 

avšak umožňuje jejich migraci mezi biocentry a tím vytvá í z odd lených biocenter síť. 

Interakční prvky na lokální úrovni zprost edkovávají p íznivé p sobení základních skladebných 

částí ÚSES Ěbiocenter a biokoridor ě na okolní mén  stabilní krajinu do v tší vzdálenosti. 

Interakční prvky Ěnap . parky, izolované d eviny či skupiny d evin či izolované t n ě mohou 

umožňovat trvalou existenci druh , majících menší prostorové nároky. 

 

Rozlišují se t i úrovn  ÚSES. Nadregionální ÚSES by m l zajistit podmínky existence 

charakteristických společenstev s úplnou druhovou rozmanitostí bioty v rámci daného 

biogeografického regionu. Regionální ÚSES reprezentuje rozmanitost typ  biochor v rámci 

daného biogeografického regionu. Místní ÚSES reprezentuje rozmanitost skupin typ  

geobiocén  v rámci dané biochory a dále obsahuje též interaktivní prvky. 

 



„Závlaha a protimrazová ochrana sadů U Černého k íže“ 
Oznámení dle § 6 a p ílohy 3 zákona č. 100/2001 Sb. 

__________________________________________________________________________________ 

 Ecological Consulting a. s.  46 

www. ecological.cz 

Nadregionální ÚSES 

Zájmová lokalita nezasahuje do žádné skladebné části nadregionálního ÚSES. Nejbližší 

skladebnou částí regionálního ÚSES je funkční nadregionální biocentrum (NRBC) Vrapač-

Doubrava, jehož nejbližší okraj se nachází ve vzdálenosti 3 km jižním sm rem od lokality 

zám ru. 

 

Regionální ÚSES 

Zájmová lokalita nezasahuje do žádné skladebné části regionálního ÚSES. Nejbližší 

skladebnou částí regionálního ÚSES je funkční regionální biocentrum (RBC) Bezd kov, 

k jehož rohu se p ibližuje sevorozápadní roh areálu sadu na vzdálenost cca 25 m. Západn  od 

lokality zám ru probíhá ve vzdálenosti 300 m a více regionální biokoridor, který spojuje RBC 

Bezd kov s NRBC Vrapač-Doubrava. 

 

Místní ÚSES 

Zájmová lokalita nezasahuje do žádné skladebné části lokálního Ěmístníhoě ÚSES.  

 

C. 1. 9. Významné krajinné prvky 

Zájmová lokalita nezasahuje do žádného významného krajinného prvku Ědále též „VKP“ě dle 

části druhé zákona o ochran  p írody a krajiny, a to ani do VKP definovaných výčtem v § 3, 

odst. 1, písm. b) zákona o ochran  p írody a krajiny Ětzv. „ze zákona“ě, ani VKP registrovaných 

dle § 6 zákona o ochran  p írody a krajiny. Všechny VKP leží v bezpečné vzdálenosti od 

lokality zám ru. Územn  nejbližším VKP „ze zákona“ je na severozápad  lesní celek 

Bezd kov, jehož okraj leží cca 25 m od okraje zavlažovaných sad  a vodní tok Doubravka, 

která teče nejblíže ve vzdálenosti cca 40 m.  

 

C. 1. 10. P írodní parky 

P írodní park slouží k ochran  krajinného rázu s významnými soust ed nými estetickými 

a p írodními hodnotami. Zám r se nachází v bezpečné vzdálenosti od všech p írodních park . 

Nejblíže se nachází p írodní park Sovinecko, jehož nejbližší okraj leží ve vzdálenosti 10 km 

východn .  

 



„Závlaha a protimrazová ochrana sadů U Černého k íže“ 
Oznámení dle § 6 a p ílohy 3 zákona č. 100/2001 Sb. 

__________________________________________________________________________________ 

 Ecological Consulting a. s.  47 

www. ecological.cz 

Obr. 5 Poloha zám ru vůči p írodním parkům 

 

 

C. 1. 11. Zvlášt  chrán ná území 

Zvlášt  chrán ná území dle části t etí zákona o ochran  p írody a krajiny jsou p írodov decky 

či esteticky velmi významná nebo jedinečná, která byla vyhlášena za zvlášt  chrán ná. 

Kategoriemi zvlášt  chrán ných území jsou dle ustanovení § 14 zákona o ochran  p írody 

a krajiny národní parky, chrán né krajinné oblasti, národní p írodní rezervace, p írodní 

rezervace, národní p írodní památky a p írodní památky.  

 

Zám r leží v bezpečné vzdálenosti od všech zvlášt  chrán ných územích nebo jeho 

ochranných pásem. 

 

Nejbližším „maloplošným“ zvlášt  chrán ným územím je p írodní rezervace Doubrava 

Ěvyhlášená v roce 2010 na ploše 211 ha), jejíž nejbližší okraj se nachází ve vzdálenosti cca 

5,5 km jihozápadn . P edm tem ochrany p írodní rezervace Doubrava je soubor p írod  

blízkých ekosystém  s výskytem typických i vzácných druh  rostlin a živočich , 

reprezentovaný lesními společenstvy 2. a 3. lesního vegetačního stupn  Ězejména smíšenými 

lesy označovanými jako hercynské dubohab iny a okrajov  i teplomilnými a kyselými 



„Závlaha a protimrazová ochrana sadů U Černého k íže“ 
Oznámení dle § 6 a p ílohy 3 zákona č. 100/2001 Sb. 

__________________________________________________________________________________ 

 Ecological Consulting a. s.  48 

www. ecological.cz 

doubravami, suťovými lesy, jasanovými olšinami, tvrdými luhy a jejich vzájemnými p echodyě 

a společenstvy pramenišť, malých vodních tok  a drobných skalních výchoz .  

 

Jihozápadn  od lokality zám ru ve vzdálenosti cca 5,7 km se nachází p írodní památka Zátrže 

Ěvyhlášená v roce 2010 na ploše 93,7 ha). P edm tem ochrany p írodní památky Zátrže je 

soubor polop irozených a p írod  blízkých vodních, mok adních, lučních, lesních a k ovinných 

ekosystém  a jejich sukcesních Ěvývojovýchě stádií, s výskytem typických i vzácných druh  

plan  rostoucích rostlin a voln  žijících živočich . 

 

Nejbližším „velkoplošným“ zvlášt  chrán ným územím je Chrán ná krajinná oblast Litovelské 

Pomoraví, jejíž nejbližší okraj leží ve vzdálenosti 4,5 km severozápadním sm rem. 

 

Obr. 6 Poloha zám ru vůči zvlášt  chrán ným územím a jejich ochranným pásmům 

 

 

C. 1. 12. Chrán ná území soustavy Natura Ň000. 

Natura 2000 je soustava chrán ných území, které vytvá ejí na svém území podle jednotných 

princip  všechny státy Evropské unie. Cílem této soustavy je zabezpečit ochranu t ch druh  

živočich , rostlin a typ  p írodních stanovišť, které jsou z evropského pohledu nejcenn jší, 

nejvíce ohrožené, vzácné či omezené svým výskytem jen na určitou oblast. Lokalita zám ru 



„Závlaha a protimrazová ochrana sadů U Černého k íže“ 
Oznámení dle § 6 a p ílohy 3 zákona č. 100/2001 Sb. 

__________________________________________________________________________________ 

 Ecological Consulting a. s.  49 

www. ecological.cz 

se nachází v bezpečné vzdálenosti od chrán ných území soustavy Natura 2000, dle části 

čtvrté zákona o ochran  p írody a krajiny. 

 

Nejbližší evropsky významnou lokalitou je EVL CZ0714073 Litovelské Pomoraví, která 

zaujímá rozsáhlé území západn , jihozápadn  a severozápadn  od lokality zám ru. Okraj leží 

ve vzdálenosti cca 5 km, nejbližší část cca 3,9 km jihozápadn . P edm tem ochrany v EVL 

CZ0714073 Litovelské Pomoraví jsou bezkolencové louky na vápnitých, rašelinných nebo 

hlinito-jílovitých p dách; extenzivní sečené louky nížin až podh í; jeskyn  nep ístupné 

ve ejnosti; dubohab iny asociace Galio-Carpinetum; smíšené jasanovo-olšové lužní lesy 

temperátní a boreální Evropy; smíšené jasanovo-olšové lužní lesy temperátní a boreální 

Evropy; smíšené lužní lesy s dubem letním (Quercus robur), jilmem vazem (Ulmus laevis), 

jilmem habrolistým (Ulnus minor), jasanem ztepilým (Fraxinus excelsior) nebo jasanem 

úzkolistým (Fraxinus angustifolia) podél velkých ek atlantské a st edoevropské provincie; 

lokalita bobra evropského (Castor fiber), čolka velkého (Triturus cristatus), klínatky rohaté 

(Ophiogomphus cecilia), kuňky ohnivé (Bombina bombina), modráska bahenního (Phengaris 

nausithous), netopýra černého (Barbastella barbastellus), ohniváčka černočárného (Lyceana 

dispar), svinutce tenkého (Anisus vorticulus) a vydry íční (Lutra lutra). Rozloha EVL Litovelské 

Pomoraví je ř 458,56 ha. Ve vzdálenosti cca 6,3 km severozápadn  se nachází EVL 

CZ 0710004 Pod Trlinou, kde jsou na ploše 51,Ř ha p edm tem ochrany extenzivní sečené 

louky nížin až podh í. 

 

Nejbližší ptačí oblastí je CZ 071101Ř Litovelské Pomoraví, jejíž nejbližší okraj leží ve 

vzdálenosti 3,9 km jihozápadním sm rem. P edm tem ochrany ptačí oblasti CZ 0711018 

Litovelské Pomoraví je populace ledňáčka íčního (Alcedo atthis), strakapouda prost edního 

(Dendrocoptes medius), lejska b lokrkého (Ficedula albicollis) a jejich biotopy. 

 



„Závlaha a protimrazová ochrana sadů U Černého k íže“ 
Oznámení dle § 6 a p ílohy 3 zákona č. 100/2001 Sb. 

__________________________________________________________________________________ 

 Ecological Consulting a. s.  50 

www. ecological.cz 

Obr. 7 Poloha zám ru vůči chrán ným územím soustavy Natura Ň000 

 

 

Krajský ú ad Olomouckého kraje, Odbor životního prost edí a zem d lství, ve svém 

stanovisku dle § 45i, odst. 1 zákona č. 114/1992 Sb. vyloučil významný negativní vliv zám ru 

Ěp edm tem vyjád ení je tém  totožný zám r jiného názvuě, samostatn  nebo ve spojení 

s jinými koncepcemi nebo zám ry, na p edm t ochrany nebo celistvost evropsky významné 

lokality nebo ptačí oblasti Ěviz p íloha 4). 

 

C. 1. 13. Území chrán ná na základ  mezinárodních úmluv 

Mezi tato území pat í nap íklad mok ady chrán né podle Ramsarské úmluvy nebo biosférické 

rezervace UNESCO. 

 

Ramsarské mok ady 

Ramsarská úmluva ĚÚmluva o mok adech majících mezinárodní význam p edevším jako 

biotopy vodního ptactvaě je mezinárodní úmluva, která byla uzav ena v roce 1ř71 ve m st  

Rámsar v Íránu. Slouží k ochran  mok ad , které jsou mezinárodn  významné pro ochranu 

ptactva. Jednotlivé členské státy jsou zavázány poskytnout t mto mok ad m dostatečnou míru 

ochrany. Mok ady, které jsou zapsány do seznamu mok ad  úmluvy, se nazývají ramsarské 

mok ady. 



„Závlaha a protimrazová ochrana sadů U Černého k íže“ 
Oznámení dle § 6 a p ílohy 3 zákona č. 100/2001 Sb. 

__________________________________________________________________________________ 

 Ecological Consulting a. s.  51 

www. ecological.cz 

 

Lokalita zám ru se nachází v bezpečné vzdálenosti od nejbližšího ramsarského mok adu, 

kterým je Litovelské Pomoraví, kód 3CZ00Ř ĚRS 5), plocha 5 122 ha, zapsané do seznamu 

ramsarských mok ad  v roce 1řř3, jehož nejbližší okraj se nachází ve vzdálenosti 3,8 km 

jihozápadním sm rem. 

 

Biosférické rezervace 

Lokalita zám ru se nachází v bezpečné vzdálenosti od nejbližšího biosférické rezervace, 

kterou je biosférická rezervace Bílé Karpaty, jejíž nejbližší okraj se nachází ve vzdálenosti 

93 km jihovýchodním sm rem. 

 

C. 1. 14. Památné stromy 

Veškeré památné stromy se nacházejí v bezpečné vzdálenosti od zám ru. Nejblíže se 

nachází památný strom „Dub pod Skalkou“ ĚID: 10537Řě, který m l v roce vyhlášení Ě200řě 

výšku 25 m a obvod kmene 437 cm. Ve v tší vzdálenosti se pak nachází památný strom 

„Vachutk v dub“ ĚID: 100102ě, „Lípa u kapličky“ v T eštin  ĚID: 1000ř6ě, „Urbáškova lípa“ (ID: 

105 379) a skupina památných strom  „Lípy u Božích muk“ (ID: 100126). 

 

Obr. 8 Poloha zám ru vůči památným stromům 

 



„Závlaha a protimrazová ochrana sadů U Černého k íže“ 
Oznámení dle § 6 a p ílohy 3 zákona č. 100/2001 Sb. 

__________________________________________________________________________________ 

 Ecological Consulting a. s.  52 

www. ecological.cz 

 

C. 1. 15 Flora a fauna 

V následující tabulce je uvedena potenciální p irozená vegetace pro lokalitu zám ru podle 

Mapy potenciální p irozené vegetace ČR ĚNeuhäuslová et al., 1řřŘě. Tato mapa je syntézou 

všech fytocenologických, synekologických a vegetačn  kartografických dat o naší vegetaci, 

dopln ných dlouhodobou terénní revizí. Tato mapa zobrazuje hypotetický vegetační kryt, který 

by se vytvo il, kdyby v současné dob  ustala veškerá další činnost člov ka. Konstrukce mapy 

se opírá o současné podmínky prost edí Ěbez z etele na možný vliv dlouhodobých klimatických 

zm ně. Respektuje všechny jeho nevratné zm ny, vytvo ené člov kem. Nebere však v úvahu 

reverzibilní zm ny, které ustanou brzy po odstran ní je vyvolávajících vliv . V map  je použito 

51 mapovacích jednotek, v tšinou asociací curyšsko-montpellierské fytocenologické školy. 

 

Tab. 10 Potenciální p irozená vegetace lokality 

název mapovací 
jednotky 

7 Černýšová dubohab ina 
(Melampyro nemorosi-Carpinetum) 

1 St emchová jasenina, místy 
v komplexu s mok adními 
olšinami ĚAlnion glutinosae) 

název vyšší 
jednotky 

Carpion Alnion incanae 

 

C. 2. Stručná charakteristika stavu složek životního prost edí v dotčeném území, 
které budou pravd podobn  významn  ovlivn ny 

Vzhledem k charakteru, rozsahu a umíst ní zám ru se nep edpokládá významné ovlivn ní 

žádné složky životního prost edí. Zám r je umíst n ve stávajícím areálu sad  v obci Klopina, 

části obce Klopina. Zám r se nachází v bezpečné vzdálenosti od všech území chrán ných 

a/nebo cenných z hlediska ochrany p írody a krajiny na stran  druhé a jejich významné 

ovlivn ní je možno vyloučit. Charakteristika složek životního prost edí v širším území je 

uvedena v p edcházející kapitole C. 1. 



„Závlaha a protimrazová ochrana sadů U Černého k íže“ 
Oznámení dle § 6 a p ílohy 3 zákona č. 100/2001 Sb. 

__________________________________________________________________________________ 

 Ecological Consulting a. s.  53 

www. ecological.cz 

D. ÚDAJE O VLIVECH ZÁM RU NA VE EJNÉ ZDRAVÍ A NA ŽIVOTNÍ 
PROST EDÍ 

D. 1. Charakteristika možných vlivů a odhad jejich velikosti a významnosti 
(z hlediska pravd podobnosti, doby trvání, frekvence a vratnostiě 

D. 1. 1. Vlivy na flóru, faunu a biologickou diverzitu 

Dle Nálezové databáze ochrany p írody ĚůOPK ČRě byly v katastrálním území Klopina 

nalezeny zvlášt  chrán né druhy rostlin a živočich , avšak jen v omezené mí e. Jedná se 

o druhy, které vybudováním zavlažovacího systému nemohou být negativn  ovlivn ny. Spíše 

naopak, pokud by došlo k zániku sad  a využití pozemk  nap íklad k p stování kuku ice nebo 

epky, podmínky pro tyto druhy by se značn  zhoršily. 

 

Flóra 

Vzhledem k charakteru zám ru a jeho lokalizaci do stávajícího areálu sadu lze negativní vliv 

zám ru na rostliny vyloučit. 

 

Fauna 

Vzhledem k charakteru zám ru a jeho lokalizaci do stávajícího areálu sadu lze negativní vliv 

zám ru na živočichy vyloučit. 

 

Biologická diverzita 

Vzhledem k charakteru zám ru a jeho lokalizaci do stávajícího areálu sadu lze negativní vliv 

zám ru na biologickou diverzitu vyloučit. 

 

D. 1. 2. Vliv na významné krajinné prvky, památné stromy, chrán ná území a ÚSES 

Významné krajinné prvky 

Zájmová lokalita nezasahuje do žádného významného krajinného prvku dle části druhé 

zákona o ochran  p írody a krajiny, a to ani do VKP definovaných výčtem v § 3, odst. 1, 

písm. bě zákona o ochran  p írody a krajiny Ětzv. „ze zákona“ě, ani VKP registrovaných dle 

§ 6 zákona o ochran  p írody a krajiny. Vzhledem k charakteru zám ru a jeho umíst ní je 

negativní vliv zám ru na významné krajinné prvky vyloučen. 

 



„Závlaha a protimrazová ochrana sadů U Černého k íže“ 
Oznámení dle § 6 a p ílohy 3 zákona č. 100/2001 Sb. 

__________________________________________________________________________________ 

 Ecological Consulting a. s.  54 

www. ecological.cz 

Památné stromy 

V blízkosti lokality zám ru se nenachází žádné památné stromy ani stromo adí. Vzhledem 

k charakteru zám ru a jeho umíst ní je negativní vliv zám ru na památné stromy vyloučen. 

 

Zvlášt  chrán ná území 
Zám r územn  ani funkčn  nekoliduje s žádným zvlášt  chrán ným územím nebo jeho 

ochranným pásmem. Vzhledem k charakteru zám ru a jeho umíst ní na stran  jedné 

a k charakteru nejbližších zvlášt  chrán ných území Ěp edevším z hlediska p edm t  ochranyě 

na stran  druhé je negativní vliv zám ru na p edm ty ochrany zvlášt  chrán ných území 

vyloučen. 

 

Natura 2000 

Zájmová lokalita ani územn , ani funkčn  nekoliduje se žádným chrán ným územím soustavy 

Natura 2000 dle části čtvrté zákona o ochran  p írody a krajiny. Krajský ú ad Olomouckého 

kraje, Odbor životního prost edí a zem d lství, ve svém stanovisku dle § 45i, odst. 1 zákona 

č. 114/1řř2 Sb. vyloučil významný negativní vliv zám ru, samostatn  nebo ve spojení s jinými 

koncepcemi nebo zám ry, na p edm t ochrany nebo celistvost evropsky významné lokality 

nebo ptačí oblasti Ěviz p íloha 4ě. 

  

ÚSES 

Zájmová lokalita ani územn , ani funkčn  nekoliduje se žádnou skladebnou částí žádné 

úrovn  územních systém  ekologické stability. 

 

Vzhledem k charakteru zám ru a jeho umíst ní a vzhledem k charakteru a umíst ní 

skladebných částí ÚSES v regionu je negativní vliv zám ru na jakoukoliv úroveň ÚSES 

vyloučen. 

 

D. 1. 3. Vlivy na estetickou hodnotu krajiny 

Estetická hodnota krajiny je vyjád ením p írodních a kulturních hodnot, harmonického m ítka 

a vztah  v krajin ; p edpokladem vzniku estetické hodnoty jsou subjektivní vlastnosti 

pozorovatele, objektivní okolnosti pozorování a objektivní vlastnosti krajiny Ěskladba a formy 

prostor , konfigurace prvk , struktura složekě. Estetická hodnota krajiny je považována za 

klíčový pojem p i hodnocení kvalit krajiny, krajiná ské kompozice a tvorby. Popsání 

a vyhodnocení znak  a hodnot, které utvá ejí charakteristický ráz krajiny, umožňuje popsat 

a chránit krajinný ráz, kterým je, dle ustanovení § 12, odst. 1 zákona o ochran  p írody 

a krajiny „zejména p írodní, kulturní a historická charakteristika určitého místa či oblasti“. 



„Závlaha a protimrazová ochrana sadů U Černého k íže“ 
Oznámení dle § 6 a p ílohy 3 zákona č. 100/2001 Sb. 

__________________________________________________________________________________ 

 Ecological Consulting a. s.  55 

www. ecological.cz 

Krajinný ráz je chrán n p ed činností snižující jeho estetickou a p írodní hodnotu. Zásahy do 

krajinného rázu, zejména umísťování a povolování staveb, mohou být provád ny pouze 

s ohledem na zachování významných krajinných prvk , zvlášt  chrán ných území, kulturních 

dominant krajiny, harmonické m ítko a vztahy v krajin .“ 

 

Zám r je umíst n ve stávajícím areálu ovocného sadu a jeho prvky budou výsadbou sadu 

pohledov  odclon ny. Vhledem k tomu lze jakýkoliv vliv zám ru na estetickou hodnotu krajiny 

a krajinný ráz vyloučit. 

 

P írodní parky 

Zám r se nachází v bezpečné vzdálenosti od všech p írodních park . Negativní vliv zám ru 

na p írodní parky lze vzhledem k charakteru zám ru a jeho vzdálenosti od p írodních park  

vyloučit. 

 

D. 1. 4. Vlivy na ovzduší 

V průb hu zemních, stavebních a montážních prací 
Vliv stavby na ovzduší v období výstavby lze omezit na emise tuhých částic do ovzduší p i 

manipulaci se sypkými hmotami a na emise ze stavebních stroj  a nákladních automobil . 

Vzhledem k charakteru prací a jejich rozsahu lze negativní vliv zám ru na ovzduší v dob  

stavby vyloučit. 

 

B hem provozu 

B hem provozu budou veškeré vlivy zám ru na ovzduší prakticky nulové. Technologie závlah 

bude pohán na elektrickou energií a žádný spalovací zdroj zde nebude umíst n. Voda 

z kapkovač  se bude p ímo odpa ovat jen minimáln . Hlavní vliv závlah se projeví zvýšenou 

transpirací zavlažovaných strom , což se projeví p ízniv  na mikroklimatu lokality. Vzhledem 

k výše uvedenému lze negativní vliv zám ru v dob  provozu na ovzduší vyloučit. 

 

D. 1. 5. Vlivy na klima 

V mezinárodním rámci je v nována pozornost problematice zm ny klimatu a nutnosti jejího 

ešení p ibližn  od Ř0. let 20. stolení. Již v roce 1řř2 byla p ijata Rámcová úmluva OSN 

o zm n  klimatu Ědále jen „Úmluva“ě, jímž cílem byla stabilizace koncentrací skleníkových 

plyn  v atmosfé e na takové úrovni, která by zabránila nebezpečné interferenci 

antropogenních vliv  s klimatickým systémem. V rámci úmluvy byl v roce 1řř7 p ijat Kjótský 

protokol, jehož cílem bylo snížení globálních emisí skleníkových plyn . Cíle k zajišt ní 



„Závlaha a protimrazová ochrana sadů U Černého k íže“ 
Oznámení dle § 6 a p ílohy 3 zákona č. 100/2001 Sb. 

__________________________________________________________________________________ 

 Ecological Consulting a. s.  56 

www. ecological.cz 

zmírňujících opat ení a podpory výzkumu v oblasti klimatických zm n a jejich dopad  byly 

p ijaty v rámci Cancúnského adaptačního rámce v roce 2010. Mezinárodní závazky byly 

odpovídajícím zp sobem zapracovány do strategických dokument  Evropské unie. V roce 

2013 byla p ijata Strategie Evropské unie pro p izp sobení se zm n  klimatu společn . 

Strategie stanoví rámec a mechanismy ke zlepšení p ipravenosti EU a koordinace 

adaptačních opat ení reagující na současné a p edpokládané klimatické zm ny. Cíle strategie 

podpo ené osmi akčními body sm ují k implementaci adaptačních opat ení do strategií 

a politik od úrovn  lokální po národní s cílem koordinace aktivit nap íč dotčenými sektory, 

k vhodnému nastavení finančních nástroj  Ějak oblast dotačních program , tak bankovní 

produktyě a zlepšení a dopln ní znalostní základny od výzkumných aktivit po p ípravu metodik 

a technických standard . V roce 2014 byl schválen Rámec politiky v oblasti klimatu 

a energetiky do roku 2030, který stanovuje p edevším cíl domácího snížení emisí 

skleníkových plyn  EU do roku 2030 o 40 % oproti roku 1990. 

 

Výchozím strategickým dokumentem na úrovni České republiky je Politika ochrany klimatu 

v České republice, p ijatá vládou ČR dne 22. 3. 2017, která identifikuje cíle, priority a konkrétní 

opat ení ke snižování emisí skleníkových tak, aby ČR dodržela závazky vyplývající 

z mezinárodních závazk  a z politik Evropské unie. Politika ochrany klimatu v České republice 

koresponduje se Státní politikou životního prost edí a úzce navazuje na Státní energetickou 

koncepci, která byla klíčovým vstupem pro její zpracování. Zároveň doplňuje Strategii 

p izp sobení se zm n  klimatu v podmínkách ČR z roku 2015, která je zam ena na 

problematiku adaptace na zm nu klimatu. Jako implementační dokument Strategie byl dne 

16. ledna 2017 schválen Národní akční plán adaptace na zm nu klimatu. 

 

Zohledn ní klimatických zm n p i plánování infrastrukturních projektů 

P i plánování infrastrukturních projekt  je nezbytné zohlednit klimatické zm ny, a to jak z 

hlediska p íčin klimatických zm n, tj. zvyšování koncentrace skleníkových plyn , tak z pohledu 

dopad  klimatických zm n, které zp sobují v tší zranitelnost a menší odolnost infrastruktury, 

čímž se zvyšují celkové náklady o náklady na odstran ní a ešení zp sobených škod. 

 

Adaptační opat ení 
Cílem adaptačních opat ení je zajišt ní vyšší odolnosti infrastruktury v či negativním projev m 

klimatické zm ny. Návrh adaptačních opat ení musí vycházet z posouzení zranitelnosti 

a analýzy rizika. P edvídání potenciálních dopad  klimatické zm ny a p ijetí odpovídajících 

adaptačních opat ení vede ke snižování budoucích dopad  klimatické zm ny společností 

Ělidské zdraví, ekonomika, infrastruktura, ekosystémy apod.ě. P i návrhu adaptačních opat ení 



„Závlaha a protimrazová ochrana sadů U Černého k íže“ 
Oznámení dle § 6 a p ílohy 3 zákona č. 100/2001 Sb. 

__________________________________________________________________________________ 

 Ecological Consulting a. s.  57 

www. ecological.cz 

je t eba jednoznačn  vyhodnotit jejich reálný p ínos, neboť n která adaptační opat ení mohou 

být kontraproduktivní. 

 

Zmír ující Ěmitigačníě opat ení 
Cílem zmírňujících opat ení je p isp t k snížení rychlosti klimatické zm ny a jejich p edm tem 

je proto snižování emisí skleníkových plyn . 

 

Zm na klimatu v České republice 

Dle vyhodnocení trendu teplotního a srážkového režimu na území ČR dle časových ad 

m ení ze staniční sít  Českého hydrometeorologického ústavu je, p es výrazné meziroční 

zm ny, patrný trend postupného nár stu pr m rné roční teploty o p ibližn  0,3 °C za 10 let. 

Za období 1991–2010 se pr m rná roční teplota zvýšila dokonce o 0,Ř °C. Nejv tší nár st 

pr m rné m síční teploty byl zaznamenán v červenci a srpnu, nejnižší v období zá í až 

listopad. Pr m rné prosincové teploty naopak poklesly o 0,3 °C. V zimních m sících jsou 

výkyvy pr m rných teplot výrazn jší, v letních m sících nižší. V souvislosti se zm nou 

teplotního režimu dochází rovn ž k postupnému zvyšování pr m rného počtu dní s vysokými 

teplotami a ke snižování pr m rného počtu dní s nízkými teplotami. Pr m rný roční počet 

letních dní ĚTMAX≥25°Cě se v období 1řř1–2010 na celém území ČR zvýšil o 12 oproti období 

1961–1řř0, pr m rný počet tropických dní ĚTMAX≥30°Cě se zvýšil o 6 a naopak došlo 

k poklesu pr m rného počtu mrazových dní ĚTMIN<0°Cě o 6 a ledových dní ĚTMAX<0°C) 

o jeden den.  

 

Z časových ad 1řř1–2010 lze pozorovat nevýrazný nár st ročních srážkových úhrn . Jarní 

úbytky srážek jsou vyrovnávány nár stem úhrn  v letním období, p evážn  z p ívalových 

srážek. Pr m rný roční srážkový úhrn v období 1řř1–2010 o p ibližn  5 % vyšší než 

v normálovém období 1ř61–1řř0. Na našem území nedochází ke statisticky významným 

zm nám v pr m rných počtech dní se srážkovými úhrny nad určitou hranicí. Srážkové dny 

s úhrny srážek ≥ 5 mm a ≥ 10 mm se vyskytují v ČR v pr b hu celého roku a jejich m síční 

počty odpovídají ročnímu chodu srážek – nejčetn jší výskyty jsou zaznamenány v lét , 

nejnižší v zim . Dny se srážkovým úhrnem ≥ 20 mm se vyskytují p evážn  v teplé polovin  

roku, jejich výskyt v chladném období je zcela ojedin lý. Z porovnání hodnot pr m rného 

počtu dní se srážkovými úhrny nad určitou hranicí a jejich zm ny mezi ob ma obdobími 

vyplývá, že v jejich vývoji nedošlo b hem posledních padesáti let k žádným statisticky 

významným zm nám. Prvotní p íčinou je, že výrazné srážkové situace doprovázené silnými 

Ěčasto p ívalovýmiě srážkami jsou vzhledem k topografii terénu časov  i plošn  značn  

nehomogenní a ne vždy mohou být podchyceny m eními v síti m ících stanic. P esto však 



„Závlaha a protimrazová ochrana sadů U Černého k íže“ 
Oznámení dle § 6 a p ílohy 3 zákona č. 100/2001 Sb. 

__________________________________________________________________________________ 

 Ecological Consulting a. s.  58 

www. ecological.cz 

radarové odrazy potvrzují, že se četnost výskytu p ívalových srážek v posledních dvou 

desetiletích zvyšuje. 

 

P edpokládaný budoucí vývoj 
K odhadu vývoje klimatu v ČR se využívá regionální klimatický model ůLůDIN-CLIMATE/CZ 

ĚČHMÚě. Model poskytuje odhad vývoje klimatu ve st edn dobém výhledu pro léta 2010–2039 

a v dlouhodobém výhledu pro období let 2040–206ř. Do roku 203ř se má pr m rná roční 

teplota vzduchu na našem území zvýšit p ibližn  o 1,1 ℃, oteplení v lét  a zim  bude jen o 

n co menší než na ja e a na podzim. Maxima teplot budou mít tendenci ke z eteln jšímu 

zvyšování v zim  a v lét , minima zejména v lét , částečn  i na podzim a v zim . V období 

2040 – 2069 má být oteplování výrazn jší, více v lét  Ěo 2,7 °Cě, mén  v zim  Ěo 1,Ř °Cě. 

V m síci srpnu by se m ly teploty zvýšit o p ibližn  3,ř °C. V letním období lze očekávat mírný 

nár st četnosti výskytu letních a tropických dní či tropických nocí, v zim  naopak pokles 

četnosti výskytu mrazových, ledových i arktických dní ĚPretel, 2011ě. 

 

V krátkodobém horizontu se p edpokládá mírný nár st ročních srážkových úhrn , zatímco 

v dlouhodobém horizontu lze očekávat naopak jejich pokles. Pro srážkové úhrny je ve v tšin  

uzlových bod  modelu v zim  simulován pokles budoucích srážek a na ja e jejich zvýšení. Na 

podzim dojde v n kolika místech k poklesu o n kolik procent, v jiných ke zvýšení až o 20 – 

26 %: V lét  bude p evládat slabý pokles, avšak místn  dojde naopak ke zvýšení až o 10 %. 

Získané signály jsou nejednoznačné a v hodnocených profilech se objevují jak nár sty, tak 

i poklesy velikosti modelovaných povodní. Tato nejednoznačnost je zp sobena protikladným 

p sobením vlivu mén  častých, ale extrémn jších srážek, a menšího pr m rného 

počátečního nasycení p dy Ěv d sledku vyšší potenciální evapotranspirace a delšího období 

výskytu suchých epizod v letním p lroceě. Zm ny odtoku v období leden – kv ten jsou určeny 

hlavn  odlišnou dynamikou sn hové zásoby, zm ny v letním období zejména úbytkem srážek. 

Ve st edn dobém horizontu jsou patrné zimní poklesy srážkových úhrn  a jejich navýšení na 

podzim. V lét  začíná na našem území dominovat pokles srážek, který v dlouhodobém 

horizontu bude ješt  výrazn jší, zatímco pokles zimních úhrn  srážek bude oproti 

p edchozímu období menší ĚPretel, 2011ě. 

 

Meteorologické jevy doprovázející klimatickou zm nu 

V souvislosti s klimatickou zm nou se zvyšuje pr b h vln veder Ěsouvislé, nejmén  p tidenní 

období, kdy je maximální teplota vzduchu vyšší nejmén  o 5°C než pr m rná maximální 

teplota pro daný deně. Roste počet letních dn  Ěkdy maximální teplota vzduchu p esáhne 

25 ºCě, tropických dn  Ěkdy maximální teplota vzduchu p esáhne 30 ºCě a tropických nocí 



„Závlaha a protimrazová ochrana sadů U Černého k íže“ 
Oznámení dle § 6 a p ílohy 3 zákona č. 100/2001 Sb. 

__________________________________________________________________________________ 

 Ecological Consulting a. s.  59 

www. ecological.cz 

Ěb hem kterých teplota vzduchu neklesne pod 25 ºCě. V souvislosti s klimatickou zm nou lze 

také očekávat vyšší frekvenci bleskových povodní a námrazových jev . Bleskové Ěnebo také 

p ívalovéě povodn  zp sobují p ívalové dešt , s celkovým úhrnem srážek obvykle vyšším než 

30 mm/h. Námrazové jevy se v tšinou vyskytují p i teplotách vzduchu od +3 do -12 °C. 

Ledovka vzniká p i mrznoucím dešti nebo mrholení, a to nejen na komunikacích, ale i na 

drátech elektrického vedení, které mohou být silnou ledovkou poškozeny. Náledí se vytvá í 

výhradn  p i poklesu teploty vzduchu pod 0°C na povrchu pozemních komunikací, který z stal 

mokrý po dešťových srážkách nebo tajícím sn hu. Námraza vzniká p i mrznoucí mlze, v tru 

a teplot  mírn  pod nulou tak, že p echlazené kapičky mrznoucí mlhy ve v tru narážejí do 

p edm t  a p imrzají k nim. 

 

Vyhodnocení vlivů na klima – adaptace 

K vyhodnocení adaptačního opat ení spočívající v zavedení kapkové závlahy je nutné 

vyhodnotit zranitelnost sadovnictví v zájmovém území a dále analyzovat rizika, se kterými se 

m že sadovnictví potýkat. Vyhodnocení bylo zpracováno s p ihlédnutím k metodice Evropské 

komise (2013). 

 

Analýza zranitelnosti 
ůnalýza zranitelnosti sadovnictví v či jev m doprovázející klimatickou zm nu vychází 

z hodnocení expozice dotčené oblasti a hodnocení citlivosti typu zám ru. 

 

Analýza expozice oblasti 
Cílem analýzy expozice oblasti je získat p ehled, jakým typ m jev  a v jaké mí e je zájmová 

oblast vystavena sama o sob  bez ohledu na charakter zám ru, který je zde plánován. 

Uvažován je současný vývoj klimatu a p edpokládaný budoucí vývoj. Pro analýzu zranitelnosti 

se používá nejvyšší míra stanovená pro dané riziko. ůnalýza expozice dotčené oblasti 

doprovodným jev m klimatické zm ny vychází z pravd podobnosti výskytu daných jev  dle 

současné situace a p edpokládaného budoucího vývoje. 

 

Tab. 11 Analýza expozice zájmové oblasti meteorologickým jevům doprovázející klimatickou 
zm nu Ědle metodiky Evropské komise, Ň011ě 

EXPOZICE 

zvyšování teploty extrémní srážky 
 extrémn  

nízké 
teploty 

námrazové 
jevy 

(ledovka 
apod.) 

vlny 
veder 

sucho 
p ívalové 

dešt  
povodn  vich ice 

současné 
klima               

budoucí vývoj               
 



„Závlaha a protimrazová ochrana sadů U Černého k íže“ 
Oznámení dle § 6 a p ílohy 3 zákona č. 100/2001 Sb. 

__________________________________________________________________________________ 

 Ecological Consulting a. s.  60 

www. ecological.cz 

Legenda:  

EXPOZICE 

  nízká 

  st ední 
  vysoká 

 

Analýza citlivosti sadovnictví 
ůnalýza citlivosti sadovnictví má za úkol shrnout, jakým rizik m m že sadovnictví podléhat 

v r zných fázích realizace, bez ohledu na lokalizaci. V obecné rovin  je sadovnictví značn  

citlivé na sucho a na extrémní zvýšení teplot, které m že vést k ohrožení jistoty produkce. 

Vysoká je citlivost na ledovku, námrazu, vich ice, sn hové epizody a p edevším na pozdní 

mrazíky. 

 

Tab. 12 Analýza citlivosti sadovnictví na meteorologické jevy doprovázející klimatickou zm nu 

CITLIVOST 

zvyšování teploty extrémní srážky 

vich ice 
extrémn  
nízké 
teploty 

námrazové 
jevy 

(ledovka 
apod.) 

vlny 
veder 

sucho 
p ívalové 
dešt  

povodn  

výstavba               

provoz               

 

Legenda: 

  nízká 

  st ední 
  vysoká 

 

Analýza zranitelnosti sadovnictví v lokalit  

ůnalýza zranitelnosti (tabulka 13) v či jev m doprovázející klimatickou zm nu vychází z výše 

uvedeného hodnocení expozice dotčené oblasti (tabulka 11) a výše uvedeného hodnocení 

citlivosti (tabulka 12). 

 

Tab. 13 Analýza zranitelnosti sadovnictví v lokalit  

ZRANITELNOST 
EXPOZICE 

nízká st ední vysoká 

 C
IT

L
IV

O
S

T
 

nízká 
   

st ední extrémn  nízké teploty 
vich ice, námrazové 
jevy, p ívalové dešt   

vysoká 
  

sucho, vlny veder, 
pozdní mrazíky, kroupy 



„Závlaha a protimrazová ochrana sadů U Černého k íže“ 
Oznámení dle § 6 a p ílohy 3 zákona č. 100/2001 Sb. 

__________________________________________________________________________________ 

 Ecological Consulting a. s.  61 

www. ecological.cz 

 

Legenda: 

  nízká 

  st ední 
  vysoká 

 

Hodnocení rizik vyplývajících z klimatické zm ny 

ůnalýza rizika pracuje s jevy, které byly v analýze zranitelnosti vyhodnocené jako st ední nebo 

významné a zahrnuje vyhodnocení pravd podobnosti výskytu jevu a významu jeho dopadu na 

zám r. V tabulce je uvedena vazba na extrémní meteorologický jev, který m že být možnou 

p íčinou. 

 

Tab. 14 Možné dopady klimatických faktorů, které se mohou vyskytnout v dané oblasti 

Dopady na stavbu a provoz zám ru Klimatický faktor 

p ímé poškození konstrukcí p ívalové 
dešt  

    

ohrožení produkce vlny veder sucho kroupy 
pozdní 
mrazíky 

extrémn  
nízké 
teploty 

 

Tab. 15 Hodnocení rizik vyplývajících z klimatických zm n 

Analýza rizik 
Dopady 

1 2 3 4 5 

nevýznamné malé mírné významné katastrofické 

pr
av

d
po

d
o
b
n
o
s
t 

je
v
u

 

5 jistý      

4 pravd podobný    I, II  

3 pr m rný      

2 nepravd podobný      

1 vzácný      

 

Legenda: Riziko 

ETRÉMNÍ    

VYSOKÉ   

MÍRNÉ   

NÍZKÉ   

 

Dopady na stavbu a provoz zám ru 

I p ímé poškození konstrukcí 

II ohrožení produkce 

 

Mezi nejvýznamn jší rizika pat í situace, které jsou spojené s ohrožením produkce. Míra rizika 

je ovlivn na vazbou na velikost odchylky od normálu klimatického jevu, který riziko p ináší. 



„Závlaha a protimrazová ochrana sadů U Černého k íže“ 
Oznámení dle § 6 a p ílohy 3 zákona č. 100/2001 Sb. 

__________________________________________________________________________________ 

 Ecological Consulting a. s.  62 

www. ecological.cz 

 

Adaptační opat ení 
Identifikovaná rizika kladou zvýšené nároky na organizační opat ení, údržbu a schopnost 

dostatečn  rychle reagovat na vzniklé mimo ádné události. Zám r sám o sob  p edstavuje 

adaptační opat ení proti p sobení globální klimatické zm ny, neboť použitý systém kapkové 

závlahy zvyšuje vlhkost p dy, čímž p ispívá k zajišt ní bezpečnosti produkce, ke zvýšení 

erozní odolnosti p dy Ězejména, ale nejen, proti v trné eroziě a ochran  p dy proti degradaci 

suchem. 

 

Realizace zám ru žádným zp sobem nezvýší povrchový odtok srážkových vod. Naopak vlhčí 

p da snáze p ijímá a váže vodu ze srážek, čímž kapková závlaha p ispívá ke snižování 

povrchového odtoku srážkových vod. 

 

Emise skleníkových plynů v rámci výstavby zám ru 

Pro provoz strojních za ízení a nákladních automobil  budou spot ebovávány pohonné hmoty, 

které budou odebírány z b žné distribuční sít . Vzhledem k malému objemu prací bude takto 

vyvolaná emise skleníkových plyn  velmi malá. 

 

Emise skleníkových plynů p i provozu zám ru 

Rostlinná výroba m že být zdrojem emisí skleníkových plyn . Významný m že být oxid dusný, 

který se uvolňuje ze zem d lské p dy, zejména v d sledku mikrobiální transformace 

dusíkatých hnojiv v p d . Zám r p isp je ke snížení emisí oxidu dusného zejména vyšší 

efektivitou hnojení, a tím tedy snížením spot eby používaných dusíkatých hnojiv. B hem r stu 

sadu je vázán oxid uhličitý ze vzduchu, který se kumuluje ve d ev  a celková bilance 

skleníkových plyn  u sad  je tak v období r stu záporná. Zásoba uhlíku se ovšem pozd ji 

uvolní do ovzduší v rámci odstraňování biologického odpadu. 

 

Zmír ující opat ení 
Zám r je sám o sob  zmírňujícím opat ením ke zmírn ní dopad  klimatické zm ny, a to 

p edevším ochranu p dy proti erozi, degradaci a nadm rnému vysychání. 

 

Vazba zmír ujících opat ení na Politiku ochrany klimatu v ČR 

Opat ení navrhovaná Politikou vycházejí z hlavního cíle v oblasti zem d lství, a to snížení 

množství emitovaných skleníkových plyn . Zmírňující opat ení využitá p i realizaci zám ru 

jsou pln  v souladu s opat eními navrhovanými Politikou ochrany klimatu ČR. 

 



„Závlaha a protimrazová ochrana sadů U Černého k íže“ 
Oznámení dle § 6 a p ílohy 3 zákona č. 100/2001 Sb. 

__________________________________________________________________________________ 

 Ecological Consulting a. s.  63 

www. ecological.cz 

Porovnání variant ešení zám ru 

K posouzení pro účely oznámení dle zákona č. 100/2001 Sb. byla p edložena pouze jedna 

zvolená varianta zám ru. 

 

D. 1. 6. Vlivy na půdu 

V rámci posuzovaného zám ru nedojde k záboru pozemk  náležejících do zem d lského 

p dního fondu ĚZPFě, ani pozemk  určených k pln ní funkce lesa ĚPUPFLě.  

 

Zavlažování sad  p isp je ke zpomalení odtoku povrchových vod, snížení vodní a v trné 

eroze, snížení objemu použitých hnojiv, k potlačení jev  zp sobujících utužení p d a ke 

zvýšení biologické aktivity specifických p dních organizm  Ěedafonuě. Zavlažování sad  

p isp je ke zvýšení hladiny podzemní vody v první Ěkvartérníě zvodni, zabrání zvyšování 

podílu orné p dy a p isp je ke zvýšení druhové diverzity. 

 

P stování ovocných d evin nepat í ke zp sob m zem d lského obhospoda ování pozemk , 

majícím negativní vliv na vodní režim a zem d lskou p du. Zavlažované sady zpomalují 

povrchový odtok, neboť ádky strom  jsou vedeny po vrstevnici a mezi nimi jsou udržovány 

zatravn né pásy Ěkteré jsou p írod  blízkými protipovodňovými opat enímiě. Udržování vlhkosti 

p dy v p ijatelném rozmezí Ě30–34 %ě zvyšuje schopnost p dy p ijímat vodu a odolávat v trné 

erozi. Udržování p im ené vlhkosti p dy p ispívá k udržování optimálního biologického 

oživení p dy Ěspecifických p dních organizm  – edafonuě. ady strom  rovn ž p sobí proti 

v trné erozi jako v trolamy. 

 

Zavedení kapkové závlahy výrazn  p isp je ke snížení spot eby prost edk  na ochranu rostlin 

a hnojiv. Za současné situace je spot eba pr myslových hnojiv ĚNPK, Yara Mila complex, 

LůVě v pr b hu vegetace cca 500 kg/ha. P i použití v zálivkové vod  bude spot eba 

vodorozpustného hnojiva ĚKristalon bílý nebo Kristalon modrýě na jednu aplikaci cca 

12,5 kg/ha. P i osmi aplikacích za vegetační sezónu bude tedy spot eba vodorozpustného 

hnojiva 100 kg/ha. ůplikace hnojiva bude rovnom rn  rozložena po celou dobu vegetace. Toto 

hnojivo se okamžit  dostane do p dní vody, odkud bude ihned využíváno rostlinami k r stu 

a produkci. Nahrazení pevných hnojiv kapalnými tedy sníží objem použitých hnojiv o Ř0 % 

a, krom  jiného, prakticky eliminuje vlivy zp sobující utužování p d Ěvýrazn  se omezí pojezdy 

techniky a vnos nerozpustných látekě. Rovn ž se sníží riziko vyplavování hnojiv p i srážkových 

epizodách a s tím spojená eutrofizace povrchových vod. 

 



„Závlaha a protimrazová ochrana sadů U Černého k íže“ 
Oznámení dle § 6 a p ílohy 3 zákona č. 100/2001 Sb. 

__________________________________________________________________________________ 

 Ecological Consulting a. s.  64 

www. ecological.cz 

Vzhledem k tomu, že kapkové závlahy Ěv kombinaci s odvodn nímě umožní r st rostlin 

v optimálních vláhových podmínkách, je d vodný p edpoklad, že se sníží pot eba zásah  na 

ochranu rostlin, a dojde tedy ke snížení spot eby pesticid . 

 

Negativní vliv zám ru na p du lze vzhledem k charakteru zám ru a jeho lokalizaci vyloučit. 

 

D. 1. 7. Vlivy na nerostné zdroje a geologické prost edí 

Posuzovaný zám r nezasáhne do žádného stanoveného dobývacího prostoru ani do území 

bilancovaných výhradních ložisek dle horního zákona. Zám r částečn  zasahuje do ložiska 

nevyhrazených surovin, a to cihlá ské suroviny. Vzhledem k charakteru zám ru nedojde 

k ohrožení tohoto ložiska nevyhrazených surovin. V p ípad  pot eby bude v budoucnu možné 

p ehodnotit priority v území a p ípadn  ložisko otev ít. 

 

Negativní vliv zám ru na nerostné zdroje lze vzhledem k charakteru zám ru a jeho lokalizaci 

vyloučit. 

 

V širší zájmové lokalit  ani v jejím okolí se nevyskytují žádná sesuvná území. Negativní vliv 

zám ru na geologické prost edí lze vzhledem k charakteru zám ru vyloučit. 

 

D. 1. 8. Vlivy na vodní toky, vodní plochy a vodní zdroje 

Vliv na hydrologické charakteristiky a množství vod 

Zdrojem vody pro zavlažování a protimrazovou ochranu bude podzemní voda ze stávajících 

hlubinných vrt  H-11 a H-12. Hlubinné vrty budou odebírat podzemní vodu z hornin 

krystalinika, z druhé Ěspodníě zvodn . 

 

V lokalit  jsou vytvo eny dv  zvodn . První, nespojitá zvodeň je omezena na plochy dané 

p edevším morfologií terénu a je vázána na kolektor, který tvo í kvartérní pokryv a m lké 

pásmo zv tralin. Mocnost této zvodn  činí pouze n kolik metr , hladina podzemní body je 

volná a nachází se m lce pod povrchem terénu. Z této zvodn  čerpají vodu všechny lokální 

studn  v p ilehlých obcích, včetn  zdroje pro vodní zdroj Velebo . Mezilehlým izolátorem je 

pak vrstva jílovitých hornin. Druhá zvodeň je vázana na hlubší pásmo rozpojení puklin 

skalního podkladu. Je to pásmo zasahující do hloubek n kolika desítek metr , p ičemž bazální 

izolátor tvo í zóna, kde se pro vodu propustné pukliny svírají. Tato druhá zvodeň v oblasti 

krystalinika je tvo ena systémem dílčích subzvodní, které dohromady vytvá ejí jeden zvodn lý 

systém charakteristický stejnou či obdobnou ustálenou úrovní hladiny podzemní vody, 



„Závlaha a protimrazová ochrana sadů U Černého k íže“ 
Oznámení dle § 6 a p ílohy 3 zákona č. 100/2001 Sb. 

__________________________________________________________________________________ 

 Ecological Consulting a. s.  65 

www. ecological.cz 

podobnou jakostí vody a časovým režimem tvorby podzemní vody. Její výskyt určuje 

p edevším morfologie terénu, litologický charakter horniny a stupeň jejího tektonického 

postižení. 

 

Obr. 9 Ilustrační ez dvoukolektorovou strukturou krystalinika 

 

Zdroj: RNDr. Svatopluk Šeda, 2014, 2016 

 

Zdroje podzemní vody ze zvodn  krystalinika jsou zdroje obnovitelné – čerpání podzemní 

vody nem že žádným zp sobem ohrozit ani kvalitu, ani množství zdroj  podzemní či 

povrchové vody. Práv  naopak, tím, že vrací vodu do „malého kolob hu vody“ m že p isp t ke 

zvýšení množství podzemní vody v horní Ěkvartérníě zvodni a/nebo množství povrchových vod. 

 

Dle ustanovení § 29 odst. 1 vodního zákona č. 254/2001 Sb. jsou zdroje podzemních vod 

p ednostn  vyhrazeny pro zásobování obyvatelstva pitnou vodou a pro účely, pro které je 

použití pitné vody stanoveno zvláštním právním p edpisem Ědle zákona č. 258/2000 Sb., 

o ochran  ve ejného zdravíě. K jiným účel m m že vodoprávní ú ad povolit použití podzemní 

vody, jen není-li to na úkor uspokojování uvedených pot eb. Ze zn ní § 2ř vodního zákona 

tedy jednoznačn  vyplývá, že využívání podzemní vody pro závlahy samo o sob  není 

s vodním zákonem v rozporu a je možné v tom rozsahu, v jakém neomezuje její využití pro 

účely stanovení v tou první. Jak vyplývá z p iloženého hydrogeologického posudku, pro účely 

zavlažování bude podzemní voda odebírána z jiné zvodn , než která je zdrojem vody pro 

místní studny. Čerpání vody z hornin krystalinika v lokalit  nem že ohrozit vydatnost lokálních 

studní, jejichž zdrojem je zvodeň kvartérních fluviálních usazenin. 

 

V p ípad  pot eby odb ru vody pro prioritní účely v budoucnu je možno p ehodnotit povolení 

k odb ru a odb r podzemní vody pro účely závlah regulovat. V současnosti však není zdroj 



„Závlaha a protimrazová ochrana sadů U Černého k íže“ 
Oznámení dle § 6 a p ílohy 3 zákona č. 100/2001 Sb. 

__________________________________________________________________________________ 

 Ecological Consulting a. s.  66 

www. ecological.cz 

podzemní vody z druhé zvodn  k výše uvedeným účel m v obci využíván a ani není znám 

žádný jiný zám r, který by m l tento zdroj vody využívat. 

 

Odb r podzemní vody pro závlahy a protimrazovou ochranu bude v množství 5,0 l/s a bude 

probíhat po dobu nejvýše ř m síc  ročn . Max. m síční odb r bude 13 392 m3 a maximální 

roční odb r bude činit 120 528 m3. Z toho bude činit maximální m síční i roční spot eba pro 

protimrazovou ochranu Ěvčetn  objemu retenční nádržeě 3 600 m3. 

 

Podzemní voda z p edm tných vrt  je slab  mineralizována, má slab  zásaditou reakcí 

(pH 7,1 až 7,3ě, nízký obsah vápníku a ho číku a velmi nízký obsah síran . Z tohoto d vodu je 

velice vhodná k zavlažování, pro slabou mineralizaci je pak mén  vhodná jako voda pitná. 

Vzhledem k chemickému složení závlahové vody, malému objemu aplikované závlahové vody 

Ědíky použití technologie kapkové závlahyě a použití kapalných hnojiv nehrozí vznik 

nepropustné utužené vrstvy v p dním horizontu, která se n kdy v minulosti objevovala na 

zavlažovaných pozemcích v jiných regionech p i použití kombinace klasických technologií 

závlah, nevhodného chemického složení závlahové vody a použití tuhých pr myslových 

hnojiv. 

 

Vliv na jakost vod 

Vzhledem k použité technologii kapkové závlahy se žádné ovlivn ní jakosti povrchových ani 

podzemních vod nep edpokládá. 

 

D. 1. 9. Vlivy stavby na ve ejné zdraví 

Zdravotní rizika 

Hlavní faktory, které mohou mít vliv na zdraví obyvatel, jsou faktory chemické, fyzikální 

a socioekonomické. P sobení t chto faktor  m žeme hodnotit pro období provád ní 

stavebních a montážních prací a pro období provozu zavlažovacího systému. Vzhledem 

k rozsahu zám ru budou potenciální vlivy zám ru omezeny pouze na nejbližší okolí lokality 

zám ru.  

 

Ovzduší 
Vlivy na ovzduší jsou podrobn ji popsány v kapitole D. 1. 4. Významný vliv zám ru na ovzduší 

lze, vzhledem k charakteru zám ru, vyloučit. 

 



„Závlaha a protimrazová ochrana sadů U Černého k íže“ 
Oznámení dle § 6 a p ílohy 3 zákona č. 100/2001 Sb. 

__________________________________________________________________________________ 

 Ecological Consulting a. s.  67 

www. ecological.cz 

Hluk 

Základní požadavky na ochranu obyvatel p ed hlukem obsahuje ustanovení § 30 zákona 

č. 258/2000 Sb., o ochran  ve ejného zdraví. Vlastník m, resp. správc m pozemních 

komunikací, železnic a dalších objekt , jejichž provozem vzniká hluk Ězdroje hlukuě, se ukládá 

povinnost zajistit technickými, organizačními a dalšími opat eními, aby hluk nep ekračoval 

hygienické limity upravené provád cím právním p edpisem pro chrán ný venkovní prostor, 

chrán né vnit ní prostory staveb a chrán né venkovní prostory staveb a aby bylo zabrán no 

nadlimitnímu p enosu vibrací na fyzické osoby v chrán ném vnit ním prostoru stavby. 

 Chrán ným venkovním prostorem se rozumí nezastav né pozemky, které jsou užívány 

k rekreaci, lázeňské léčebn  rehabilitační péči a výuce, s výjimkou lesních 

a zem d lských pozemk . 

  Chrán ným venkovním prostorem staveb se rozumí prostor do vzdálenosti 2 m p ed 

částí jejich obvodového plášt , významný z hlediska pronikání hluku zvenčí do 

chrán ného vnit ního prostoru bytových dom , rodinných dom , staveb pro p edškolní 

a školní výchovu a vzd lávání, staveb pro zdravotní a sociální účely, jakož i funkčn  

obdobných staveb. Co se považuje za prostor významný z hlediska pronikání hluku, 

stanoví provád cí právní p edpis. 

  Chrán ným vnit ním prostorem staveb se rozumí pobytové místnosti ve stavbách 

za ízení pro výchovu a vzd lávání, pro zdravotní a sociální účely a ve funkčn  

obdobných stavbách a obytné místnosti ve všech stavbách. Rekreace pro účely podle 

v ty první zahrnuje i užívání pozemku na základ  vlastnického, nájemního nebo 

podnájemního práva souvisejícího s vlastnictvím bytového nebo rodinného domu, 

nájmem nebo podnájmem bytu v nich. 

  

Hlukové limity pro venkovní hluk stanovuje na ízení vlády č. 272/2011 Sb., o ochran  zdraví 

p ed nep íznivými účinky hluku a vibrací ve zn ní pozd jších p edpis . Limity ekvivalentních 

hladin akustického tlaku ů ve venkovním prost edí se stanoví jako součet základní hladiny 

LAeq,T = 50 dB a p íslušné korekce pro zdroje hluku. Pro noční dobu se pro chrán ný venkovní 

prostor staveb p ičítá další korekce −10 dB. 



„Závlaha a protimrazová ochrana sadů U Černého k íže“ 
Oznámení dle § 6 a p ílohy 3 zákona č. 100/2001 Sb. 

__________________________________________________________________________________ 

 Ecological Consulting a. s.  68 

www. ecological.cz 

 

Tab. 16 Korekce pro stanovení hygienických limitů hluku v chrán ných venkovních prostorech 
staveb a v chrán ném venkovním prostoru 

Druh chrán ného prostoru Korekce 
[dB] 

 1) 2) 3) 4) 

Chrán ný venkovní prostor staveb l žkových 
zdravotnických za ízení včetn  lázní -5 0 +5 +15 

Chrán ný venkovní prostor l žkových zdravotnických 
za ízení včetn  lázní  0 0 +5 +15 

Chrán ný venkovní prostor ostatních staveb a chrán ný 
ostatní venkovní prostor  0 +5 +10 +20 

 
Korekce uvedené v tabulce se nesčítají. 
Pro noční dobu se pro chráněný venkovní prostor staveb přičítá další korekce -10 dB, s výjimkou hluku 
z dopravy na železničních dráhách, kde se použije korekce -5 dB. 

 

Pravidla použití korekce uvedené v tabulce: 
 

1) Použije se pro hluk z provozu stacionárních zdrojů a hluk ze železničních stanic zajišťujících 
vlakotvorné práce, zejména rozřaďování a sestavu nákladních vlaků, prohlídku vlaků a opravy vozů. 
Pro hluk ze železničních stanic zajišťujících vlakotvorné práce, které byly uvedeny do provozu přede 
dnem 1. listopadu 2011, se přičítá pro noční dobu další korekce +5 dB. 

 

2) Použije se pro hluk z dopravy na dráhách, silnicích III. třídy, místních komunikacích III. třídy a 
účelových komunikacích ve smyslu § 7 odst. 1 zákona č. 13/1997 Sb., o pozemních komunikacích, 
ve znění pozdějších předpisů. 

 

3) Použije se pro hluk z dopravy na dálnicích, silnicích I. a II. třídy a místních komunikacích I. a II. třídy v 
území, kde hluk z dopravy na těchto komunikacích je převažující nad hlukem z dopravy na ostatních 
pozemních komunikacích. Použije se pro hluk z dopravy na dráhách v ochranném pásmu dráhy. 

 

4) Použije se pro stanovení hodnoty hygienického limitu staré hlukové zátěže. 

 

Potom dle výše uvedeného platí pro chrán ný venkovní prostor ostatních staveb: 
 
pro hluk z dopravy na hlavních komunikacích 

pro den od 6 00 - 2200  hod LAeq,T = 60 dB 

pro noc od 2200 - 6 00 hod  LAeq,T = 50 dB 

 

pro hluk z provozoven 

pro den od 6 00 - 2200  hod LAeq,T = 50 dB 

pro noc od 2200 - 6 00 hod  LAeq,T = 40 dB 

 

 



„Závlaha a protimrazová ochrana sadů U Černého k íže“ 
Oznámení dle § 6 a p ílohy 3 zákona č. 100/2001 Sb. 

__________________________________________________________________________________ 

 Ecological Consulting a. s.  69 

www. ecological.cz 

V blízkosti umíst ní zásobní nádrže a čerpací a p ihnojovací stanice se nenachází žádná 

obytná zástavba – nejbližší obytný objekt Ěč. p. 63ě se nachází ve vzdálenosti 278 m od 

čerpací a p ihnojovací stanice.  

 
Doprava 

V souvislosti s provozem zavlažovací soustavy se nep edpokládá tém  žádná doprava. 

Provoz zavlažovací soustavy bude probíhat v automatickém režimu, kontroly a údržba budou 

provád ny v rámci b žné p stební činnosti. 

 

Stacionární zdroje hluku 

Stacionárními zdroji hluku budou ponorná čerpadla, umíst ná ve vrtech. Vzhledem k jejich 

umíst ní v hlubokých vrtech bude vliv hluku emitovaného t mito čerpadly omezen jen na 

bezprost ední okolí.  

 

Dalším stacionárním zdrojem hluku bude povrchové čerpadlo umíst né v čerpací stanici 

v blízkosti retenční nádrže. Umíst ní tohoto čerpadla v ocelovém standardním 40-stopovém 

kontejneru omezí hlukové p sobení tohoto čerpadla na nejbližší okolí. Hladina akustického 

tlaku čerpadla je Ř5 dB/1m. Z hlediska akustického ovlivn ní se jedná o stacionární zdroj 

hluku. Dle ustanovení na ízení vlády č. 272/2011 Sb., ochran  zdraví p ed nep íznivými účinky 

hluku a vibrací, ve zn ní pozd jších p edpis , je hygienický limit pro hluk ze stacionárních 

zdroj  pro Ř nejhlučn jších hodin v denní dob  roven 50 dB a pro nejhlučn jší noční hodinu je 

roven 40 dB. V tomto p ípad  se limitní izofona pro denní dobu Ě50 dBě nachází ve vzdálenosti 

cca 50 m. V p ípad , že by zavlahování probíhalo také v noční dob  Ělibovolná hodina v dob  

od 22:00 do 6:00ě, limitní izofona Ě40 dBě by se nacházela ve vzdálenosti až 150 m. Vzhledem 

k tomu, že nejbližší chrán ný venkovní prostor staveb je 27Ř m vzdálený rodinný d m ĚKlopina 

č. p. 63, parc. č. st. 1, k. ú. Klopinaě, nebudou hygienické limity p i provozu vodního čerpadla 

p ekračovány v denní ani noční dob . 

 

Technologie kapkové závlahy je samo o sob  prakticky nehlučná. Vrchní rozst ikovače v sekci 

5 zavlažovaného sadu budou sloužit pouze k protimrazové ochran  a budou v provozu 

maximáln  po dobu n kolika dn  v roce a v klimaticky vhodných letech Ějako byl nap . rok 

201Řě nebudou v provozu v bec. Hluk t chto rozst ikovač  bude vzhledem ke vzdálenosti od 

nejbližší obytné zástavby bezvýznamný. 

 

Kapkovače umíst né v zavlažovacích detailech zdrojem hluku nejsou. Omezeným zdrojem 

hluku bude použití vrchních rozst ikovač  k protimrazové ochran . Intenzita takto vzniklého 



„Závlaha a protimrazová ochrana sadů U Černého k íže“ 
Oznámení dle § 6 a p ílohy 3 zákona č. 100/2001 Sb. 

__________________________________________________________________________________ 

 Ecological Consulting a. s.  70 

www. ecological.cz 

hluku bude malá a jeho p sobení bude časov  značn  omezené, jen po dobu maximáln  

n kolika dn  v roce, kdy budou hrozit pozdní mrazíky. V n kterých letech, jako byl nap . rok 

201Ř, nebude nutné zapínat protimrazovou ochranu v bec. 

 

Vzhledem k charakteru zdroj  hluku a jejich vzdálenosti od obytné zástavby Ěnejbližší obytná 

budova se nachází ve vzdálenosti 27Ř m) lze usoudit, že realizací systému závlah v sadu 

Kropina v žádné situaci nedojde k p ekročení hygienických limit  hluku. 

 

Vibrace 

Otázky spojené s ochranou p ed vibracemi upravuje zákon č. 25Ř/2000 Sb., o ochran  

ve ejného zdraví a jeho provád cí na ízení vlády č. 272/2011 Sb., o ochran  zdraví p ed 

nep íznivými účinky hluku a vibrací. Vibrace jsou nízkofrekvenční (cca 1-100 Hz) mechanická 

chv ní, vznikající nap íklad p i pr jezdu vozidla, která se p enášejí podložím do okolí. 

Nežádoucí účinky vibrací vznikají p edevším p i jejich pronikání do zástavby, kde p sobí 

negativn  na stavební objekty a na lidské zdraví. Na pr b h ší ení vibrací od jejich zdroje, 

tedy na koeficienty útlumové k ivky má zásadní vliv Ěmimo parametr  vlastního zdrojeě 

zejména geotechnická charakteristika podloží, jímž se vibrační vln ní ší í. Z ostatních 

parametr  má u vibrací podstatný vliv kvalita, stá í a technický stav objektu, do kterého se 

vibrace ší í. 

 

P sobení vibrací bývá obecn  nejvýrazn jší u budov stojících v bezprost ední blízkosti zdroje 

vibrací. Zejména v p ípad  nesoudržného podloží dochází k relativn  rychlému útlumu hladiny 

zrychlení vibrací. 

 

Vzhledem ke vzdálenosti sadu od zastav ného území obce a charakteru zám ru je možno 

negativní vlivy vibrací na lidské zdraví nebo na stavební objekty vyloučit. 

 

Ovlivnění faktorů psychické pohody 

Faktory psychické pohody by mohly být ovlivn ny zejména v dob  výstavby. Rušivým 

faktorem by mohla být doprava stavebních materiál  na stavbu a vlastní stavební práce. 

Hlavní rozsah stavebních prací bude spočívat ve výkopech pro umíst ní rozvod  vody 

a p ípojek elektrické energie a jejich zasypávání. Vliv t chto prací na faktory psychické pohody 

obyvatelstva bude malý, vzhledem k pom rn  malému rozsahu t chto prací na stran  jedné 

a relativn  velké vzdálenosti staveništ  od obytné zástavby na stran  druhé. 



„Závlaha a protimrazová ochrana sadů U Černého k íže“ 
Oznámení dle § 6 a p ílohy 3 zákona č. 100/2001 Sb. 

__________________________________________________________________________________ 

 Ecological Consulting a. s.  71 

www. ecological.cz 

Faktory psychické pohody by mohly být narušeny i p i montážních pracích. Vzhledem 

k nenáročnosti t chto prací a jejich malému objemu však je možno jejich negativní vliv na 

faktory psychické pohody vyloučit. 

 

Negativní vlivy budou minimalizovány na nejnižší možnou míru dodržováním opat ení, která 

jsou uvedena souhrnn  v kapitole D. 4. Rovn ž prašnost by mohla p edstavovat snížení 

faktoru pohody. Tento vliv je, vzhledem k velmi malému rozsahu výkopových prací, málo 

významný a dočasný Ěomezen na období výstavbyě. P i provozu nebude systém zavlažování 

žádným zdrojem prašnosti. Vzhledem k charakteru, umíst ní a rozsahu zám ru nelze 

p edpokládat, že by v období provozu došlo ke zhoršení hlukové nebo imisní situace v lokalit  

oproti současnosti. 

 

Vzhledem k výše uvedenému je možno konstatovat, že zám r nebude mít významný vliv na 

zhoršení psychické pohody obyvatel. 

 

D. 1. 10. Vlivy na nemovité kulturní památky, archeologická a paleontologická nalezišt  

Stavební zám r nekoliduje s žádnou kulturní památkou typu sv tového kulturního d dictví, 

v bezprost ední blízkosti sadu se nenacházejí m stské či vesnické památkové zóny nebo 

rezervace, krajinné památkové zóny či archeologické památkové rezervace. Žádná 

z vyhlášených nemovitých kulturních památek nebude plánovanou výstavbou p ímo dotčena. 

Realizace zám ru nebude mít žádný vliv na nemovité kulturní památky. 

 

Část areálu sad  se nachází v území s archeologickými nálezy ve smyslu ustanovení § 22 

odst. 2 zákona č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči, v kategorii ÚůN I, která je definována 

jako „zemí s pozitivn  prokázaným výskytem archeologických nález “. Jedná se o lokalitu 

„U černého k íže“. V této lokalit  provád li povrchový sb r archeologických artefakt  členové 

Vlastiv dného kroužku v Dubicku. Sebraný materiál p edali do muzea v Záb ehu. Povrchový 

sb r zde též provád l v roce 1956 V. Kapl. Další část areálu sadu se nachází v kategorii ÚůN 

III, která je definována jako „území, na n mž nebyl dosud rozpoznán a pozitivn  prokázán 

výskyt archeologických nález  a ani tomu nenasv dčují žádné indicie, ale jelikož p edm tné 

území mohlo být osídleno či jinak využito člov kem, existuje 50 % pravd podobnost výskytu 

archeologických nález “. 

 

Má-li se provád t stavební činnost na území s archeologickými nálezy (bez ohledu na to, jde-li 

o kategorii ÚůN I nebo ÚůN IIIě, jsou stavebníci na základ  ustanovení § 22 odst. 2 zákona 

č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči, již od doby p ípravy stavby povinni tento zám r 



„Závlaha a protimrazová ochrana sadů U Černého k íže“ 
Oznámení dle § 6 a p ílohy 3 zákona č. 100/2001 Sb. 

__________________________________________________________________________________ 

 Ecological Consulting a. s.  72 

www. ecological.cz 

oznámit ůrcheologickému ústavu a umožnit jemu nebo oprávn né organizaci provést na 

dotčeném území záchranný archeologický výzkum. Ze skutečnosti, že se území nachází na 

území s archeologickými nálezy, nevyplývají žádné jiné povinnosti ani nevznikají žádná 

omezení. 

 

Žádná část areálu sad  nepožívá zvláštní památkovou ochranu. Nález paleontologických 

nález  Ějak jej definuje ustanovení § 3 odst. 1 písm. jě zákona o ochran  p írody a krajinyě není 

v lokalit , vzhledem k jejímu charakteru, p edpokládán. V p ípad  nep edvídaného 

paleontologického nálezu bude stavebník postupovat ve shod  s ustanovením § 11 zákona 

o ochran  p írody a krajiny a s ustanovením § 176 stavebního zákona. 

 

Obr. 10 Území s archeologickými nálezy a archeologické lokality 

 

 

D. 1. 11. Vliv produkce odpadů 

Odpady budou vznikat jak v pr b hu výstavby, tak b hem provozu zám ru. Vzhledem 

k charakteru zám ru bude produkce odpad  minimální. Vzhledem k tomu, že systém závlah 

bude provozován automaticky a nebude vyžadovat trvalou obsluhu, nebudou se zde 

produkovat odpady typu komunálního odpadu. 

 



„Závlaha a protimrazová ochrana sadů U Černého k íže“ 
Oznámení dle § 6 a p ílohy 3 zákona č. 100/2001 Sb. 

__________________________________________________________________________________ 

 Ecological Consulting a. s.  73 

www. ecological.cz 

P vodce odpad  bude, v souladu se zákonem č. 185/2001 Sb., o odpadech, nakládat 

s odpady podle jejich skutečných vlastností. Bude je shromažďovat ut íd n  podle druhu 

a kategorií a zabezpečí je p ed nežádoucím únikem do životního prost edí. Odpad bude 

p edáván pouze oprávn né osob . 

 

Bude-li s odpady v areálu v pr b hu realizace i provozu nakládáno v souladu s platnou 

legislativou na úseku odpadového hospodá ství, nep edpokládáme žádné negativní ovlivn ní 

životního prost edí v d sledku produkce odpad . 

 

D. 1. 12. Ostatní vlivy 

Všechny další relevantní vlivy jsou vyhodnoceny v jednotlivých kapitolách oznámení, jiné 

ekologické vlivy nebyly v rámci zpracovávání oznámení prokázány. 

 

D. 2. Rozsah vlivů vzhledem k zasaženému území a populaci 

Vzhledem k charakteru zám ru lze jeho vlivy na životní prost edí, a to jak p i stavb , tak i p i 

provozu, omezit na nejbližší okolí lokality zám ru. 

 

P i dodržení opat ení uvedených v kapitole D. 4. Opat ení k prevenci, vyloučení a snížení 

všech významných nep íznivých vliv  na životní prost edí a popis kompenzací, je možno 

p edpokládat, že rozsah negativních vliv  vzhledem k zasaženému území a populaci bude 

z hlediska životního prost edí minimální. 

 

D. 3. Údaje o možných významných nep íznivých vlivech p esahujících státní 
hranice 

Vzhledem k rozsahu a charakteru zám ru na stran  jedné a vzdálenosti lokality zám ru od 

státní hranice je možno jakékoliv nep íznivé vlivy p esahující státní hranice vyloučit.  

 

D. 4. Charakteristika opat ení k prevenci, vyloučení a snížení všech významných 
nep íznivých vlivů na životní prost edí a popis kompenzací, pokud je to 
vzhledem k zám ru možné 

Pro omezení vliv  hluku a prašnosti p i provád ní p i provád ní výkop  a terénních úprav na 

obyvatele žijící v okolí zavlažovaného sadu je t eba dodržovat následující opat ení: 



„Závlaha a protimrazová ochrana sadů U Černého k íže“ 
Oznámení dle § 6 a p ílohy 3 zákona č. 100/2001 Sb. 

__________________________________________________________________________________ 

 Ecological Consulting a. s.  74 

www. ecological.cz 

 Používat stroje v dobrém technickém stavu. 

 Zvlášt  hlučné práce omezit pouze na dobu v pracovních dnech mezi Ř – 18 hod 

a mimo víkendy a svátky. 

 Preferovat napájení elekt inou nebo používání baterií p ed využíváním generátor  na 

naftový nebo benzinový pohon. 

 Kontrolovat technický stav strojní techniky a podmínky na staveništi Ětechnický stav 

hrazení, pov trnostní podmínky, dostupnost protiprašných opat eníě p ed zahájením 

jednotlivých etap stavebních prací. 

 V dob  nep íznivých rozptylových podmínek zamezit soub hu provozu stavebních 

mechanism  s vysokým výkonem, redukovat volnob hy nákladních automobil  

a dalších stroj  na minimum. 

 Tlakovou vodu nasazovat účeln  – pro cílené skráp ní prašných operací. 

 

5. Charakteristika použitých metod prognózování a výchozích p edpokladů 
a důkazů pro zjišt ní a hodnocení významných vlivů zám ru na životní prost edí 

Pro zjišt ní a hodnocení významný vliv  zám ru na životní prost edí bylo použito standardních 

metod prognózování. Výchozí p edpoklady a d kazy pro zjišt ní a hodnocení významných 

vliv  zám ru na životní prost edí vycházejí p edevším z informací získaných ze státních 

informačních systém , z projektové dokumentace zám ru, z vlastních terénních pr zkum  

a z literatury. 

 

Mapové výstupy byly zpracovány programem ESRI ůrcGIS ĚůrcMap 10.2.1.ě. 

 

D. 6. Charakteristika všech obtíží Ětechnických nedostatků nebo nedostatků ve 
znalostechě, které se vyskytly p i zpracování oznámení, a hlavních nejistot 
z nich plynoucích 

V pr b hu zpracování oznámení se nevyskytly takové nedostatky, které by omezovaly 

spolehlivost prezentovaných záv r . 

 

Mapové podklady byly analyzovány v prost edí ůrcGIS p i pohledech v relevantním m ítku, 

vztahují se tedy p esn  k ešenému území. P esnost mapových podklad  odpovídá m ítku 

mapy, nad kterou byly vytvá eny. P i tvorb  map jejich tv rci vždy provád jí jejich generalizaci, 

tj. zobecn ní, a tím vždy vzniká určitá míra nep esnosti. 



„Závlaha a protimrazová ochrana sadů U Černého k íže“ 
Oznámení dle § 6 a p ílohy 3 zákona č. 100/2001 Sb. 

__________________________________________________________________________________ 

 Ecological Consulting a. s.  75 

www. ecological.cz 

 

Umíst ní a charakter zám ru nedává p edpoklad významných negativních vliv  na životní 

prost edí a ve ejné zdraví, p i zpracování oznámení se nevyskytly takové nedostatky ve 

znalostech, které by znemožňovaly jednoznačné vyhodnocení významných vliv  na životní 

prost edí. 



„Závlaha a protimrazová ochrana sadů U Černého k íže“ 
Oznámení dle § 6 a p ílohy 3 zákona č. 100/2001 Sb. 

__________________________________________________________________________________ 

 Ecological Consulting a. s.  76 

www. ecological.cz 

E. POROVNÁNÍ VARIANT EŠENÍ ZÁM RU (POKUD BYLY 

P EDLOŽENYě 
Varianty zám ru p edloženy nebyly. 



„Závlaha a protimrazová ochrana sadů U Černého k íže“ 
Oznámení dle § 6 a p ílohy 3 zákona č. 100/2001 Sb. 

__________________________________________________________________________________ 

 Ecological Consulting a. s.  77 

www. ecological.cz 

F. DOPL UJÍCÍ ÚDAJE 

F. 1. Mapová a jiná dokumentace týkající se údajů v oznámení 

Mapová a jiná dokumentace je buď obsahem či součástí p íloh tohoto oznámení, nebo byla 

za azena p ímo do p íslušných kapitol textu oznámení. 

 

F. 2. Další podstatné informace oznamovatele 

P i realizaci zám ru je t eba respektovat omezení, daná existujícími limity ochrany území tak, 

jak jsou výše popsána. Žádné další doplňující údaje nejsou známy. 

 



„Závlaha a protimrazová ochrana sadů U Černého k íže“ 
Oznámení dle § 6 a p ílohy 3 zákona č. 100/2001 Sb. 

__________________________________________________________________________________ 

 Ecological Consulting a. s.  78 

www. ecological.cz 

G. VŠEOBECN  SROZUMITELNÉ SHRNUTÍ NETECHNICKÉHO 

CHARAKTERU 

Zám r svými parametry splňuje kritéria stanovená v zákon  EIů, p íloze I., kategorii II, v bod  

ř4 „Projekty vodohospodá ských úprav pro zem d lství Ěnap . odvodn ní, závlahy, protierozní 

ochrana, lesnicko-technické melioraceě s celkovou plochou úprav od stanoveného limitu 

(10 haě“, a podléhá zjišťovacímu ízení. P íslušným ú adem k provedení zjišťovacího ízení je 

Krajský ú ad Olomouckého kraje. 

 

Zám r spočívá ve vybudování systému kapkové závlahy v jednotlivých sekcích ovocného 

sadu, celkem na ploše 40,32 ha.  

 

Zám r se nachází v obci Klopina, části obci Klopina a v katastrálním území Klopina. Zdrojem 

vody pro závlahy budou dva hloubkové vrty, pomocí kterých bude odebírána podzemní voda 

z hornin krystalinika. Podzemní voda bude odebírána z jiné zvodn , než z jaké je odebírána 

voda pro lokální zdroje v obci Klopina. Lokální zdroje v obci Klopina odebírají vodu 

z kvartérních usazenin, proto odb rem vody z druhé zvodn  Ěkrystalinikaě nem že být žádným 

zp sobem ovlivn na ani vydatnost, ani kvalita využívaných lokálních zdroj  vody. 

 

Část zavlažovaných sad  je umíst na na pozemcích, kde bylo, podle archivních údaj , 

v minulosti vybudováno systematické odvodn ní. P ítomnost tohoto odvodn ní není na 

p ekážku uplatn ní kapkové závlahy, neboť p i použití kapkové závlahy nep esáhne vlhkost 

p dy kritických hodnot a k odtékání závlahové vody drenážemi tak nem že dojít. 

 

Zám r nezasahuje do žádného zvlášt  chrán ného území dle části t etí zákona o ochran  

p írody a krajiny, chrán ného území soustavy Natura 2000 dle části čtvrté zákona o ochran  

p írody a krajiny, významného krajinného prvku, skladebné části ÚSES ani p írodního parku 

a vliv zám ru na tato území nelze reáln  p edpokládat.  

 

Krajský ú ad Olomouckého kraje, Odbor životního prost edí a zem d lství, ve svém 

stanovisku dle § 45i, odst. 1 zákona č. 114/1řř2 Sb vyloučil významný negativní vliv zám ru, 

samostatn  nebo ve spojení s jinými koncepcemi nebo zám ry, na p edm t ochrany nebo 

celistvost evropsky významné lokality nebo ptačí oblasti Ěviz p íloha 4ě. 

 



„Závlaha a protimrazová ochrana sadů U Černého k íže“ 
Oznámení dle § 6 a p ílohy 3 zákona č. 100/2001 Sb. 

__________________________________________________________________________________ 

 Ecological Consulting a. s.  79 

www. ecological.cz 

Zám r nezasáhne do žádného p írod  blízkého či p irozeného biotopu. Zám r sám o sob  

nebude mít žádný vliv na biologickou diverzitu. Zám r sám o sob  nezm ní podmínky výskytu 

ohrožených a/nebo zvlášt  chrán ných živočich  v lokalit . 

 

Zám r nezasahuje do žádného dobývacího prostoru, chrán ného ložiskového území ani do 

území bilancovaných výhradních ložisek dle zákona č. 44/1řŘŘ Sb., horní zákon. Zám r 

částečn  zasahuje do ložiska nevyhrazených nerost , a to cihlá ské suroviny. Vzhledem 

k charakteru zám ru nedojde k ohrožení tohoto ložiska nevyhrazených surovin. 

 

Posuzovaný zám r leží mimo vymezená záplavová území. ešené území neleží v žádném 

ochranném pásmu vodního zdroje ani v žádné chrán né oblasti p irozené akumulace vod. 

 

V rámci zám ru nedojde k odn tí zem d lské p dy ze zem d lského p dního fondu (ZPF) 

pro nezem d lské účely. V rámci zám ru nedojde k ani k odn tí, ani k omezení využívání 

pozemk  pro pln ní funkcí lesa (PUPFL). Zavlažování p dy kapkovou závlahou p isp je 

k ochran  p dy p ed degradací suchem a zvýší schopnost p dy vsakovat atmosférické 

srážky, zejména v obdobích sucha. 

 

Emise hluku jak b hem výstavby, tak i b hem provozu zám ru budou nevýznamné. 

Uskutečn ním zám ru nedojde k p ekročení hygienických limit  hluku ani vlivem provozování 

závlah, ani nep ímo, vlivem dopravní obsluhy. 

 

P i provozu závlah nebudou emitovány žádné škodlivé látky do ovzduší. Kapkové závlahy 

p isp jí ke zvýšení transpirace zavlažovaných strom , což bude mít pozitivní vliv na 

mikroklima lokality a p isp je to k malému ob hu vody v regionu. 

 

Produkce odpad  jak p i výstavb  závlahového systému, tak i p i provozu závlah bude 

naprosto zanedbatelná.  

 

Vzhledem k p edpokládané nízké produkci vibrací a ke vzdálenostem k nejbližším obytným 

budovám a stavebním objekt m vn  areálu sadu lze negativní účinky produkovaných vibrací 

jak na lidské zdraví, tak i na stavební objekty vn  areálu sadu vyloučit. 

 

Na základ  komplexního zhodnocení všech dostupných údaj  vztahujících se 

k posuzovanému zám ru, současnému i výhledovému stavu jednotlivých složek životního 

prost edí a s p ihlédnutím ke všem souvisejícím skutečnostem lze konstatovat, že navrhovaný 



„Závlaha a protimrazová ochrana sadů U Černého k íže“ 
Oznámení dle § 6 a p ílohy 3 zákona č. 100/2001 Sb. 

__________________________________________________________________________________ 

 Ecological Consulting a. s.  80 

www. ecological.cz 

zám r p i respektování navržených podmínek svými parametry zohledňuje povolené limity, 

a proto jej lze  v navržené lokalit  doporučit  k realizaci. 



„Závlaha a protimrazová ochrana sadů U Černého k íže“ 
Oznámení dle § 6 a p ílohy 3 zákona č. 100/2001 Sb. 

__________________________________________________________________________________ 

 Ecological Consulting a. s.  81 

www. ecological.cz 

H. P ÍLOHY 

P íloha 1 Mapa širších vztah  

P íloha 2 Umíst ní zám ru 

P íloha 3 Vyjád ení p íslušného ú adu územního plánování k zám ru z hlediska územn  

plánovací dokumentace 

P íloha 4 Stanovisko orgánu ochrany p írody podle § 45i, odst. 1 zákona o ochran  

p írody a krajiny 

P íloha 5 Hydrogeologický posudek 

P íloha 6 Autorizace ke zpracování dokumentace, posudku a vyhodnocení dle zákona 

o posuzování vliv  na životní prost edí 

 

Seznam zkratek 

EDTA  soli kyseliny ethylendiamintetraoctové Ěchelatační činidloě 

CHOPAV chrán ná oblast p irozené akumulace vod 

PE  polyetylen 

PP  polypropylen 

PU  polyuretan 

PUPFL pozemky určené k pln ní funkce lesa Ě§ 3 zákona č. 289/1995 Sb., lesní zákoně 

PVC  polyvinylchlorid Ěsystematický název poly(1-chloroethylen)) 

ÚSES  územní systém ekologické stability 

ZCHÚ  zvlášt  chrán né území 

ZPF zem d lský p dní fond (ve smyslu § 1 zákona č. 334/1řř2 Sb., o ochran  

zem d lského p dního fonduě 

 

Literatura 

ůgentura ochrany p írody a krajiny České republiky Ě2017–2018): Informační systém ochrany 

přírody (ISOP) [online]. [Citováno 6. 12. 2018]. Dostupné z: <http://www.portal.nature.cz/>. 

ůgentura ochrany p írody a krajiny České republiky (2017–2018): MapoMat [online]. [Citováno 

6. 12. 2018] Dostupné z: <http://mapy.nature.cz/>. 

ůgentura ochrany p írody a krajiny České republiky Ě2017–2018ě: Úst ední seznam ochrany 

p írody ĚÚSOPě [online]. [Citováno 6. 12. 2018]. Dostupné z: <http://drusop.nature.cz/>. 

CENIA (2010–2018): Informační systém EIA: Záměry na území ČR [online]. [Citováno 

6. 12. 2018]. Dostupné z: <https://portal.cenia.cz/eiasea/view/eia100_cr>. 

CENIA (2010–2018): Národní portál INSPIRE [online]. [Citováno 6. 12. 2018]. Dostupné z: 

<http://geoportal.gov.cz/>. 



„Závlaha a protimrazová ochrana sadů U Černého k íže“ 
Oznámení dle § 6 a p ílohy 3 zákona č. 100/2001 Sb. 

__________________________________________________________________________________ 

 Ecological Consulting a. s.  82 

www. ecological.cz 

CULEK, M. a kol. (2005): Biogeografické členění České republiky. II. díl. Praha: ůgentura 

ochrany p írody a krajiny ČR. 5Řř s. ISBN Ř0-86064-82-4. 

CULEK, M., ed.(1996): Biogeografické členění České republiky. [I. díl]. Praha: Enigma. 347 s. 

ISBN 80-85368-80-3. 

Climate Change and Major Project - Outline of the climate change related requirements and 

guidance for major projects in the 2014–2020 programming period, European Commission, 

2016. 

The EU Strategy on adaptation to climate change. European Commission. 2013. 

ČESKÁ GEOLOGICKÁ SLUŽBů (2014–2018): Geologická mapa 1 : 50 000 [online]. [Citováno 

6. 12. 2018]. Dostupné z: <http://mapy.geology.cz/geocr_50/>. 

ČESKÁ GEOLOGICKÁ SLUŽBů Ě2014–2018): Registr svahových nestabilit [online]. [Citováno 

6. 12. 2018]. Dostupné z: <http://mapy.geology.cz/svahove_nestability/>. 

ČESKÁ GEOLOGICKÁ SLUŽBů Ě2014–2018): Surovinový informační systém. [Citováno 

6. 12. 2018]. Dostupné z: <http://mapy.geology.cz/ GISViewer/?mapProjectId=5/>. 

ČESKÁ GEOLOGICKÁ SLUŽBů Ě2012-2018): Hydrogeologická rajonizace. [Citováno 

6. 12. 2018]. Dostupné z: <http://mapy.geology.cz/hydro_rajony/>. 

ČESKÝ ÚSTůV ZEM M IČSKÝ A KARTOGRAFICKÝ (2017-2018): Nahlížení do katastru 

nemovitostí [online]. [Citováno 6. 12. 2018]. Dostupné z: <http://nahlizenidokn.cuzk.cz/>. 

Český statistický ú ad Ě201Řě: Ve ejná databáze. Spot eba hnojiv. Nejnov jší data. [online]. 

Citováno 6. 12. 2018]. Dostupné z:<https://vdb.czso.cz>. 

DEMEK, J., ed. a MůCKOVČIN, P., ed. Zeměpisný lexikon ČR. Hory a nížiny. Vydání 3. 

p epracované. Brno: Mendelova univerzita v Brn , 2014. 2 svazky Ě607 straně. ISBN ř7Ř-80-

7509-113-0. 

Guidance on integrating Climate Change and Biodivesity into Environmental Impact 

Assessment. Brussels: European Commission, 2013. 

Guidelines for Project Managers: Making vulnerable investments climate resilient. Brussels: 

European Commission, DG, Climate ůction, 2011. 53 s. + 23 s. p íloh. 

Mapy charakteristik klimatu. Praha: Český hydrometeorologický ústav. [Citováno 6. 12. 2018]. 

Dostupné z: <http://portal.chmi.cz/historicka-data/pocasi/mapy-charakteristik-klimatu\>. 

Metodický návod odboru odpad  pro ízení vzniku stavebních a demoličních odpad  a pro 

nakládání s nimi. Praha: Ministerstvo životního prost edí. V stník Ministerstva životního 

prost edí 1Ř Ě3ě: 4–14, 2008. 

Zpráva o stavu vodního hospodářství České republiky v roce 2016. Praha: Ministerstvo 

zem d lství. 2017. ISBN: 978-80-7434-463-3. 130 s. 

Zpráva o stavu vodního hospodářství České republiky v roce 2016. Praha: Ministerstvo 

zem d lství. 2017. ISBN: 978-80-7434-377-3. 127 s. 



„Závlaha a protimrazová ochrana sadů U Černého k íže“ 
Oznámení dle § 6 a p ílohy 3 zákona č. 100/2001 Sb. 

__________________________________________________________________________________ 

 Ecological Consulting a. s.  83 

www. ecological.cz 

Zpráva o stavu vodního hospodářství České republiky v roce 2015. Praha: Ministerstvo 

zem d lství. 2016. ISBN: 978-80-7434-319-3. 144 s. 

Zpráva o stavu vodního hospodářství České republiky v roce 2014. Praha: Ministerstvo 

zem d lství. 2015. ISBN 978-80-7434-239-4. 104 s. 

Zpráva o stavu vodního hospodářství České republiky: 2013. (2014). Praha: Ministerstvo 

zem d lství. ISBN 978-80-7434-154-0. 94 s. 

Zpráva o stavu vodního hospodářství České republiky: 2012. (2013) Praha: Ministerstvo 

životního prost edí. ISBN 978-80-7434-052-9. 132 s. 

Národní památkový ústav Ě2014–2018): MonumNet [online]. [Citováno 6. 12. 2018]. Dostupné 

z: <http://monumnet.npu.cz/>. 

Národní památkový ústav Ě2014–2018ě: Památkový katalog [online]. [Citováno 6. 12. 2018]. 

Dostupné z: <http://pamatkovykatalog.cz>. 

Národní památkový ústav Ě2014–2018): Státní archeologický seznam ČR [online]. [Citováno 

6. 12. 2018]. Dostupné z: <http://isad.npu.cz>. 

Národní památkový ústav Ě2014–2018): Významné archeologické lokality. [online]. [Citováno 

6. 12. 2018]. Dostupné z: <http://isad.npu.cz.>. 

Evidence odb r  povrchových a podzemních vod, vypoušt ní odpadních a d lních vod. 

Povodí Moravy. Data k 31. 12. 2017.  [Citováno 6. 12. 2018]. Dostupné z: 

<http://eagri.cz/public/app/vodev/odbery_vypousteni/pmo/cz/mapa_1.htm#>. 

PRETEL, J. a kol. Zp esn ní dosavadních odhad  dopad  klimatické zm ny v sektorech 

vodního hospodá ství, zem d lství a lesnictví a návrhy adaptačních opat ení. Praha: Český 

hydrometeorologický ústav, 2011. [Citováno 6. 12. 2018]. Dostupné z: 

<http://portal.chmi.cz/files/portal/docs/meteo/ok/klimazmena/files/vav_TECHNICKE_SHRNUTI

_2011.pdf>. 

Strategie p izp sobení se zm n  klimatu v podmínkách ČR. Praha: Ministerstvo životního 

prost edí, 2015. 130 s. 

QUITT, E. Klimatické oblasti Československa. Brno: Geografický ústav ČSůV, 1ř71. 73 s. 

Studia Geographica; 16. 

TOLASZ, R. et al., 2007. ůtlas podnebí Česka. Praha: Český hydrometeorologický ústav. 

255 s. ISBN 978-80-86690-26-1. 

Výzkumný ústav vodohospodá ský T.G.M. Ě2017ě: Mapa vodního hospodářství a ochrana vod 

[online]. [Citováno 6. 12. 2018]. Dostupné z: <http://heis.vuv.cz/. 

 

Právní p edpisy 

Poznámka: všechny právní p edpisy uvedené v textu oznámení a v tomto p ehledu jsou ve 

zn ní platném v dob  zpracování tohoto oznámení 

http://heis.vuv.cz/


„Závlaha a protimrazová ochrana sadů U Černého k íže“ 
Oznámení dle § 6 a p ílohy 3 zákona č. 100/2001 Sb. 

__________________________________________________________________________________ 

 Ecological Consulting a. s.  84 

www. ecological.cz 

 

Zákon č. 201/2012 Sb., o ochran  ovzduší 

Zákon č. 73/2012 Sb., o látkách, které poškozují ozonovou vrstvu, a o fluorovaných 

skleníkových plynech 

Zákon č. 274/2001 Sb., o vodovodech a kanalizacích pro ve ejnou pot ebu a o zm n  

n kterých zákon  Ězákon o vodovodech a kanalizacíchě 

Zákon č. 254/2001 Sb., o vodách a o zm n  n kterých zákon  Ěvodní zákoně 

Zákon č. 1Ř5/2001 Sb., o odpadech a o zm n  n kterých dalších zákon  

Zákon č. 100/2001 Sb., o posuzování vliv  na životní prost edí 

Zákon č. 1Ř/1řř7 Sb., o mírovém využívání jaderné energie a ionizující zá ení Ěatomový 

zákoně 

Zákon č. 114/1řř2 Sb., o ochran  p írody a krajiny 

Zákon č. 44/1988 Sb., o ochran  a využití nerostného bohatství Ěhorní zákoně 

Na ízení vlády č. 272/2011 Sb., o ochran  zdraví p ed nep íznivými účinky hluku a vibrací 

Na ízení vlády č. 361/2007 Sb., kterým se stanoví podmínky ochrany zdraví p i práci 

Vyhláška č. 422/2016 Sb., o radiační ochran  a zabezpečení radionuklidového zdroje 

Vyhláška č. 93/2016 Sb., o Katalogu odpad  

Vyhláška č. 330/2012 Sb., o zp sobu posuzování a vyhodnocení úrovn  znečišt ní, rozsahu 

informování ve ejnosti o úrovni znečišt ní a p i smogových situacích 

Vyhláška č. 4Ř/2011 Sb., o stanovení t íd ochrany 

Vyhláška č. 393/2010 Sb., o oblastech povodí 

Vyhláška č. 450/2005 Sb., o náležitostech nakládání se závadnými látkami a náležitostech 

havarijního plánu, zp sobu a rozsahu hlášení havárií, jejich zneškodňování a odstraňování 

jejich škodlivých následk  

Vyhláška č. 383/2001 Sb., o podrobnostech nakládání s odpady 

 

Normy 

ČSN ISO 1řř6-2. Akustika - Popis, m ení a posuzování hluku prost edí - Část 2: Určování 

hladin hluku prost edí. 1. 9. 2009. 

 

Podklady: 

Dokumentace zám ru „Závlaha a protimrazová ochrana sad  U Černého k íže“. FORTEX-

AGS, a. s., Jílová 1550/1, 7Ř7 ř2  Šumperk. 12/2018. 

 

Územního plán Klopina Ěvydaný dne 26. 11. 2012 pod číslem usnesení 05/14 opat ením 

obecné povahy č. 02/2012, účinný od 12. 12. 2012) 



PŘÍLOHY 
  



 
PŘÍLOHA 1 

MAPA ŠIRŠÍCH VZTAHŮ 



!(

!(

HV-12

HV-11

±

Podkladová data:
WMS ZM 25 (CÚZK, 2018)
Ecological Consulting a.s., 2018

!( Vrty
Distribu ní potrubí
Hlavní závlahový ad
Sekce zavla ovaných sad

0 300 600150
m

P íloha 1  Situace ir ích vztah



PŘÍLOHA 2 
UMÍSTĚNÍ ZÁMĚRU 



!(

!(

HV-12

HV-11

±

Podkladová data:
WMS ZM 25 (CÚZK, 2018)
Ecological Consulting a.s., 2018

!( Vrty
Distribu ní potrubí
Hlavní závlahový ad
Sekce zavla ovaných sad

0 150 30075
m

P íloha 2  Umíst ní



PŘÍLOHA 3 

VYJÁDŘENÍ PŘÍSLUŠNÉHO ÚŘADU ÚZEMNÍHO PLÁNOVÁNÍ 
K ZÁMĚRU Z HLEDISKA ÚZEMNĚ PLÁNOVACÍ DOKUMENTACE 







PŘÍLOHA 4 

STANOVISKO ORGÁNU OCHRANY PŘÍRODY PODLE § 45I ODST. 1 

ZÁKONA Č. 114/1992 SB., O OCHRANĚ PŘÍRODY A KRAJINY 





PŘÍLOHA 5 

HYDROGEOLOGICKÝ POSUDEK  



§mg" §} * evei Pf,§e getl} ogi* kó prácc.

inřeruýrsĚrť i * l

kGn;sulť * č ní  č ial grtrst

KLOP| NA Závlaha a protimrazová
sadů  u Č erné ho kří ž e

Hydrogeologic hý pos udek

ochrana

Posouzení  vlivu realizace závlahové ho systé mu na vydatnost vodní ch zdroiů

č í slo ú kolu:

P 19120{ 8

lng. Pavel Piš l
Wbwí  5a,793 76Zaté  Hory

ň: arZffine, DtČ : CZ46a3ftOg5

Zlaté  Hory
záři2O18

Výtisk č - 1

rlng. Pavel Piš lOdpovědný řeš í tel:



Ing. Pavel Pišl               IČ: 87286513               geologické práce 

                   inženýrská  a  
                                               konzultační činnost 
 

                                                
Závlaha sad  „U Černého k íže“ - hydrogeologický posudek                                        Stránka 1 z 12 

 

 

Zhotovitel:  Ing.Pavel Pišl 
   Spojovací 584  
   793 76 ZLATÉ HORY  
   IČ: 87286513 

   DIČ: CZ460310035 
 

e-mail: pavel.pisl@iex.cz 

 

Účel: Posouzení vlivu realizace závlahového systému a protimrazové ochrany 
sadů U Černého k íže v Klopině včetně vrtů na vydatnost vodních 
zdrojů v okolí. 

 

Kraj / obec:  Olomoucký / Klopina (66654Ř) 
 

 

ešitel:   Ing. Pavel Pišl - odpovědný řešitel  
Osvědčení odborné způsobilosti projektovat, provádět a vyhodnocovat 
geologické práce v oboru hydrogeologie a sanační geologie, 
po . č. 1579/2002  

     

 

 

 

 

 

Tento posudek:  
 

Závlaha a protimrazová ochrana sadů U Černého kříže – hydrogeologický 
posudek 
 
je vyhotoven v 6 výtiscích, které obsahují:  12 stran textu 

             4 přílohy 
 

 

 

 

 

 

 

 

Rozdělovník:      výtisk 1- 5  Ecological Consulting a.s. 

           6     archiv zpracovatele 

 

 

 

 

 

 



Ing. Pavel Pišl               IČ: 87286513               geologické práce 

                   inženýrská  a  
                                               konzultační činnost 
 

                                                
Závlaha sad  „U Černého k íže“ - hydrogeologický posudek                                        Stránka 2 z 12 

 

OBSAH 

 
1. ÚVOD ...................................................................................................................................................... 3 

2. ÚDůJE O ÚZEMÍ ........................................................................................................................................ 3 

2.1. Geografické vymezení území ................................................................................................... 3 

2.2. Použité podklady ...................................................................................................................... 3 

3. GEOLOGICKÁ ů HYDROGEOLOGICKÁ PROZKOUMůNOST .............................................................................. 4 

4. P ÍRODNÍ POM RY ................................................................................................................................... 6 

4.1 Geomorfologické poměry ........................................................................................................... 6 

4.2. Klimatické poměry .................................................................................................................... 7 

4.3. Geologické poměry ................................................................................................................... 8 

4.4. Hydrologické poměry ................................................................................................................ 9 

4.5. Hydrogeologické poměry .......................................................................................................... 9 

5. VLIV ODB RU PODZEMNÍ VODY PRO ZÁVLůHU SEVERNÍCH SůD  Nů PODZEMNÍ ů POVRCHOVÉ VODY ............ 10 

6. ZÁV R ................................................................................................................................................. 12 

 

 

 

 

Seznam příloh 

 

Příloha č. 1: Situace zájmového území 
Příloha č. 2: Situace průzkumných a čerpaných objektů 

Příloha č. 3: Situace domovních studní 
Příloha č. 4: Situace zájmového území v geologické mapě 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Ing. Pavel Pišl               IČ: 87286513               geologické práce 

                   inženýrská  a  
                                               konzultační činnost 
 

                                                
Závlaha sad  „U Černého k íže“ - hydrogeologický posudek                                        Stránka 3 z 12 

 

1. Úvod 

Posudek je zpracován jako podklad pro zjišťovací ízení (EIA) záměru „Závlaha 
a protimrazová ochrana sadů U Černého k íže“. Jedná se o realizaci kapkové závlahy 
ovocných stromů v rámci stávajících sadů na ploše 40,32 ha. Závlahový systém se skládá ze 
dvou hlubinných vrtů na čerpání vody, nadzemní jímky o objemu cca 1500 m3 a páte ní 
rozvodné sítě závlahy vedené v zemi. U sekce č. 5 bude systém doplněn o protimrazovou 

ochranu stromů zavlažováním horním post ikem. 

V únoru 201Ř byly vyhloubeny dva vrty, vrt HV-11 a HV-12, oba hluboké 64 m jako zdroj 

vody pro plánovanou závlahu. Vydatnosti vrtů byly v měsíci duben – květen 201Ř 
odzkoušeny nejprve krátkodobou čerpací zkouškou v délce trvání 5 hodin, následně pak byla 
provedena 21 denní čerpací zkouška s 3 denní stoupací zkouškou. Celková jímací schopnost 
obou vrtů byla vypočtena na 7,Ř l/s. 

Stavební dokumentace byla zpracována firmou FORTEX-AGS, a. s. Šumperk, 
hydrogeologický průzkum a provedla firma LAHIG s.r.o., Hněvotín 33. Investorem stavby je 
ÚSOVSKO AGRO s. r. o., Klopina 33, 789 73 pošta Úsov. 

 

2. Údaje o území 
2.1. Geografické vymezení území 
Posuzovaný záměr se nachází severozápadně od obce Klopina, v blízkosti zastavěného území 
obce. Z hlediska uzemní správy je lokalizace následující: 

 kraj:    Olomoucký 

 obec:    Klopina 

 katastrální území:       Klopina (666548) 

 

2.2. Použité podklady 

Závlaha a protimrazová ochrana sadů U Černého k íže – projektová dokumentace, FORTEX 
– AGS, a.s. Stavební projekce, Šumperk, zá í 2018 

Klopina Úsovsko severní sady – jímací vrty, závěrečná zpráva vyhledávacího 
hydrogeologického průzkumu, LeVan Lang, LAHIG s.r.o., Hněvotín, červen 201Ř 

Vyjád ení osoby s odbornou způsobilostí v hydrogeologii k nakládání s podzemními vodami 
– k čerpací zkoušce, LeVan Lang, LAHIG s.r.o., Hněvotín, únor 201Ř 

Vyjád ení osoby s odbornou způsobilostí v hydrogeologii k nakládání s podzemními vodami 
– odběru podzemních vod, LeVan Lang, LAHIG s.r.o., Hněvotín, 5. 6. 2018 

Rozhodnutí OÚ Šumperk, referátu ŽP, povolení vodohospodá ského díla, povolení 
k nakládání s vodami, stanovení ochranného pásma k jímacímu vrtu HV-12 (2001) na parcele 

498/7 k. ú. Klopina a výtlačnému ádu do vodojemu, 27. 7. 2001 

Rozhodnutí vodoprávního ú adu, odboru ŽP MěÚ Mohelnice, povolení k nakládání s vodami 

– k odběru podzemních vod z vodního zdroje vrtu HV 12 (2001) na parcele č. 7ř0 (4řŘ/7) 
v k. ú. Klopina  – Čj.:13216-06/1676-06/Dram., 29. 5. 2006  



Ing. Pavel Pišl               IČ: 87286513               geologické práce 

                   inženýrská  a  
                                               konzultační činnost 
 

                                                
Závlaha sad  „U Černého k íže“ - hydrogeologický posudek                                        Stránka 4 z 12 

Rozhodnutí vodoprávního ú adu, odboru ŽP MěÚ Mohelnice, povolení k nakládání s vodami 

– k odběru podzemních vod z vodního zdroje vrtu na parcele č. Ř46 (440/6) v k. ú. Klopina – 

Čj.:13215-06/1329-06/Dram., 25. 5. 2006  

Závěrečná zpráva o podrobném hydrogeologickém průzkumu – posílení ve ejného vodovodu 
Klopina, okres Šumperk, Agroprojekt Praha, závod Olomouc, Šejbal, J., 1řŘ1 (GF P035656) 

Vyjád ení RNDr. Zuzany Cahlíkové, Holešov, pro ObÚ Klopina o vlivu čerpání z vrtů HV-11 

a HV-12 na vodní zdroj Velebo . 

Závěrečná zpráva Stanovení zásob podzemních vod, hydrogeologický rajón 6432 – 

Krystalinikum jižní části východních Sudet, RNDr. Petr Mixa a kol., Česká geologická 
služba, Praha, 2016 

 

Hodnocení hydrogeologických poměrů bylo dále provedeno na základě údajů ČHMÚ a na 
základě studia archivních údajů České geologické služby – GEOFONDU. Dále byly využity 
podkladní materiály z Geoportalu-gov.cz.,z HEIS-VÚV a z Povodí Moravy. Podkladem byly 
i materiály z archivu zpracovatele a z terénních zjištění p ímo na lokalitě. 
 
Využity byly i další materiály : 
Czudek T. a kol.: Regionální členění reliéfu ČSR, Geografický ústav ČSAV Brno 1ř71 

Hydrogeologická mapa 1 : 50 000, list 1444 Šternberk (www.geology.cz,) Česká geologická 
služba 

Krásný J. et al.: Podzemní vody České republiky, Česká geologická služba, Praha 2012 

Tolasz R. a kol.: Atlas podnebí Česka. Český hydrometeorologický ústav Praha, Univerzita 
Palackého v Olomouci, 2007.  

Quitt E.: Mapa klimatických oblastí Československa. ČSAV, Studia geographica, 1ř71. 
 

3. Geologická a hydrogeologická prozkoumanost 
V rámci úkolu Okres Šumperk – cihlá ské suroviny, Geologický průzkum s. p. Ostrava, 

O. Dvo áčková, 1ř74, byly odvrtány v zájmové oblasti ložiskové vrty K-1 až K-4, hluboké 
10 m. Vrty do konečné hloubky nezastihly hladinu podzemní vody. Umístění vrtů je v p íloze 
č. 2. Výsledkem průzkumu bylo vymezení prognózních zásob ložiska nevyhrazených nerostů 
Úsov-Klopina, v databázi Geofondu označených číslem 305170001 a 305170002.  
 

P i podrobném hydrogeologickém průzkumu – posílení ve ejného vodovodu Klopina byly 

v zájmové oblasti odvrtány dva průzkumné vrty HV-1 a HV-2 (Závěrečná zpráva 
o podrobném hydrogeologickém průzkumu – posílení ve ejného vodovodu Klopina, okres 
Šumperk, Agroprojekt Praha, závod Olomouc, Šejbal, J., 1981 (GF P035656)). Vrty HV-1 

a HV-2, byly hluboké 21 a 15 m.Vrt HV-1 měl ustálenou hladinu v hloubce 12,5 m p.t., 
čerpací zkouškou byla ově ena vydatnost 0,23 l/s p i snížení 6 m. Vrt HV-2 byl suchý. 
 

Vodní zdroj Lucie 
Tento vodní zdroj podzemních vod je určen k zásobování pitnou vodou obyvatelstva (ve ejný 
vodovod), zásobování pitnou vodou pro objekty akciové společnosti ÚSOVSKO 
a k zavlažování ovocných sadů a.s. Úsovsko Klopina. Vodním zdrojem je vrtaná studna 
o průměru 2Ř0 mm a hloubce 30 m, na parcele 440/6 v k. ú. Klopina, nyní je to p. č. 846. 

http://www.geology.cz/


Ing. Pavel Pišl               IČ: 87286513               geologické práce 

                   inženýrská  a  
                                               konzultační činnost 
 

                                                
Závlaha sad  „U Černého k íže“ - hydrogeologický posudek                                        Stránka 5 z 12 

K tomuto zdroji bylo vodoprávním ú adem schváleno pásmo hygienické ochrany 20. 5. 1983. 

V současnosti je nakládání s podzemními vodami z tohoto zdroje povoleno rozhodnutím 
Čj.:ŽP/13215-06/1329-06/Dram. Z 25.5. 2006. V rozhodnutí není uvedeno označení vrtu, dle 
vlastníka se nazývá Lucie a pod tímto názvem je uvedeno v mapě, p íloha č. 2. 

Povolení je platné pro období 7 měsíců v roce (duben – íjen) 
maximální povolený odběr  3,1 l/s 

maximální měsíční povolený odběr 8 040,0 m3/měsíc 

roční povolený odběr   56 825,0 m3/rok 

 

Vodní zdroj HV-12 (2001) 
Jímací vrt HV-12 (2001) je umístěn na parcele 7ř0 v k. ú. Klopina, d íve označeného 4řŘ/7. 
Název vrtu je doplněn letopočtem vydaného povolení k nakládání s podzemními vodami 
vzhledem k tomu, že p i hloubení nových vrtů pro zavlažování v roce 201Ř bylo použito pro 
průzkumný vrt stejné označení. 
Vrtaná studna o průměru výstroje 225 mm je hluboká 55 m a povolení k nakládání s vodami 
bylo vydáno 27. 7. 2001 za účelem zásobování objektů společnosti Úsovsko pitnou vodou 

a k závlaze ovocných sadů v množství: 
 max.  6,5 l.s-1 

 max  652 m3.den-1 

 max.  17422 m3.měs.-1 

 max.  75 284 m3.rok-1 

V současnosti je platné povolení k nakládání s podzemními vodami z 2ř. 5. 2006 

(Čj.: ŽP/13216-06/1676-06/Dram) v množství po dobu 12 měsíců v roce: 

 průměrný povolený odběr  2,5 l/s 

 maximální povolený odběr  6,5 l/s 

 maximální měsíční odběr   17 422,0 m3/měsíc 

 roční povolený odběr   75 284,0 m3/rok 

 

Podle údajů z hydroekologického informačního systému VÚV TGM bylo z tohoto zdroje 

odebráno v roce 2016 34 514 m3 vody, což je 46% z povoleného množství, z toho pro závlahy 
bylo užito 7 687 m3, pro ve ejnou spot ebu pak 26 827 m3. Průměrné množství odebraných 
vod v roce 2016 bylo 1,094 l/s, v roce 2015 1,544 l/s, v roce 2014 0,653 l/s, v roce 2013 

0,45 l/s, což je hluboko pod povoleným odběrem a pod možnostmi vodního zdroje. 
V hydrogeologickém posudku z února 2006 (RNDr. Marcela Pospíšilová, Vodní zdroje 
Holešov a. s.), který byl p ílohou žádosti o prodloužení povolení k nakládání s podzemními 
vodami, bylo uvedeno, že během provozu vodního zdroje nebylo prokázáno negativní 
ovlivnění jímacích objektů v širším okolí. 
 

Vrty S-1, S-3 a S-4 byly vyhloubeny p i inženýrskogeologickém průzkumu základových 
poměrů pro výstavbu silážních objektů (Závěrečná zpráva o provedení IG průzkumu na 
pozemku p.č. 440/4 v k.ú Klopina za účelem výstavby nových silážních objektů, TOPGEO 
s.r.o. Brno, Šváb, J., 2012 – GF P135042). Vrt byly hluboké 4 až Ř m, v databázi GDO 
Geofondu nejsou uvedeny údaje o geologickém profilu a ani úrovni hladiny.  
 

 

Vodní zdroj Veleboř 
Zdrojem vody pro skupinový vodovod Klopina a Velebo  je „Prameniště Velebo “ na parcele 
č. 406/22 v k. ú. Velebo . Zdroj vody tvo í dvě kopané studny – S1 o průměru 1000 mm a S2 

o průměru 1500 mm. Podle informací provozovatele vodovodu, to je Šumperské provozní 



Ing. Pavel Pišl               IČ: 87286513               geologické práce 

                   inženýrská  a  
                                               konzultační činnost 
 

                                                
Závlaha sad  „U Černého k íže“ - hydrogeologický posudek                                        Stránka 6 z 12 

vodohospodá ské společnosti a. s., je v současnosti využívána studna S2, která je hluboká 
4,1 m. Hladina vody se pohybuje okolo 3 m pod úrovní terénu. Jedná se tedy o čerpání 
z kvartérních fluviálních sedimentů. 
Vodoprávní ú ad vydal v roce 2006 změnu povolení k nakládání s vodami (Čj.: ŽP/3414ř-

05/7187-05/mardr., Mohelnice dne 9. 1. 2006) a maximální denní odběr byl stanoven na 
216 m3/den, maximální měsíční povolený odběr je 6 480 m3/měsíc a maximální roční odběr 
77 000 m3/rok. Toto maximálně povolené množství p edstavuje 2,5 l/s. V roce 2016 bylo 

průměrně odebrané množství 1,Ř l/s, V p edcházejících 11 letech bylo průměrné množství 
odebrané podzemní vody z tohoto zdroje 1,4 až1,ř l/s.  

 

Vrty HV-11 a HV-12, které byly vyhloubeny a odzkoušeny jako vodní zdroj jsou podrobněji 
popsány v kapitole 4.5. Hydrogeologické poměry. 
 

Domovní studny v obci Klopina 
Zásobování obyvatel obce Klopina, včetně části Velebo , je zajištěno prost ednictvím 
skupinového vodovodu se zdrojem podzemní vody ve Velebo i. Podle plánu rozvoje 
vodovodů a kanalizací Olomouckého kraje, je zásobování vodou vyhovující. Ve ejný 
vodovod byl vybudován v druhé polovině sedmdesátých let. Některé starší usedlosti mají 
z minulosti vlastní studny, pro zásobování pitnou vodou je podle informací z obecního ú adu 
nevyužívají. Z některých studní je voda nárazově užívána k zalévání zahrádek, nebo pro 
naplnění bazénů ke koupání. 
P i obhlídce terénu zpracovatelem posudku byla provedena registrace domovních studní 
v p ilehlé části obce Klopina k prostoru čerpání vrtů HV-11 a HV-12. U momentálně 
p ístupných studní byla zamě ena hladina vody a hloubka studny. Situace zaregistrovaných 
domovních studní je uvedena v p íloze č. 3. Studna označená jako ST-4 u č. p. 63 nebyla 

zamě ena, majitelka nebyla zastižena. 
Registrované studny: 
 

ST-1 (č. p. 91) – hloubka 15,2 m hladina - nebyla zastižena, studna byla suchá 

ST-2 (č. p. 21) – hloubka 11,15 m  hladina vody 9,05 m  

ST-3 (č. p. 20) – hloubka 13,05 m hladina vody 11,41 m 

 

Geologický profil studní není znám, podle geologické mapy jsou studny vyhloubeny 
v kvartérních fluviálních, nivních sedimentech. Voda v těchto studních je z kvartérní zvodně, 
která je vytvo ena podél toků Doubravky a Okenice. Ze stejné struktury je čerpána 
i podzemní voda vodního zdroje Velebo .  
 

4. Přírodní pom ry 

Podrobně jsou p írodní poměry popsány v textu oznámení a v p edkládané dokumentaci. 
Uvádíme proto jen stručnou charakteristiku, podrobněji jsou popsány nově získané údaje. 

4.1 Geomorfologické poměry 

Místo záměru náleží podle geomorfologického členění do podcelku Úsovská vrchovina (IVC 
– 3A). Úsovská vrchovina je jižní částí Hanušovické vrchoviny. Jedná se o členitou vrchovinu 

s výraznou stupňovitou stavbou. Je složena hlavně z krystalinika devonské klenby, 
z devonských krystalických b idlic a sedimentů spodnokarbonských. Ve sníženinách jsou 
pliocenní a čtvrtohorní usazeniny. 



Ing. Pavel Pišl               IČ: 87286513               geologické práce 

                   inženýrská  a  
                                               konzultační činnost 
 

                                                
Závlaha sad  „U Černého k íže“ - hydrogeologický posudek                                        Stránka 7 z 12 

Vlastní lokalita je součástí okrsku Bradelská vrchovina (IVC -3A – 3). Bradelská vrchovina 
tvo í nejvyšší část Úsovské vrchoviny. Nejvyšším bodem je Bradlo s výškou 5řř,5 m n. m. 

Vrchol tvo í sericitické k emence, svahy tvo í sericitické fylity a diabasy kryogenní 
modelace. Svahy jsou často pokryty rozsáhlými sutěmi.  

4.2. Klimatické poměry 

V oblasti st ední Evropy se uplatňují jak oceánský vliv, vlhčí a studenější s menšími 
srážkovými a teplotními výkyvy, tak víceméně pevninský s poměrně značnými srážkovými 
a teplotními výkyvy. Počasí je proměnlivé a nestálé, s výraznými rozdíly teplot a srážek jak 
během roku, tak i během několika let. 

Pro charakteristiku klimatických poměrů je možno využít Mapu klimatických oblastí 
Československa (Evžen Quitt, ČSAV, Studia geographica,1ř71). Podle uvedené mapy je 
zájmová oblast na rozhraní teplé klimatické oblasti MTř a MT10.  
Oblast MT9 je charakterizována teplým suchým až mírně suchým létem. P echodné období je 
krátké s mírným až mírně teplým jarem a mírně teplým podzimem. Zima bývá krátká, mírná, 
suchá s krátkým trváním sněhové pokrývky. 
Oblast MT10 je charakterizována dlouhým létem, které je teplé a mírně suché P echodná 
období jsou krátká s mírně teplým jarem a mírně teplým podzimem. Zima bývá krátká, mírně 
teplá a velmi suchá, s krátkým trváním sněhové pokrývky. 
 

V následující tabulce jsou klimatická data – průměrné úhrny atmosférických srážek za období 
1901 – 1ř50 ze stanice T emešek a průměrné teploty vzduchu ze stanice Stránské za stejné 
období, uvedené v tabulkách Podnebí ČSSR, HMÚ Praha, 1ř60.  
 

Tabulka č. 1: Průměrné úhrny atmosférických srážek a průměrné teploty vzduchu  
 

měsíc průměrná úhrn atm. 

  teplota °C srážek v mm 

leden -3 63 

únor -1,6 43 

b ezen 2,6 43 

duben 7,5 51 

kv ten 13,1 62 

červen 16 99 

červenec 17,7 109 

srpen 16,8 88 

zá í 13,2 59 

íjen 8 66 

listopad 2,9 67 

prosinec -0,8 63 

rok 7,7 813 

 



Ing. Pavel Pišl               IČ: 87286513               geologické práce 

                   inženýrská  a  
                                               konzultační činnost 
 

                                                
Závlaha sad  „U Černého k íže“ - hydrogeologický posudek                                        Stránka 8 z 12 

Další klimatickou charakteristikou, která ovlivňuje stav zásob podzemní vody je velikost 
výparu. V Atlasu podnebí Česka 2007 je uveden výpar pro zájmovou oblast v těchto 
hodnotách: 
 

Výpar z volné hladiny 
 Roční úhrn  650 – 700 mm 

 Letní půlrok  550 – 600 mm 

 Jaro   200 – 225 mm 

 Červenec  100 – 125 mm 

 

Referenční evapotranspirace (celkový výpar z půdy a rostlinstva) 
Roční úhrn  600 – 650 mm 

 Letní půlrok  450 – 500 mm 

 Jaro   175 – 200 mm 

 Červenec  100 – 125 mm 

 

V atlasu podnebí jsou uvedeny i průměrné roční hodnoty vláhové bilance, které pro 
zkoumanou oblast dosahují hodnoty +50 až +100 mm, pro období duben až zá í jsou 
v rozmezích -50 až -100 mm. 

Výpar je nejobtížněji mě itelný klimatický parametr, mě ení je prakticky nemožné, a proto 

jsou hodnoty stanoveny výpočtem. Mě ené hodnoty jsou spíše výparností, která p evyšuje 
většinou hodnoty skutečného výparu, a jsou ve větší mí e ukazatelem pro porovnání různé 
míry výparu mezi oblastmi, než abychom je chápali jako absolutní hodnotu výparu. 

4.3. Geologické poměry 

Geologická stavba území je podrobně popsána v závěrečné zprávě vyhledávacího 
hydrogeologického průzkumu, LeVan Lang, 201Ř a v závěrečné zprávě Stanovení zásob 
podzemních vod, hydrogeologický rajón 6432, 2016. Ze zpráv vyjímáme stručnou 
geologickou charakteristiku území. 

Geologická stavba je tvo ena horninami devonu a proterozoika desenské klenby silezika. Jsou 
to silně metamorfované a intenzivně deformované krystalické série rozbité adou významných 
zlomů na kry různé výškové úrovně. Zlomy jsou orientovány p evážně ve směrech 
severozápad-jihovýchod. 

Všechny metamorfované horniny desenské jednotky jsou tvrdé, masivní, málo podléhají 
zvětrávání a jsou málo rozpukané. Puklinová propustnost hornin v pásmech tektonických 
poruch je vyšší do hloubek 30–40 m, ojediněle do hloubek 80–100 m. 

Krystalinikum je zde p ekryto kvartérními horninami, tvo ené eluviálními, eolickými, 
deluviálními hlínami, dále i jílovitými hlínami s kamenitou p íměsí. Mocnost spraší 
a sprašových hlín zde dosahuje 10–12 m, podložní eluviální sedimenty na svazích a plošinách 

je v rozmezích 3–5 m. 

V údolí vodních toků se vyskytují kvartérní fluviální sedimenty (povodňové hlíny, hlinito-

písčité štěrky). Mocnost těchto sedimentů dosahuje 5 až 7 m. 

 



Ing. Pavel Pišl               IČ: 87286513               geologické práce 

                   inženýrská  a  
                                               konzultační činnost 
 

                                                
Závlaha sad  „U Černého k íže“ - hydrogeologický posudek                                        Stránka 9 z 12 

4.4. Hydrologické poměry 

Plánovaný záměr, čerpání podzemní vody z vrtů HV-11 a HV-12 a zavlažování severních 
sadů v obci Klopina, náleží do hydrologického povodí toku Doubravka (č. h. p. 4-10-02-061). 

Doubravka je dílčím povodím toku Rohelnice (č. h. p. 4-10-02-05Ř). V Plánu dílčího povodí 
Moravy 2016 – 2021 jsou oba toky součástí útvaru povrchových vod č. MO30 Rohelnice od 

pramene po ústí do toku Morava. Tento vodní útvar má uvedeno ČHP 4-10-02-062, plocha 

povodí 7Ř,5ř km2, délka páte ního toku je 15,2 km. Průměrná roční průtok uzávěrového 
profilu je uváděn 0,363 m3. 

Vodní útvar M030 je v současnosti hodnocen: 

ekologický stav st ední 

chemický stav  nedosažení dobrého stavu 

celkový stav   nevyhovující 

V závěrečné zprávě vyhledávacího hydrogeologického průzkumu, LeVan Lang, 201Ř, jsou 
uvedeny charakteristiky hydrologického povodí toku Rohelnice, získané z materiálů ČHMÚ. 
Průměrný specifický odtok je vypočten 4,43 l.s-1. km-2. Pro infiltrační území vodního zdroje 
Klopina byl p i zohlednění konkrétních údajů o oblasti o úhrnu srážek, geomorfologickým 
a geologickým poměrům a zalesnění území, odhadnut specifický podzemní odtok na hodnotu 
3,0 l.s-1.km-2.  

Podle údajů z hydrogeologické mapy 1 : 50 000 je spád hladiny podzemní vody v oblasti 
směrem k J, JJV – JJZ. 

Vliv provedené meliorace na malé části zájmového území p ed šedesáti lety nelze očekávat, 
vrstvy skalních hornin krystalinika, ve kterém je využívaná zvodeň, jsou p ekryty vrstvou 
ornice o mocnosti 0,80 m a mocnou vrstvou sprašových hlín o mocnosti 12,0 – 13,0 m 

s nízkou průlinovou propustností. 

4.5. Hydrogeologické poměry 

Z regionálně hydrogeologického hlediska náleží širší okolí zájmového území do oblasti 
hydrogeologického rajónu 6432 – Krystalinikum jižní části východních Sudet. Plocha rajónu 

je uváděna 1422,76 km2. Geologicky se jedná o horniny krystalinika, proterozoika 

a paleozoika. Propustnost jednotky je průlino-puklinová s nízkou transmisivitou a s volnou 
hladinou. Aktuálně jsou poměry v tomto rajónu zpracovány v závěrečná zprávě Stanovení 
zásob podzemních vod, hydrogeologický rajon 6432 – Krystalinikum jižní části východních 
Sudet, RNDr. Petr Mixa a kol., Česká geologická služba, Praha, 2016. Tato zpráva je také 
významným zdrojem údajů o hydrogeologických poměrech v zájmové oblasti. 

P i hodnocení rajónu z hlediska posouzení p írodních zdrojů a využitelného množství 
podzemních vod je uvedeno, že hydrogeologický masiv krystalických hornin je 
p edstavitelem regionálního hydrogeologického kolektoru p ípovrchové zóny zvětralin 
a rozev ených puklin. V masivu se mohou uplatňovat relativně dobrou propustností i zlomy, 
sahající do větších hloubek. Kolektor p ípovrchové zóny, společně se zvodněnou zlomovou 
tektonikou, se podílí na tvorbě a velikosti regionálního odtoku a tím i na p írodních zdrojích 
podzemní vody. Závěrem uvedené zprávy je údaj z hydrogeologického modelu, že celková 
suma podzemního odtoku nižšího reliéfu, kam pat í i zájmová oblast, je 2,44 l.s-1.km-2. 

Celková hodnota p írodních zdrojů v rajónu byla vypočtena na 3 232 l/s. Maximální povolené 
odběry podzemní vody v rajónu byly v době zpracování zprávy 134 l/s a nep ekračují tedy 
p írodní ani využitelné zdroje. 



Ing. Pavel Pišl               IČ: 87286513               geologické práce 

                   inženýrská  a  
                                               konzultační činnost 
 

                                                
Závlaha sad  „U Černého k íže“ - hydrogeologický posudek                                        Stránka 10 z 12 

V Plánu dílčího povodí Moravy 2016 – 2021 je zájmová oblast součástí vodního útvaru 64321 
Krystalinikum jižní části Východních Sudet. V současnosti je hodnocen kvantitativní stav 
útvaru jako dobrý a chemický stav také jako dobrý. 

V zájmovém prostoru a jeho blízkém okolí jsou dvě hydrogeologické struktury. Jsou to 

kvartérní fluviální zahliněné písčité štěrky v údolní nivě Rohelnice a Doubravky. Tato zvodeň 
je využívána pro zásobování obce Klopina a Velebo  se zdrojem ve Velebo i. Mocnost 
kolektoru je v rozmezích 3–6 m a je p ekryta holocenními hlínami s mocností 2–3 m. 

Koeficient hydraulické vodivosti kolektoru se udává v rozmezí 1. 10-5 až 1.10-6 m/s. 

Nízkou puklinovou propust vykazuje zvodeň hornin krystalinika, v místech tektonických 
poruch je propustnost mírná až dobrá. Vyšší puklinová propustnost je v zóně zvětrávání do 
hloubky až 50 m. Koeficient hydraulické vodivosti je uváděn 1. 10-6 až 1. 10-7 m/s. 

Směr proudění podzemní vody je většinou ve směru sklonu terénu, rychlost proudění je 
uváděna cca 0,10 až 0,20 m/den. 

Hydrogeologické poměry v zájmové oblasti byly podrobně popsány na základě údajů 
z vyhloubených čerpacích vrtů HV-11 a HV-12, které mají být využívány pro zavlažování 
severních sadů. Vrty byly vyhloubeny do hloubky 64 m. Vydatnost vrtů byla ově ena nejprve 
krátkodobou čerpací zkouškou v trvání 5 hodin s následnou 2-hodinovou stoupací zkouškou. 
Dále byla provedena poloprovozní skupinová čerpací zkouška v trvání 21 dní a 3-denní 
stoupací zkouška. 

Ustálená volná hladina podzemní vody ve vrtu HV-11 byla okolo 15,5 m pod terénem, u vrtu 
HV-12 okolo 16,9 m pod terénem. Využitelná vydatnost vrtu HV-11 byla zjištěna 6,5 l/s, 

u vrtu HV-12 cca 1,1 l/s. Požadované množství vody pro závlahy činí 5,0 l/s. 

Ochranná pásma vodních zdrojů se v místě vrtů nenachází, nejbližší je zdroj pro skupinový 
vodovod ve Velebo i, kterým je studna S2 ve vzdálenosti cca 1,3 km a vrt HV-12 (2001) ve 

vzdálenosti cca 0,Ř km. 

 

5. Vliv odb ru podzemní vody pro závlahu severních sadů na 
podzemní a povrchové vody 

Pro posouzení vlivu uvažované stavby na režim podzemních vod byly využity archivní údaje 
o lokalitě, včetně zpracované závěrečné zprávy vyhledávacího hydrogeologického průzkumu, 
LeVan Lang z června 201Ř, aktuální závěrečné zprávy Stanovení zásob podzemních vod, 
hydrogeologický rajón 6432 – Krystalinikum jižní části východních Sudet, zpracovaná 
Českou geologickou službou v roce 2016 a vyjád ení RNDr. Zuzany Cahlíkové z letošního 
roku pro ObÚ Klopina o vlivu čerpání z vrtů HV 11 a HV 12 na vodní zdroj Velebo . Dále 
byly využity poznatky z místního šet ení ř. 7. 2018. 

Čerpání podzemní vody z vrtů HV-11 a HV-12 pro závlahu severních sadů v průměrném 
množství 5 l/s, je z hlediska disponibilního množství podzemních vod z této struktury 

zanedbatelné. Vyplývá to z provedené systémové analýzy celého hydrogeologického rajónu 
6432 (HGR), která byla v roce 2016 proveden pracovníky České geologické služby a je 
podrobně popsána ve výše uvedené závěrečné zprávě v rámci rebilance zásob podzemních 
vod. 

Analýza dle uvedené zprávy charakterizuje hydrogeologický masiv, ve kterém jsou 
vyhloubeny čerpací vrty pro zavlažování, vázané p edevším na horniny krystalinika. Dotace 

podzemní vody probíhá p ímou infiltrací srážek do horninového prost edí. V těchto horninách 
se uplatňuje p evážně puklinová propustnost, p íznivější pro oběh podzemní vody jsou v zóně 



Ing. Pavel Pišl               IČ: 87286513               geologické práce 

                   inženýrská  a  
                                               konzultační činnost 
 

                                                
Závlaha sad  „U Černého k íže“ - hydrogeologický posudek                                        Stránka 11 z 12 

zvětrání a v pásmu podpovrchového rozpojení hornin a p edevším v tektonicky porušených 
zónách. V proluviálních a kvartérních stěrkopísčitých výplní údolí se uplatňuje živější oběh. 
V zájmovém území se jedná o lokální akumulaci fluviálních sedimentů toku, kterou tvo í 
povodňové hlíny a hlinito-písčité štěrky a ve kterých jsou domovní studny v obci Klopina 
a Velebo  a zdroj vody pro hromadné zásobování S-2. 

Podzemní odtok, který byl hodnocen p i zpracování hydrologického modelu, zajišťuje 

minimální průtoky v sušších období a jeho průměrná hodnota pro celý rajón byla zjištěna 

7,86 l/s.km-2, v jižní části rajónu kde je zájmový prostor, byla vypočtena hodnota podzemního 
odtoku 2–3 l/s.km-2. 

Z aktuální rebilance zásob podzemních vod vyplynuly závěry pro další využívání, které se 
týkají i zájmového prostoru a které jsou shrnuty do závěrů závěrečné zprávy: 

 Dlouhodobé p írodní zdroje podzemních vod v HGR pro referenční období 1řŘ1 – 

2010 dosahují cca 3 232 l/s (50% zabezpečenost, vycházející z hydrologického 
modelu s respektováním rozdílných poměrů základního odtoku podle nadmo ské 
výšky) 

 Hodnota využitelného množství podzemních vod v HGR je 1 940 l/s, tato hodnota 

vychází z ř0% zabezpečenosti p írodních zdrojů 

 Maximální povolené odběry podzemní vody ve výši 134 l/s a skutečné odběry za rok 
2014 do 123 l/s v rajónu nep ekračují stanovené p írodní ani využitelné zdroje. 

 Pro oběh a akumulaci podzemní vody má ve studovaném rajónu největší význam zóna 
zvětrávání a p ípovrchového rozvolnění hornin, pruhy krystalických vápenců 
a tektonické linie (zóny). 

Ze závěrů ocenění p írodních zdrojů v zájmové oblasti lze usuzovat, že riziko ovlivnění 
množství a také jakosti podzemních vod pro zavlažování severních sadů v obci Klopina 
v průměrném množství 5 l/s je vzhledem k velikosti oceněných p írodních zdrojů 
zanedbatelné. Vzhledem k velké rezervě p írodních zásob podzemní vody ve využívané 
struktu e, je také málo pravděpodobné, že by v p ípadě období delšího srážkového deficitu 
došlo k ovlivnění hydrogeologického režimu podzemních vod a také k ovlivnění dalších 
vodních zdrojů. 

Způsob zavlažování sadů pomocí kapénkových hadic je velice efektivní pro hospoda ení 
s vodou a p íznivý pro p írodu. Sady ovocných stromů oproti polím a loukám mají vyšší 
transpiraci a díky produkci vodní páry rostlinami dochází ke zmírnění teplotních extrémů, což 

p ispívá ke stabilitě klimatu v krajině.   

Ovlivnění vodního zdroje pro hromadné zásobování obce Klopina a Velebo  nelze 
p edpokládat. Posouzení provedla RNDr. Z. Cahlíková i Ing. Le Van Lang. Voda pro 
zavlažování bude odebírána vrty HV-11 a HV-12 z hlubší struktury krystalických hornin, 
z hloubek 16–64 m pod terénem, voda pro zásobování obcí je z kvartérních fluviálních 
sedimentů mělké zvodně, z hloubek 3–4 m pod terénem. Vzdálenost vrtů od studny je 
1 250 m a navíc proti směru proudění podzemní vody. 

Stejné důvody platí i ve vztahu čerpaných vrtů a domovních studní v obci Klopina.  

Pro opat ení bude vhodné dlouhodobě sledovat režim vodního zdroje, evidovat odčerpávané 
množství v měsíčních intervalech (které správce vodního zdroje již provádí) a zamě it hladinu 
vody v období minimálního odběru (čerpání) ve studni S-2. Stejně tak je důležité evidovat 
režim odběrů vody z čerpaných vrtů HV-11 a HV-12. 



lng. Pave!Piš l lč :872865í 3 geologické  práce
inž enýrská a

konzultač ní  č innost

Pí ed zahájení m ěerpání  pto zavlaž ové ni měřit hladinu vody ve vybrané  domovní  studni
v přilehlé  č ásti obce Klopina, vhodná se jeví  ST-3 nebo ST-4. Systóm kontrolní ho
monitoringu j  e nutno zpt acov at před zač átk em zavlaž ování  sadu.

Ovlivnění  množ ství  a jakosti povrchové  vody během odběru podzemní  vody z vrtů  FIV-ll
aHY-l2 se nepředpokládá. Puklinová zvodeň krystalinika, Wetáje pro závlahy vyaž í vaná,
nemá hydraulickou spojitost s powchoqými vodamí  v zájmové  oblasti. Ie zde také  omezená
qýměna mezi podzemní mi vodami s podpovrchovými vodami v nesaturované  zóné  váledem
k tomu, ž e horniny nesaturované  zóny jsou tvořeny slabě prulinově propustnými spraš emi
a spraš ovými hlí nami.

0. zÁvĚn
Posuzovaný závlahový systé m se skládá ze dvou hlubinných vrtů  na č erpání  vody, nadzemri
j í * ky a páteřní  rozvodné  sí tě závlahy vedené  v zemi. Byly vyhloubeny pro ú č ely závlahy dva
vrty, vrt HV-l1 a HV-l2, hluboké  64 m s celkovou j í mací  schopnost obou rlrtů  7,8 Vs, pro
zavlaž ování  se uvaž uje s poť ebou 5 Vs.

Č erpání  podzemní  voďy z vrtů  HV-l1aI :N-12 pro závlahu severní ch sadů  v pruměrné m
množ ství  5 Vs, je z hlediska disponibilní ho množ ství  podzemní ch vod z té to struktury
zanedbatelné , jak vyplyvá to z provedené  systé mové  analýzy celé ho hydrogeologické ho
rajónu 6432 (HGR) pracovní ky Č eské  geologické  služ by v rámci rebilance ztásobpodzemní ch
vod.

Vzhledem k velké  rezewé  pří rodní ch zé sob podzemní ch vod ve využ í vané  struktuře, je také
málo pravděpodobné , ž e by v pří padě období  delš í ho sriá,ž kové ho deficitu doš lo k ovlivnění
hydrogeologické ho rež imu podzemní ch vod ataké  k ovlivnění  dalš í ch vodní ch zdrojů .

ZpŮsob zavlaž ování  sadů  pomocí  kapé nkových hadic je velice efektivní  pro hospodaření
s vodou a pří zrltvy pro pří rodu. Sady ovocných stromů  oproti polí m a loukám mají  vyš š í
transpiraci a dí ky produkci vodní  pary rostlinamidochazí ke zmí mění  teplotní ch extré mů .

Ovlivnění  vodní ho zdroje pro hromadné  zásobování  obce Klopina a Veleboř nelze
předpokládat. Voda pto zavlaž ování  bude odebí riána vrty HV-l1 a řIV-12 z hlubš í  struktury
krystalických homin než  voda pro zásobování  obcí , která je z kvarté mich fluviální ch
sedimentŮ mělké  zvodně, z hloubek 34 m pod teré nem. Vzdálenost vrtů  od studny je
l 250 m a naví c proti směru proudění  podzemní  vody. Stejné  dů vody platí  i ve vztahu
č erpaných vrtů  a domovní ch studní  v obci Klopina.

Ovlivnění  množ ství  a jakosti povrchové  vody během odběru podzemní  vody z vrtů  HV-ll
aI I \ I -I2 se nepředpokládá, puklinová zvodeň krystalinika, ktetáje pro závlahy vytů ivaná,
nemá hydraulickou spojitost s povrchoqfmi vodami v zájmové  oblasti.

Po dobu č erpaní  podzemní  vody pro zavlaž ové ni sadu doporuč ujeme provádět monitoring
odběru vody a hladiny vody v č erpaných vrtech a ve vodní m zdtojí  ve Velebofi a qa vybrané
domovní  studní  v obci Klopina.

YeZlať ýchHorách dne 12.9. 2018

Piš lZpracoval:  Ing.

lno. Pavol Pl§|
wwňisa1,lWvlZEtěHary

Ě: anffiila, aÓ: f,B4flÉ ,§l§É '1§ ffi
Závlaha sadů ,,U Č erné ho kří ž e" - hydrogeologický posudek

Pa

Stránka 12 z 12



PŘÍLOHY 

  



PŘÍLOHA Č. 1 

SITUACE ZÁJMOVÉHO ÚZEMÍ 

  





PŘÍLOHA Č. 2 

SITUACE PRŮZKUMNÝCH A ČERPANÝCH OBJEKTŮ 

  





PŘÍLOHA Č. 3 

SITUACE DOMOVNÍCH STUDNÍ 

  





PŘÍLOHA Č. 4 

SITUACE ZÁJMOVÉHO ÚZEMÍ V GEOLOGICKÉ MAPĚ 





PŘÍLOHA 6 

AUTORIZACE KE ZPRACOVÁNÍ DOKUMENTACE, POSUDKU A 

VYHODNOCENÍ DLE ZÁKONA O POSUZOVÁNÍ VLIVŮ NA ŽIVOTNÍ 
PROSTŘEDÍ 








